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W słońcu jawności
Po wojnie światowej po raz pierw- 

szy w dziejach ludzkości sprawa ży­
dowska wynurzyła się z mroków ta­
jemnicy własnej i niewiedzy ludzkiej 
na światło dzienne, na słońce po­
wszechnego zajęcia się nią. umysłów 
w najszerszych warstwach obywatel­
skich w krajach, żydowskim zalewem 
dotkniętych. Stanowczy ten zwrot ku 
słońcu jawności dokonał się naskutek 
kilku naraz przyczyn.

Szereg rewolucyj bolszewickich z 
olbrzymim rosyjskim przewrotem na 
czele, oraz przebieg wersalskiej kon­
ferencji pokojowej otwarły oczy świa­
ta na politykę żydowską wogóle, a w 
szczególności na zależność od żydo- 
stwa trzech potężnych grup międzyna­
rodowych — masonerji, socjalizmu i 
komunizmu.

Gwałtowna przebudowa i odbudo­
wa państw wielką wojną wyniszczo­
nych, w tej liczbie wielu nowopowsta­
łych, a nadto przełom w świecie gospo­
darczym wysunęły na pierwszy plan 
zagadnienia społeczno-gospodarcze, co 
siłą, rzeczy odsłoniło wszędzie sprawę 
żydowską w calem jej dla narodów 
rdzennych niebezpieczeństwie.

Wielkie narodowe ruchy we Wło­
szech i w Niemczech są ciosem po­
średnio i bezpośrednio dla żydostwa 
w tych krajach śmiertelnym, z tego 
więc względu oczy świata znowu na 
żydostwie uważnie zatrzymać się mu- 
siały, do czego i żydostwo same dopo­
mogło dzielnie niesamowitym krzy­
kiem.

A wreszcie coraz wyraźniej rysu­
jąca się linja frontu w walce pomiędzy 
dwoma dziejowemi prądami naszych 
czasów, pomiędzy międzynarodówką 
a ruchami narodowemi ludów, przez 
żydostwo ujarzmionych, każdemu ja­
sno przed oczy stawia sprawę żydow­
ską w całej jej rozciągłości gospodar­
czej, politycznej i duchowej, w jeden 
splot ściśle pogmatwaną.

Wszystko to dzieje się w czasie o- 
gromnego na świecie rozrostu prasy 
i środków łączności, nie dziw tedy, że 
pod działaniem wielu tak silnych 
bodźców w gwałtownem tempie po­
wstała wszędzie i rośnie dalej wszech­
stronnie opracowywana literatura w 
sprawie żydowskiej. Literatura ta od­
słania i oświetla takie perspektywy 
historji wstecz i przewidywań na przy­
szłość, które dotychczas mafja żydow­
ska w najgłębszej tajemnicy ukrywa­
ła. Za literaturą naukową poszła w 
tropy literatura popularyzatorska i 
i propagandowa.

Słowem — runęła na żydostwo klę­
ska dla tego narodu najcięższa: jaw­
ność jego historji, czynów i zamierzeń. 
Wszystko, co od tysięcy lat pośród na­
rodów rozproszone żydostwo przedsię­
brało, wspierało się na fundamentach 
oszustwa, a zatem —koniecznej tajno­
ści. Jeden z nowożytnych proroków 
żydowskich, Frank mianowicie, dobrze 
to określił zdaniem następującem: 
„Musimy krążyć ze slodkiemi słowy 
i oszukaństwem, póki wszystko nie 
przejdzie do rąk naszych“* ;

Król Edward VIII jedzle do Francji
Osobiście dokona odsłonięcia pomnika w Vimy ku czci poległych w wojnie światowej 

żołnierzy kanadyjskich — Ogłoszenie daty koronacji
kilku miejscach Londynu: przed pała- I itd. przez heroldów królewskich w 
cem św. Jakóba, przed giełdą w City | strojach historycznych.

Ottawa. (PAT). Premjer Macken- 
zie King oświadczył, że król przyjął 
zaproszenie rzędu kanadyjskiego na 
uroczystość odsłonięcia pomnika w 
Vimy.

Londyn. (PAT). Będąc jeszcze 
księciem Walji, obecny król Edward 
VIH. obiecał rządowi kanadyjskiemu, 
że dokona odsłonięcia pomnika żołnie­
rzy, poległych w czasie wojny świa­
towej na ziemi francuskiej. Pomnik 
ten wzniesiony zostaje w Vimy.

Król Edward nie cofnął obietnicy 
i postanowił osobiście w dniu 26 lipca 
dokonać odsłonięcia pomnika. Będzie 
to pierwsza od wielu lat wizyta mo­
narchy brytyjskiego zagranicą. Król 
prawdopodobnie uda się do Francji 
samolotem i pobyt jego będzie bardzo 
krótki. Zapewne powróci jeszcze tego 
samego dnia, wobec czego nie zajdzie 
potrzeba ustanawiania specjalnej ko­
misji, przewidzianej dla zastępstwa 
króla w razie jego nieobecności w 
kraju.

Na pomniku w Vimy wyrytych jest 
12 tys. nazwisk żołnierzy kanadyj­
skich, poległych we Francji. Pomnik 
staje na pomiątkę zdobycia przez woj­
ska kanadyjskie Vimy dnia 12 kwiet­
nia 1917 r.

Na uroczystości odsłonięcia z Ka­
nady przybywa pielgrzymka z 6 tys. 
osób z premejerem kanadyjskim 
Mackensie Kingiem na czele. W uro- 
czstości weźmie również udział prez. 
Lebrun.

Londyn. (PAT). Jutro ogłoszona 
zostanie w izbie gmin przez premjera 
Baldwina data koronacji króla.

Niektóre dzienniki przewidują, że 
koronacja odbędzie się 27 maja, ale 
„Times“ twierdzi, że data ta nie jest 
ścisła.

Po ogłoszeniu w izbie gmin jutro 
przed południem odbędzie się tradycyj­
ne obwieszczenie daty koronacji w

Ojtiec św. o znaczeniu prasy
Miasto Watykańskie. (KAP). 

Papież Pius XI. przyjął w sali konsy­
storskiej na specjalnej audjencji 60 
przedstawicieli prasy zagranicznej, w 
których imieniu trzech członków za­
rządu stowarzyszenia dziennikarzy pp. 
Hodel, Vaucher i Kociemski — złożyli 
Ojcu św. życzenia z okazji zbliżającej 
się 79 rocznicy urodzin.

Po ceremonji przywitania, Papież, 
zasiadłszy na tronie, wygłosił do obec­
nych dziennikarzy dłuższe przemó­
wienie, utrzymane w tonie bardzo ser­
decznym.

Ojciec św. podniósł szczególnie do­
niosłą misję dziennikarzy, którzy od­

Lecz słodkie słowa i oszukaństwo 
są jak oślizła pleśń, która się w piw­
nicznych pleni mrokach. Słońce jaw­
ności zabija ją. Wyniesiona i umie­
szczona w cieple słonecznem, na wol- 
nem przestworzu, w powietrzu czystem 
i odżywczem, dusi się i zamiera. Tak 
i naród żydowski. W w arunkach zdro­
wia, jasności i jawności — kurczy się. 
Dla życia potrzeba mu ciemnoty, cho- 
robliwości i zgniłości wszystkich do­
koła narodów rdzennych globu ziem­

Swobodny wywóz węgla
kontroli również nad wywozem, przezGdynia. (Tel. wl.) Konwencja wę­

glowa podjęła starania, aby wywóz nie 
był krępowany okazywaniem zaświad­
czeń walutowych przy opuszczaniu 
portu. Eksporterzy węgla stanęli na 
stanowisku, że cały wywóz jest dosta­
tecznie kontrolowany i może w zupeł­
ności służyć celom komisji dewizo­
wej. Odniosło to skutek i węgiel prze­
chodzi już przez port gdyński bez po­
trzeby starania się o zaświadczenie 
walutowe dla każdego transportu.

Ta skuteczna interwencja jest po­
ważnym precedensem dla wszystkich 
wywożących. Przepisy, wydane w 
związku z wprowadzeniem ogólnej

Niszczycielskie fale ognia
San Francisco. (PAT). W por­

cie na nabrzeżu jednego z pomocni­
czych kanałów wybuchł pożar, który z 
szaloną szybkością przerzucił się na 
pobliskie składy drzewa. Spaliło się 
około 50 tys. mtr. sźeść. drzewa.

Przy gaszeniu czynnych było 50 
wielkich sikawek oraz dwa specjalne 
statki. Przez długi czas nad południo­
wo-wschodnią częścią miasta wisiały 
olbrzymie kłęby dymu. 8 członków 
straży ogniowej odniosło rany. Straty 
obliczane są na kilkaset tysięcy dola­
rów.

Nowy Jork. (PAT). W pobliżu 
New-Gretna w stanie New Jersey wy­
buchł pożar lasu, który po kilkudnio­
wej akcji ratunkowej udało się opano­
wać. 5 osób zginęło w płomieniach.

grywają rolę nietylko wielkiego gło­
śnika słowa, dysponując najdoskonal­
szym wynalazkiem technicznym, ale 
również oddziaływują bezpośrednio na 
duszę ludzką. Tej wielkiej potędze, 
jaką przedstawia sobą dziennikarstwo, 
towarzyszy olbrzymia odpowiedzial­
ność za słowa, które z szybkością 
światła rozchodzą się wszędzie.

Podkreślając, że misja prasy jest 
wielka i szlachetna, Papież udzielił 
jej błogosławieństwa, życząc obecnym, 
aby działalność ich przyczyniała się 
do pomyślności, sprawiedliwości i po­
koju na całym świecie.

skiego.
Wobec tego my, narody rasy bia­

łej, najbardziej przez Żydów zagrożo­
nej, mamy do wyboru.., albo raczej — 
nie możemy mieć tu żadnego wyboru, 
bo w imię najwyższego dobra ludzkie­
go — w imię ducha i jego szlachetno­
ści — musimy walczyć o jasność, o 
jawmość, o słońce, o zdrowie i o wiel­
kość życia

STANISŁAW PIEŃKOWSKI

uciążliwą formalistykę wpływają ha­
mująco na transakcje i samą technikę 
przeprowadzania wywozu.

W kołach eksporterów wysuwają 
postulat, aby znieść potrzebę przedkła­
dania zaświadczeń walutowych przy 
tych wszystkich towarach, których 
wywóz i tak jest już badany, a do­
kładne ilości są znane władzom cel­
nym czy kontroli skarbowej. Chodzi o 
uproszczenie kontroli, o stworzenie 
jednej dla wszystkich celów, zarówno 
dla reglamentacji dewizowej, jak i to­
warowej. (p)

N e u s s. (PAT). W jednej z fabryk 
nastąpił we wtorek wieczorem wy­
buch zbiornika z benzyną. W krótkim 
czasie wszystkie zabudowania stanęły 
w płomieniach. Fabryka spłonęła do­
szczętnie.

Ogień przerzucił się następnie na 
sąsiednią papiernię, która również u- 
legła całkowitemu zniszczeniu. Dopie­
ro około godz. 3 w nocy straże z Neuss 
i Duesseldorfu zdołały ugasić pożar.

Rada Ministrów
Warszawa. (Tel. wł.). Dziś po 

południu odbędzie się pierwsze po 
mianowaniu nowego gabinetu posie­
dzenie Rady Ministrów.

Ma być omówiona sprawa zwoła­
nia nadzwyczajnej sesji parlamentar­
nej craz projekt nowej ustaw’y o peł­
nomocnictwach, upoważniających Pre-
zydenta R. P. do wydania rozporzą­
dzeń z mocą ustawy. (w)

Aresztowani hitlerowcy
Katowice. (AJS). Obok rozprawy 

przeciw członkom nielegalnej organi­
zacji niemieckiej, która to rozprawa 
jak wiadomo, została wyznaczona na 
dzień 4 czerwca br, prowadzi się pod 
nadzorem sędziego śledczego docho­
dzenia w kierunku ostatecznego źli* 
kwidowania tej organizacji. Ostatnia 
przytrzymano znowu kilku członków 
NSDAB, gdyż obecnie dopiero zostało 
ustalone, że byli oni jej członkami i 
składali przysięgę, której rota zawiera 
w sobie wszystkie znamiona zdrady 
stanu.

W ciągu nocy z wtorku na środę 
nastąpiły dalsze aresztowania. Wszy­
scy aresztowani po przesłuchaniu 
przez sędziego śledczego zostali osa­
dzeni w więzieniu. Przeciw nim odbę­
dzie się rozprawa po ukończeniu 
śledztwa najprawdopodobniej dopiero 
Po wakacjach sądowych, które trwać 
będą od 1 lipca do 1 sierpnia br.

Konferencja episkopatu
Warszawa. (PAT). Rozpoczęły 

się w Warszawie w pałacu arcybisku­
pim trzydniowe obrady episkopa*u 
Poflski.



Śmierć w wezbranych nurtach rzeki
Podczas przeprawy przez rzekę Dyję w Czechosłowacji zatonął prom i poniosło 

śmierć w odmętach 31 dzieci
Praga. (PAT). O tragedji, Jaka 

wydarzyła się wczoraj rano na rzece 
Dyje, nadchodzę, następujące szcze­
góły:

O godz. 7 rano 106 uczniów i ucze­
nie szkoły powszechnej ze wsi Rakwi- 
ce udało się pod wodzę nauczycieli na 
wycieczkę. Dzieci jechały na 7 brycz­
kach. W pobliżu miejscowości Nowe 
Meine trzeba było przeprawić się przez 
rzekę Dyję, silnie wezbraną.

Pierwsze dwie bryczki przeprawi­
ły się na promie bez żadnych wypad­
ków. Kiedy jednak załadowano trzecią 
i czwartą, kilkunastu uczniów, chcąc 
się szybciej przedostać na drugi brzeg, 
weszło również na prom, który po 
przepłynięciu kilku metrów, zaczął 
się przechylać na stronę, po której 
zgromadziły się dzieci. Po dopłynięciu 
do środka rzeki, prom zatonął, przy- 
czem znalazło śmierć 22 dziewczynki 
i 9 chłopców. Jeden z nauczycieli, 
znajdujący się na promie, uratował 9 
dzieci, z których ostatnia była jego 
własna córka.

Praga. (A. T. E.). W związku z 
tragicznym wypadkiem utonięcia 31 
dzieci w rzece Dyji nadchodzą jeszcze 
następujące szczegóły:

Gdy na środku rzeki, dochodzącej 
w tem miejscu do 6 mtr. głębokości 
prom zatonął, zgromadzone na dru­
gim brzegu dzieci, świadkowie wstrzą­
sających scen, rozgrywających się 
wśród nurtów wezbranej rzeki, zaczę­
ły strasznie krzyczeć. Niektóre z nich 
dostały ataku nerwowego.

Nauczyciele zorganizowali szybko 
pomoc zarówno dla pozostałych na 
brzegu, jak i dla tonących. Niektóre 
dzieci, znajdujące się na promie zdoła­
ły się uratować gdyż pochwyciły liny 
promu. Inne zostały dosłownie porwa­
ne z promu przez silny prąd wody i

momentalnie zniknęły w spienionych 
nurtach. Kilku nauczycieli z naraże­
niem własnego życia pośpieszyły na 
pomoc tonącym.

Nauczyciel Nowotny, który znajdo­
wał się z dziećmi na promie, sam ura­
tował 9 tonących. Istnieje jeszcze na­
dzieja, że część zaginionych w 
powszechnej panice, jaka powstała 
wśród dziatwy, zgromadzonej na brze­
gu rzeki zbiegła do pobliskich lasów,

gdzie prawdopodobnie się zabłąkała. 
Uruchomiono natychmiast pogotowie 
rzeczne, które przeszukuje dno rzeki 
aż do Lundenburgu.

P r a g a. (PAT). Przez całą noc od­
dział pjonierów oraz straż ogniowa, po­
mimo niepogody, prowadziły na rzece 
Dyje poszukiwania utopionych dzieci. 
Do rana zdołano wyłowić tylko jedno 
dziecko, oraz trupa jednego z woźni­
ców.

Odezwa Komitetu uczczenia 10-lecia 
Prezydenta R. P.

konferencja z premjerem Stojadinowi- 
czem odbyła się o godz. 11.

Wypadek
ks. biskupa Owczarka

Warszawa. (Tel. wł.). Wczoraj 
wieczorem biskup sufragan z Wło­
cławka ks. Wojciech Owczarek uległ 
poważnemu wypadkowi.

Na rogu ul. Koszykowej i Marszał­
kowskiej najechała na niego dorożka 
i ks. biskup odniósł większą ranę w 
głowie. Przechodnie wezwali pogoto­
wie ratunkowe, które przewiozło ks. 
bisk. Owczarka do lecznicy prywatnej'-

Senat belgijski
Bruksela (PAT). Wyniki wybo­

rów do senatu są następujące: kato­
licy — 34 mandaty (stracili 8), libera­
łowie — 11 (bez zmiany), socjaliści —- 
39 (bez zmian), nacjonaliści flamandz­
cy — 5 mandatów (zyskali 4), reksiści 
8 mandatów (zyskali 8), komuniści Ł 
mandaty (zyskali 4).

Manifestacja niemiecka 
w Swarzędzu

W ubiegłą niedzielę poświęcono na 
cmentarzu ewangelickim w Swarzędzu 
krzyż ku czci poległych. Uroczystość, 
która , zgromadziła około 2 tysiące 
Niemców z kraju i zagranicy, w tem 
kilku dziennikarzy, przemieniła się w 
wielką manifestację niemiecką.

Na krzyżu, wykonanym z piaskow­
ca, widnieje przez środek napis w ję­
zyku niemieckim: „Poległym“, nieco 
wyżej cyfra „1914“ i litera „W“, nad 
którą jest korona.

Nadmienić wypada, że litera „W“ 
oraz korona są insygniami b. cesarza 
niemieckiego.

W czerwcu 1926 r. profesor Ignacy 
Mościcki został Prezydentem Rzeczy­
pospolitej Polskiej.

Dwukrotnie — z woli zgromadzenia 
narodowego — za dobrą radą i zgod­
nie z życzeniem marszałka Polski Jó­
zefa Piłsudskiego — profesor Ignacy 
Mościcki objął najwyższy urząd w 
państwie, poświęcając wielkości obo­
wiązku nawet najbadziej osobiste u- 
miłowańia.

Od dziesięciu lat przewodzi Polsce 
człowiek, dla którego wolna i niepod­
legła Ojczyzna była i jest celem wysił­
ku całego życia, który od zarania mło­
dości sercem i czynem przystał do naj­
ściślejszego grona bojowników o nie­
podległość Polski, wiążąc trwale swo­
je imię i losy z ideą i pracami Józefa 
Piłsudskiego. Wieloletnia praca twór­
cza na każdem polu działalności Igna­
cego Mościckiego, jego szlachetność, 
skromność osobistą, umiłowanie praw­
dy, piękna i dobra sprawiły, że wła­
śnie Ignacy Mościcki, pracując wśród 
ludzi z myślą o ludziach, obrany zo­
stał przez naród polski na swego prze­
wodnika.

Każdy rok rządów Ignacego Mo­
ścickiego mnożył wymienione warto­
ści.

Mądra polityka zagraniczna, dąjąca 
Polsce znaczenie w rodzinie narodów, 
wybitna działalność na polu gospodar- 
czem, zapisana takiemi czynami, jak 
Chorzów, Mościce, Gdynia, instytut 
chemiczny oraz nieprzemijające dzieła 
z zakresu utrwalenia elementów obro-

ny narodowej, związały się trwale z 
postacią Ignacego Mościckiego.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej jest 
dla nas ostoją w chwilach ciężkich, 
jest dla nas uosobieniem tych cnót o- 
bywatelskich, jakie cechować winny 
naród wolny, pracowity i silny.

Dlatego też w dn. 3 czerwca 1916 r. 
cały kraj winien dać wyraz uczuciom, 
jakie żywi dla Pierwszego Obywatela 
Rzeczypospolitej i złożyć hołd temu, 
który swym przykładem uczył, jak żyć 
i pracować dla Najjaśniejszej Rzeczy­
pospolitej należy.

Podpisani, inicjując uroczystości ju­
bileuszowe w dn. 3 czerwca 1936 r., 
zwracają się do całego społeczeństwa 
polskiego z wezwaniem do podjęcia 
odpowiedniej akcji we wszystkich o- 
środkach państwa.

Następują podpisy przedstawicieli 
władz państwowych i kościelnych, o- 
raz różnych instytucyj, którym prze­
wodzą:

Przewodniczący komitetu: Gen. Ed­
ward Rydz-Śmigły, generalny inspek­
tor sił zbrojnych.

Członkowie prezydjum komitetu: J. 
Em. ks. kardynał Al. Kakowski, mar­
szałkowa Aleksandra Piłsudska, gen. 
dyw. Felicjan Sławoj-Składkowski, 
prezes Rady Ministrów, Aleksander 
Prystor, marszałek Senatu, Stanisław 
Car, marszałek Sejmu, dr. Stanisław 
Wróblewski, prezes Polskiej Akademji 
Umiejętności.

POZHMSK* GIEŁD* PIEHIĘZM*
Poznań, 27. 5. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo-? 
wego byia spokojna.

Ź pożyczek państwowych płacono za 
4% prerrij. doi. 51,—, natomiast poszuki­
wano 5% poź. konwers. po 52,25, bez o-d- 
dawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra­
cano 4%% listy zast. złote w zlocie po 
45,— oraz 4% listy zast. konwert. po 39,—■, 
natomiast 4łf% zlotowe listy zast. poszu­
kiwano po 40„ przy większym braku ma­
teriału.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 101,—.

Ceduła Urzędowa Giełd” Pieniężne)
w Poznaniu. 1

Kurs w procentach nominału / 
wzgl. w złotych za sztukę. !,

Papiery procentowe ' < . .
4% poż. premj. doi., ser ja III 51,-= P.
454% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 454% 
doi. listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 doi.) 
45,— +

454% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 40,— P.

4% listy zastaw, konwert. ostempi. P. Z. K.
39,— +

Akcje bankowe I przemysłowe
Bank Polski 101— P.

Tendencja spokojna.

Pismo komisarza m. Warszawy 
do „Warsz. Dziennika Naród.“

Według Polskiej Agencji Telegra-

-4^
Koła niemieckie wyrażają opinie, że w toku 

rozmowy, aimb. Rzeszy w Rzymie von Hassela z 
Mussolinim, dokonano ogólnego przeglądu bieżą­
cych zagadnień. Rozmowa doszła do skutku z 
inicjatywy ambasadora Rzeszy.

*Min. Goebbels, jako szef akcji propagando­
wej partji nar. socj., zakazał wszystkim komór­
kom partyjnym wykonywania recytacyj chóral­
nych. W motywach min. Goebbels oświadcza, że 
recytacje chóralne uległy biegiem czasu zbana- 
liaowanin i nie odpowiadają naogól wymaga­
niom kulturalnym.

*
W Kopenhadze zmarl ubiegłej nocy po krót­

kiej chorobie w 74 roku życia były mińist.er Ha­
ke Hanssen, właściciel wychodzącego w Apen- 
rode dziennika „Hejmdal“, który stale ostrzega! 
przed niebezpieczeństwem niemieckiem. Zmarły 
mieszkał przed wojną w niemieckim Szlezwiku 
i był od roku 1896 do 1908 posłem na sejm pru­
ski, od roku 1906 do końca wojny członkiem par­
lamentu Rzeszy. Po wojnie przeniósł sie do Da- 
nji.

*
Wyprawa naukowa angielska do ziemi Gra­

hama nadesłała redakcji „Berliner Tageblatt“ 
przez radjo opis wyników swych dotychczaso­
wych badań. Wyniki te obalają częściowo do­
tychczasową Oipinję kół naukowych na temat ge­
ografii i toipografji terenów podbiegunowych.

*
Pilot francuski Japy zamierza odbyć na pia- 

towcu sportowym lot Paryż — Moskwa — Pa­
ryż w ciągu jednego dnia z ładowaniem w Mo­
skwie. Dystans wynosi 5 ty«, km. Lotnik zamie­
rza wystartować w pierwszych dniach czerwca.

*
W Paryżu sąd apelacyjny rozważał skargę 

Maurasa i Delesta na wyrok pierwszej instan­
cji, skazujący obu za artykuły na lamach „Ac­
tion Française“. Wyrok na Maurrasa złagodzo­
no, zmniejszając karę więzienia z 4 do 3 mieś. 
Delest został skazany na 100 fr. grzywny.

*

ficznej komisarz rządu na m. stół. War­
szawę woj. Jaroszewicz wystosował 
dnia 26 maja do wydawnictwa „War­
szawskiego Dziennika Narodowego“ pi­
smo treści następującej:

„W nr. 144 „Warszawskiego Dzien­
nika Narodowego“ z dnia 26 maja 1936 
roku w sprawozdaniu z posiedzenia ko­
mitetu! uczczenia 10-lecia urzędowania 
P. Prezydenta Rzplitej prof. Ignacego 
Mościckiego pominięto najzupełniej 
tekst odezwy komitetu oraz skreślono 
część przemówienia oddającego hołd 
wielkim zasługom Pierwszego Obywa­
tela Rzplitej.

W nr. 131 „Warszawskiego Dzienni­
ka Narodowego“ z dnia 13 maja 1936 r.

w sprawozdaniu z żałobnych uroczysto­
ści wileńskich w rocznicę zgonu Pierw­
szego Marszałka Polski Józefa Piłsud­
skiego pominięto najzupełniej przemó­
wienie P. Prezydenta Rzplitej na cmen­
tarzu na Rossie.

Stwierdzam, że są to przykłady z o- 
statnich dni stale stosowanej metody 
przemilczania lub złośliwego znie­
kształcania opisów uroczystości, które 
dotyczą całego społeczeństwa i mają na 
celu podniesienie poczucia państwowe­
go i narodowego w Polsce.

Przestrzegam wydawnictwo, że na 
przyszłość metoda ta tolerowana nie 
będzie.

Kom. Rządu na m. stół. Warszawę 
(—) w. Jaroszewicz.“

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe')

Poznań, 27. 5. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za IM *8* 

STANDARTY: U żyto 700 gil., 2) pszenica 
753 gd.. 3) owies 420 gd.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie spokojne) ■
Pszenica (Usposób. spokojne) ■
Jęczmień 700—725 gd. . . • •
Jęczmień 670—680 gd. . . ■ ■

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 gd. . . , ■ ■
Owies standartowy . . > a •

Usposobienie spokojne.
Mąka
żytnit wyciąg. 0-30% wl. w. . a 
żytnia gat. I 0-50% wl. w. . a 
żytnia gat. I 0-65% wl. w. . « 
żytnia gat. II 50-65% wt. w. . 
żytnia poSl. poi, 65% wl. w. .

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wl. w 
pszenna gat. TA 0-45% wl. w. . 
pszenna gat. TB 0-53% wl. w. . 
pszenna gat. IO 0-60% w!, w. .

ID 0-60% wl. w. .
IIA 23-55%
IIB 20-65%
IID 45-65%
IIF 55-65%
IIG 60-65%
III A 60-70%
IIIB 70-75%

14.25- 14.50 
21,75— 22.00
15.50— 15.75
15.25— 15.50

15.50- 15.75 
15,00— 15.25

Międzynarodowy lot okrężny
Wiedeń. (PAT). 28 maja rozpocz- 

nie się międzynarodowy lot okrężny.
Austrja wystawia 15 maszyn spor­

towych. Między pilotami znajduje się 
ks. Kynsky Starhemberg. Niemcy 
zgłosiły 8 maszyn pod kierownictwem 
Śpekt von Sternburga, Anglicy 6 ma­
szyn pod wodzą prezesa angielskiego 
aeroklubu Lindsaya Everarda i wice­
marszałka lotnictwa E. E. Bartona. 
Dalej wysłały: Włochy — 5 maszyn, 
Szwajcarja — 5, Pol ska — 3, Holan- 
dja — 3, Czechosłowacja — 2, Francja 
— jedną maszynę.

Trasa lotu prowadzić będzie przez 
Klagenfurt, Graz, Debreczyn, Buda­
peszt, Wiedeń, Salzburg, Lozannę i 
Bazyieę. W czasie lotu aparaty zabio- 
rą pocztę. Listy będą znaczone specjal­
nym stemplem, posiadając tem samem 
specjalną wartość dla filatelistów.

Wizyta w Białogrodzie
B i a ł o g r ó d. (PAT). Niezwłocznie 

po przyjeździe min. Beck udał się do 
pałacu królewskiego, gdzie wpisał się 
do księgi audjencjonalnej. Pierwsza

W austrjackiem min. obrony krajowej opra­
cowuje sie w iprzyepieszonem tempie rozporzą­
dzenie wykonawcze do ustawy o powszechnym 
obowiązku służby państwowej. Badania lekar­
skie rocznika 1915 maja sie rozpocząć miedzy 
15 a 30 czerwca.

W NAŁĘCZOWIE

pszenna
pszenna
pszenna
pszenna
pszenna
pszenna
pszenna
pszenna

gat. 
gat. 
gat. 
gat. 
gat. 
gat. 
gat. 
gat.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie stand. . . . 
Otręby pszenne grube stand. 
Otręby pszenne Średnie stand

wl.
wl.
wl.
wl.
wl.

w.
w.
w.
w.
w.

:. w

21.25— 21.50 
20,73— 21.00
10.75— 20.25
15.25— 16.25
13.75— 14,75

34.75— 36.50 
34.00— 34.50 
33.00— 33.50
32.50— 33.00
31.50— 32.00
30.75— 31.25
30.25— 30.75
27.75— 28.25
24.50— 25.00 
23.00— 23,50 
21,00— 21,50 
19.00— 19.50

11.25— 11.75
11.25— 11.75
10.25— 11.00

Otręby jęczmienne . , » • ■ • 11,50— 12,75
Siemie lniane . • » ■ ■ ■ • 44.00— 46.00

32.00— 34.00
25.00— 27.00
25.50— 27.50

Groch Viktorja ■ ■ ■ > ■ ■ • 21.00— 25.00
Groch Folgere . • . ■ • • ■ B 20.00— 22,00
Lubin niebieski > ■ ■ • « • • 11,25— 11,75
Lubin żółty .*<■>■ ■ ■ • 13.50— 14.00
Ziemniaki jadalne . . » 8,75— 4,25
Makuch lniany w taflach • • 18.00— 18.25
Makuch rzepak, w taflach 14.75— 15.00
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43% 16,75— 17,25
Śrut Soja........................... • • • 22.00— 23.00
Słoma pszenna luzm . . • » • 1,65— 1.00

„ pszenna prasowana » » • 2.15— 2.40
„ żytnia luzem . . . • • • 1.95— 2.20
h żytnia prasowań- . • ■ • 2,70— 2,95
« owsiana Itizjzn . . » B • 2,20— 2.45
» owsiana prasowana • • • 2.70— 2.95
» jęczmienna luzem . • > • 1,65— 1.90
„ jęczmienna jrasowana • • 2.15— 2,40

Siano zwykle luzem • • B 5,1,5— 5.65
a zwykle prasowane . • • • 5,65— 6.15
» nadnoteckie luzom . • • 6.15— 6.65
„ nadnoteckie prrsowane • 7,15— 7,65
Ogólne usposobienie spokojne.

Skuteczna kuracja, kąpiele 
Świetny odpoczynek 

Atrakcje

Informacji udziela Zarząd 
Uzdrowiska — Warszawa
Uhmielna 10-18. ng 10190
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Włochy wobec nowych zadań
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Rzym, 25 maja.
Powitawszy po piętnastu wiekach 

pojawienie się cesarstwa na pełnych 
przeznaczeń pagórkach Romy, nowo­
cześni Rzymianie zabrali się natych­
miast do pracy w przekonaniu, że 
tylko ona może to cesarstwo zapło­
dnić i zapewnić mu przyszłość. Co 
przytem budzi podziw, to rozmach, z 
jakim w istocie dokonuje się tu zmia­
na frontu wojennego na pokojowy i 
nastawienia całego narodu z działal­
ności wojennej na działalność poko- 
jowo-konstrukcyjną.

Mussolini dał hasło. Dziś już wszy­
scy idę, za nim, nawet tacy, którzy mu 
dotąd nie ufali, nawet jego przeciw­
nicy. Można przypuścić, że pójdzie za 
nim również tych kilkuset więźniów 
politycznych, którym udzielono amne- 
stji, na znak ogólnej radości, dla za­
dokumentowania, że między Włocha­
mi niema dziś i nie powinno być róż­
nic, które ich dzieliły.

Stworzywszy cesarstwo, trzeba je 
nietylko utrzymać, ale trzeba je pod­
nieść do poziomu godnego cywilizacji 
Rzymu. Dla wszystkich Włochów o- 
twiera się olbrzymie pole do pracy a 
zarazem nadzieja na lepszą przyszłość. 
Wiara, że tak jest, opanowała tu 
wszystkich. Jakaś ożywcza fala opty­
mizmu płynie przez półwysep.

W samej rzeczy, rozmawiając z 
Włochami odnosi się wrażenie jakby 
ci ludzie doznali cudu. I nie dziw. W 
siedmiu miesiącach zdobyli Włosi ce­
sarstwo, teraz w siedmiu miesiącach, 
a bodaj w siedmiu dniach, radziby je 
zamienić w raj na ziemi. Nie należy 
wątpić, że pod wodzą Mussoliniego i 
przy tym zapale, jaki ogarnął półwy­
sep, stanie się to w siedmiu latach, a 
może i prędzej. Wystarczy uprzytom­
nić sobie, że w ciągu kilku lat powio­
dło im się osuszyć i zaludnić bagna 
pontyjskie. A mogło się to wydać i 
wydawało się w istocie trudem Sy­
zyfa.

Ale największym cudem, którego 
sprawcą znowu jest Mussolini, cudem 
którego mogą Włochom zazdrościć in­
ne narody, jest jedność i zgoda, jakie 
zapanowały w tym narodzie, z jednej 
strony pod wpływem sankcyj i napo- 
ru ekonomicznego z zewnątrz, który 
pobudził odpór i skoncentrowanie e- 
nergji twórczej, z drugiej zaś pod 
wrażeniem zwycięstwa, które dało peł­
ne zadowolenie dumie narodowej.

I choćby to miał być tylko okres 
przejściowy jedności i zgody, to w ży­
ciu narodu znaczy on wiele i okaże 
się płodnym zaczynem na przyszłość. 
Włosi poczuli się nareszcie związani 
wspólną ideą narodową, poczuli się 
narodem krzepkim, zdrowym, zdol­
nym do nowego dziejowego pędu.

Dzieje się to w czasie, gdy obok 
nich podnosi się okrzyk trwogi, że 
Francja wymiera, gdy w Anglji po­
śród młodzieży dały się słyszeć głosy, 
że nie zamierza ona bić się za ojczy­
znę, a minister wojny nie wie czem i 
jak zachęcić ochotników, by zapełnili 
szczupły kontyngent wojska.

Etjopja przedstawia terytorjum 3
1 pół razy tak wielkie jak Włochy. 
Pod względem gospodarczym jest zie­
mią właściwie nieznaną. Wiadomo tyl­
ko, że posiada olbrzymie możliwości 
rozwojowe dla rolnictwa i przemysłu, 
że obfituje w bawełnę, wełnę, oleje, 
skóry, produkty mineralne, naftę, je- 
dnem słowem we wszystkie surowce, 
których dotąd brakło Włochom zupeł­
nie albo częściowo i które ciążyły 
wielce na bilansie handlowym pań­
stwa i uzależniały Włochy od zagra­
nicy.

Eksploatacja bogactw naturalnych 
Etjopji wymaga jednakże systema­
tycznych prac i studjów. Mussolini 
wydał już pierwsze rozkazy, celem: 
a) przedsięwzięcia badań nad zasoba­
mi Etjopji, b) ustalenia programu u- 
rządzeń administracyjnych i rolnych 
nowej kolonji, c) budowy nowych 
dróg. Akademja Włoska i narodowy 
komitet badań połączą swe wysiłki 
naukowe i badawcze, zaś rząd, i zwią­
zek przemysłowców dostarczy środ­
ków dla eksploatacji nowej kolonji.

Niebawem w myśl projektu mini­
sterstwa kolonji, na którego czele stoi 
Mussolini, ma być rozpoczęta budowa
2 800 kilometrów nowych dróg, które 
połączą Adis-Abebę z najważniejszemi 
ośrodkami Etjopji. Włosi, którzy w 
budowie dróg nie mają sobie równych, 
dziedzicząc w tym względzie tradycje 
rzymskie, wiedzą, że dobre drogi są 
pierwszym, niezbędnym środkiem cy­
wilizacji. Senat włoski uchwalił pierw­

szych 100 miljonów lir na roboty pu­
bliczne w Etjopji. Nikt tu dziś nie ży­
wi obawy o to, że może braknąć środ­

Papież Pius XI. poświęcił ostatnio nowy pałac kongregacyj w Rzymie.

Legalny... przemyt walut
(Od własnego koresponden ta „Kurjera Poznańskiego“).

Gdynia, 20 maja.
Polskie przepisy dewizowe w sposób 

wyjątkowy potraktowały obywateli 
gdańskich. Wprawdzie przepisy te u- 
ważają Gdańsk za teren zagraniczny, 
ale równocześnie dają specjalny przy­
wilej dewizowy obywatelom gdańskim. 
Obywatel gdański może bez pieniędzy 
przyjechać do Polski na krótką chwilę 
i, wracając, zabrać z sobą 500 zł. Oby­
watel polski może w małym ruchu gra­
nicznym jednorazowo wywozić tylko 
100 zł Aby przewieźć dozwolonych 
500 zł w ciągu miesiąca, musiałby oby­
watel polski jeździć do Gdańska 5 razy. 
Dlaczego jest tak nierówne potraktowa­
nie obywateli gdańskich i polskich w 
polskich przepisach dewizowych? Z ja­
kiego tytułu wogóle obywatelom gdań­
skim wolno z Polski wywozić pienią­
dze, tembardziej, że oni mogą do nas z 
Gdańska przywozić nie więcej niż 50 
guldenów gdańskich miesięcznie? Od­
powiedzi nie znajdujemy w polskich 
przepisach, ale nie potrzeba dłużej do­
wodzić, że dają one duży przywilej oby­
watelom gdańskim

*
Jakie w praktyce ma następstwa o- 

pisany przywilej dewizowy? Niech o 
tem zaświadczy opis, prawdziwego zu­
pełnie zdarzenia:

Jesteśmy w autobusie z Gdyni do 
Sopotu. Wśród pasażerów znajdują 
się dwie przystojne Gdańszczanki. Zbli­
żamy się do granicy. „Kontrola dewi­
zowa!“ — woła wchodzący do autobusu 
urzędnik. Gdańszczanki oświadczają, 
że mają po 499 zł każda. Budzą one po­
dejrzenia urzędnika, więc prosi on je do 
rewizji osobistej.

Wybiegam z autobusu, aby się do­
wiedzieć, czy nie będzie znowu jakichś 
banknotów dolarowych w pończochach. 
Niestety wynik rewizji był negatywny. 
Komunikuje mi o tem urzędnik kon­
troli skarbowej..

„Cóż zrobić — powiada mi dalej u- 
rzędnik. — Jest to, niestety, _ legalny 
przemyt walut. Nie mają więcej niż 
500 zł, więc nic im zrobić nie możemy. 
Czy za kilka dni te same osoby nie bę­
dą powtórnie przekraczały granicy z

Polityczne milczenie
Tydzień upływa po tygodniu od 

złożenia w Berlinie angielskiego kwe­
stionariusza, przy którego pomocy 
min. Eden i społeczeństwo angielskie 
chcieli sobie wyrobić pogląd na dąże­
nia i drogi polityki zagranicznej Trze­
ciej Rzeszy. Berlin uporczywie milczy.

Wizyta angielskiego ambasadora 
Phippsa u kanclerza Hitlera, po której’ 
dużo spodziewano się w brytyjskiej 
opinji, nie dała żadnego wyniku.

Milczenie Berlina wynika z jego 
taktyki stosowanej w odniesieniu do 
konfliktu włosko-abisyńskiego i jego 
włosko - angielskiego przedłużenia. 
Niemcy zachowały w konflikcie ścisłą 
neutralność. Czyniły to oczywiście w

ków materjalnych na dokonanie 
wszystkich tych zamierzeń. Jest wia­
ra, a więc i pewność, że środki te 
znajdą się we Włoszech i poza Wło­
chami. Kapitaliści włoscy chętnie bę­
dą w Etjopji lokować kapitały a obcy, 
zwłaszcza Amerykanie również nie 
dadzą się prosić. S. M.
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Z życia

500 zł i z nowym paszportem gdańskim; 
bez naszej adnotacji? Może im władze 
gdańskie wystawią nowe paszporty w 
miejsce „naturalnie zużytych“, bo za­
pisanych uwagą o wywiezieniu pienię­
dzy?

„Tego my nie wiemy — powiada u- 
rzędnik. W każdym razie — ciągnie 
dalej — dobrze się w Gdańsku urządza­
ją. Te panie właśnie to pracowniczki 
gdańskiego magazynu mód, który ma 
swoją siostrzaną firmę w Gdyni. Wy­
starczy 100 pracowników firmy w Gdań­
sku, ekspedientek, chłopaków, woź­
nych, czy szoferów wysłać w jednym 
dniu do Polski, aby wywieźć zupełnie 
legalnie 50 tys. zł.“

Autobus rusza w dalszą drogę. Je­
szcze nie minęliśmy szlabanu gdańskie­
go, a przystojne Gdańszczanki wysiadły 
z autobusu i pojechały w kierunku 
Gdańska szybko samochodem, który na 
nie oczekiwał, bo szef potrzebuje pręd­
ko pieniędzy... Aby zapłacić weksel w 
Gdańsku, posłał po pieniądze do Polski.

*
Opowiedziany przykład wskazuje na 

wielkie możliwości legalnego przewoże­
nia pieniędzy przez dziurę gdańską, 
która jeszcze więcej ma przejść niele­
galnych. Codziennie szmuiglerzy ży­
dowscy wynajdują, nowe możliwości. U- 
rzędnicy kontroli skarbowej coraz to 
nowe widzą dowody wyrafinowania 
tych, którym przepisy dewizowe w ni- 
czem nie przeszkadzają.

Dziura gdańska to wielki problem 
w całem zagadnieniu wykonania regla­
mentacji dewizowej. T. zw. mały ruch 
graniczny jest osobnem zagadnieniem, 
który w toczących się pertraktacjach z 
Gdańskiem powinien być wzięty pod u- 
wagę. Polska powinna się zastanowić 
nad celowością, czy też wogóle potrzebą, 
zezwalania obywatelom gdańskim na 
wywóz pieniędzy z kraju. Skoro zaś 
Gdańszczanie te uprawnienia mieliby 
zatrzymać, to trzeba pomyśleć o kon­
troli. Praktyka, chociażby tylko ta o- 
pisana w korespondencji niniejszej, da- 
je dostateczny materjal do dyskusji i 
pozwala na stworzenie płaszczyzny do 
rozmów z Gdańskiem. E. P.

tym celu, aby spieniężyć tę neutralność 
w odpowiedniej chwili. Bada się teren, 
gdzie będzie korzystniej złożyć ofertę: 
w Londynie czy w Rzymie. Stąd zwło­
ka w załatwieniu kwestjonarjuszu 
Forreign Office'u.

Niemiecka gra irytuje coraz pow­
szechniej opinję angielską. Daje się 
wyraz poglądowi, że deklaracje poko­
jowe Hitlera są w rzeczywistości obli­
czone na efekt zewnętrzno-propagan- 
dowy. i. ■1'flfli!

„Bo — pisze sir Charles Hobhouse w nu­
merze majowym „Contemporary Review“ 
— jeżeli p. Hitler głosi kazania o europej­
skim pokoju, to dlaczego uprawia w dal­
szym ciągu propagandę narodowo - socja­
listyczną w Czechosłowacji, Danji, Austrji 
i na polskiej ziemi?

„Jakie gwarancje może Hitler złożyć, że

Wśród wielu pociągnięć rządu z 
jesieni ub. roku, mających na celu obniże­
nie cen, jedno dało rezultat wyraźnie do­
bry: zniżka cen cukru. Zniżka ceny cu 
kru była poważniejszą i dlatego zapewne 
ułatwiła i wywołała większą konsumeję 
w kraju.

Obliczenia za grudzień, jako pierwszy 
miesiąc działania cen obniżonych, nie da­
ją obrazu należytego. Obniżka była ocze­
kiwaną, kupcy więc w listopadzie wyzby­
wali się zapasów, które za to w grudniu 
forsownie uzupełniali. Natomiast pierw­
sze cztery miesiące r. 1936 uważać należy 
za normalne. Wszystkie zaś cztery wy­
kazują wzmożony obrót cukrem. Oto 
sprzedaż cukru na rynek wewnętrzny w 
kwintalach (100 kg):

Rok 1935 Rok 1936 
styczeń 240.930 304.017
luty 213.451 276.461
marzec 277.168 352.542
kwiecień 308.940 336.805

Cyfry za kwiecień są. prowizoryczni.. 
Cyfry ostateczne mogą ulec poważniej­
szym zmianom i dlatego dla wyciągnięcia 
wniosków posłużymy się tylko wynikami 
za I kwartał obu lat, jako urzędowo już 
podanemi. Cóż z nich wynika?

Sprzedaż na rynek wewnętrzny wyno­
siła w I. kwartale 1935 r. — 731.549 q, w 
r. 1936 — 933.020 q, czyli o 201.471 q wię­
cej. Daje to podwyżkę o 28 proc. Dużo.

Rząd pobierał do grudnia 38 gr plus 
10 proc, podwyżki, plus różne inne opła­
ty, co razem wynosiło 43 i pół gr na Kilo­
gram cukru. Od 1 grudnia pobiera rząd 
36 groszy. W I. kw. 1935 r. otrzymał rząd 
przy stawce 43 i pół kr i przy ówczesnej 
konsumeji 31.922.381 zł. W I. kw. 1936 r. 
przy stawce 36 gr otrzymał rząd 33.787.720 
zł. Czyli o 1.865.340 zł więcej. Czyli 8 pro­
cent więcej. Nieźle.

Gdyby podobny wzrost konsumeji we­
wnętrznej utrzymał się przez cały rok, wy­
nik byłby w cyfrach lokalnych następują­
cy: konsumeja cukru podskoczyłaby o 
800.000 q (co daje podwyżkę 2 i pół kg na 
głowę obywatela), dochód skarbu o 7 i pół 
milj. zł. Zbyt buraka cukrowego podsko­
czyłby o 5 miljonów q. Większy obrót —* 
to lepsze wyzyskanie rafinerji, to większy 
zysk.

Trzeba, aby tym cyfrom i wynikom wie­
lu w Polsce dobrze się przyjrzało.

w przyszłości podda się nowemu autoryte­
towi międzynarodowemu, jeżeli teraz od­
rzuca poddanie się rozjemstwu haskiego 
trybunału?

„Poco wzniesiono pośpiesznie fortyfika­
cje w Nadrenji, jeżeli Niemcy chcą się 
starać tylko o pokój?

„A czy, pod pojęciem „kolonizowania“ 
nie myślą Niemcy o kolonizowaniu po­
łudniowej Rosji według planów Rosenber­
ga?“

Prawdopodobnie sir Charles Hob­
house nie otrzyma na swoje wnikliwe 
pytania wyraźnej odpowiedzi, podob­
nie, jak nie otrzyma jej w upragnio­
nej postaci minister Eden. Milczenie 
jest niekiedy najwymowniejszą polity­
ką.
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Sztuka i gospodarka
W Senacie i wAkadem-ji Literatury — Nie przygodne „mecenasowanie“, ale planowa
akcja — Trzeba bronić najcenniejszych wartości — Jest niedobrze ... __ Oryginalny
wniosek: może być jeszcze gorzej, więc nie jest najgorzej! — Sztuka jako kozioł ofiar­
ny — 1 kozioł potulny — Sam się zarzyna — Handel, eksport i sztuka __Nie Mini­

sterstwo Oświaty! — Związać sztukę z kulturą gospodarczą.

sedno sprawy, a raczej stawiały pro­
blemat na niewłaściwym gruncie. Nie 
jest to zresztą ich "winą,. Sprawy sztu­
ki nie miały u nas nigdy właściwego 
podłoża i wskutek tego odnosiły nie­
ustanne porażki.

*
W zaraniu istnienia samodzielnego 

państwa polskiego utworzono Mini­
sterjum Sztuki i to wydawało się o- 
czywistością. Aliści w krótkim czasie 
zakres działania tego Ministerjum 
śtopniał do ram Departamentu w Mi­
nisterstwie Wyznań Religijnych i O- 
świecenia Publicznego i to wydawało 
się znowu oczywistością, że skoro nie 
może być samodzielnego Ministerstwa 
to najlepszą opiekę roztoczy Oświata 
będąca jakoby ekspozyturą spraw Kul­
tury. Naturalnym skutkiem tej de­
grengolady było dalsze skurczenie De­
partamentu do ram Wydziału Sztuki.

Tak się rzecz przedstawia dzisiaj. 
'Sprawy Sztuki mają opiekuna w oso­
bie naczelnika wydziału w Minister­
stwie, to zaś, mając olbrzymie wydat­
ki a żadnych dochodów i żadnego nie 
posiadając wpływu na zwiększenie do­
chodowości skarbu Państwa, szuka, w 
momentach budżetowo trudnych, a ta­
kie coraz częściej się pojawiają na 
horyzoncie finansów państwowych, 
szuka, powtarzam, kozła ofiarnego, 
który pozwoli się zarżnąć bez zbytnie­
go hałasu.

Kozłem tym jest z reguły sztuka. 
Pod tym jedynie względem przyznają 
się jej prymat, tak często i jakże nie­
słusznie w innych lepszych okoliczno­
ściach zapoznawany.

W dodatku, nieszczęsna ginie zar­
żnięta własnym nożem, gdyż w takich 
razach cytuje się fatalne słowa poety:

„Nie czas „żałować róż gdy płoną 
lasy!,'..“

IE wchodzę w 
przyczyny, dla 
których tak ma­
ło poświęcamy 
uwagi temu, co 
się mówi w 
naszych izbach 
parlamentarnych. 
Jeżeli czasem 
nawet ten i ów

przeczyta mowę wygłoszoną w Sejmie, 
to już rzadko, kto zatrzyma się cho­
ciażby na chwilę nad przemówieniem 
wygłoszonem w Senacie. A przecież 
trudno a priori przesądzać, że nic tam 
się ciekawego nie usłyszy. To też za 
Wielką- poczytuję zasługę miesięczni­
kowi „Plastyka“, że opublikował wy­
głoszone w Senacie zimą przemówie­
nie Wojciecha Jastrzębowskiego, któ­
ry podniósł podstawowe znaczenie ży- 
ciotwórezej kultury w procesie kształ-. 
towania się mocy i odporności orga­
nizmu państwowego. Postawił on 
przed słuchaczami grozę społecznego i 
politycznego kalectwa, wskazując, iż 
musi dno: przychodzić jako nieunik-: 
niony wynik upośledzania spraw kul­
tury w ogólnym planie rozwojowym 
państwa. Zarówno, sen. Jastrzębowski, , 
jak i poruszający ten sam temat sen. 
Sieroszewski, nawoływali do zerwania 
z dotychczasową polityką przygodne­
go „mecenasowania“, do zastąpienia 
jej pewnym określonym planem akcji 
państwowej, zdolnej wytworzyć i za­
bezpieczyć ciągłość rozwoju najcen­
niejszych -wartości narodu — sztuki 
i nauki.

*
Jak się żdaje, słowa senatora Ja­

strzębowskiego nie znalazły zbyt głę­
bokiego rezonansu ani w Senacie, ani 
w Sejmie, ani tembardziej w rządzie, 
bo oto przed kilku .dniami rektor Ą-, 
kademji Sztuk Pięknych w Warsza- 
wie, prof. Tadeusz Pruszkowski wy­
głosił w’ Akademji Literatury przemó­
wienie o „Niewyzyskanych siłach pla­
styki“, zwężając poruszony przez sena­
tora Jastrzębowskiego temat do ram 
działu przez siebie reprezentowanego. 
Szukając przyczyn trudnej, martwej 
(powiedziałbym) sytuacji w jakiej zna­
lazły się u nas problematy sztuki i 
kultury, rektor Pruszkowski, poruszył 
zagadnienie odrębności, celowości, 
konsekwencji w działaniach artystycz­
nych, zastanawiał się nad kryterjami, 
mówił wreszcie o monumentalności 
i zakończył swe przemówienie sta­
nowczym protestem, przeciw pewnym 
metodom brutalnym, jakie coraz czę­
ściej wdzierają się do dyskusji na te­
mat sztuki i... kultury.

Zarówno temat jak i osoba prele­
genta, popularnego i świetnego mówcy 
sprawiły, że szczupła sala jaką prezy- 
djum Akademji Literatury przeznaczy­
ło na ten wieczór nie była w stanie po­
mieścić zainteresowanych. Niestety 
dyskusji nie stenografowano, i mnó­
stwo ciekawych myśli i świetnych po­
wiedzeń z konieczności popadnie w za­
pomnienie.

Niemniej jednak aż dziwno było 
słyszeć jak na gruncie Akademji Li­
teratury, a więc instytucji nietylko 
„dobrze widzianej" ale także i „dobrze 
patrzącej“, wiele- czasu poświęcano 
mówieniu że... jest niedobrze.

Coprawda to „niedobrze“ tłumaczy 
Się na dwa sposoby.

Pierwszy sposób: Jest źle! Tak źle, 
że już gorzej być nie może... No, to 
w takim razie nie jest źle, bo jeśli już 
gorzej być nie może, to... będzie le 
piej. Tak mówią ludzie „dalekowzrocz­
ni“. Zaś „krótko-wzroczni“ i lekkomyśl­
ni powiadają: jest źle, ale idzie ku 
gorszemu więc... nie jest tak źle, sko­
ro może być jeszcze gorzej. Zarówno w 
jednym jak i w drugim wypadku ma­
my pełne prawo być zadowolonymi z 
istniejącego stanu rzeczy.

Tembardziej więc dziwnem mogło 
się wydawać wyraźne szukanie wyj­
ścia z impasu w jakim się znalazła 
nasza sztuka.

Otóż wydaje mi się, że zarówno "te­
nor przemówienia senatora Jastrzę­
bowskiego w Senacie jak i rektora 
Pruszkowskiego w_ Akademji pomimo 
świetnych uderzeń, ■ nie . trafiały w

CORAZ SZERSZE KOŁA SPIESZĄ Z OFIARAMI <! i. . -.ci-' ’; *, i •

Kupujemy dla armji polskiej samolot „Chrobry
w. S. 1,_
Jania Mrozińska, Wierzbięcice 13 10,—
Związek Drobnych Kupców Chrze­

ścijańskich w Poznaniu z we­
zwaniem do współakcji p. Cz. 
Sawińskiego, prezesa Tow. Han­
dlarzy Targowych w Poznaniu 10,—

X. infułat J. Kłos, Poznań 50,—
Jerzy Mirek, Poznań 1,—
Witalis Paluszkiewicz, Czarnków 20,—
Ig. Magdańscy, Ostrów 5,—
Klasa Ha Pryw, Szkoły Powsz. 

przy Gimn. im. A. Mickiewicza, 
zebrane przez Zbign. Mikulskiego 4,30 

A. Gendolia, Poznań 10,—
Stan. Brownsford 5,—
Janusz Lorenz ' —
Feliks Lorenz 2,—
Konsul Stefan Grabski, Gdańsk 50,—
M. Ditman, Jędrzejów 2,—
Agencja gazet St. Łukowski, Pleszew 5,— 
Jan Kulski, Zabartowo 2,—
Jan Melin, Zabortowo 1,—
Marjan Suchorski, Zabartowo 2,—
Bolesław Suchorski, Zabartowo 2,50
Witold Suchorski, Zabartowo 2,—
Józef Suchorski, Zabartowo 1,—
Józefa Krzyżankowa, Sapowice 1,—
P. Bydrych, Krotoszyn 30,—
L. Kukła, Olejarnia, Gniezno 5,—
Roman Meissner, Poznań 5,—
Nowa Drogerja, Stan. Kryszkie- 

wicz, Skalmierzyce-Nowe 5,—
Stanisław Busza, Pogorzela 10,—
Jan Kuczkowski, Poznań 10,—
Wiktor Biskupski, Jarocin 10,—
Drogerja pod „Kotwicą“, K. Grześ­

kowiak, Kiszkowo 10,—
Stron. Narodowe, koło Pniewy, ze­

brane na zebraniu w dniu 12. 5. 20,10
Personel firmy „Foto-Chemigra- 

fja“, wł. Leon Primke, Poznań,
Al. Marcink. 30,—

Leon Primke, właśc. firmy „Foto- 
Chemigrafja“, Poznań, Al. Marcink. 50,— 

Tow. Powstańców i Wojaków, Ra­
koniewice 22,—

Bractwo Strzelców Kurkowych, 
Murowana Goślina, zebrane pod­
czas zbiórki: Bractwo Strzelców 
Kurkowych 20,—, Telesfor Rako- 
cy 10,—, Zygmunt Rakocy 5,—, 
Czesław Konieczny 5,—, Feliks 
Niedbała 5,—, Józef Kosmowski 
2,—, Kazimierz Nowak 5,—, Sta­
nisław Glaziński 2,—, Antoni 
Garstkiewicz 2,—, Marjan Ciężki 
5,—, Władysław Szwaba 1,—,
Adam Kosmowski 1,—, Franci­
szek' Pacholski 2,—, Stanisław

I naiwna, płaczliwie patrjotyczna, 
Sztuka godzi się i bez szemrania kła­
dzie głowę pod nóż.

Otóż wydaje się, że takie rozumo­
wanie jest z gruntu fałszywe i dowo­
dzi raczej ignorancji tych, którzy z 
pięknego aforyzmu robią lichy frazes.

Jesteśmy dzisiaj przeraźliwie trzeź­
wi. Tak się nam przynajmniej wyda­
je. Myślimy kategorjami realnemi, 
twardo spoglądając rzeczywistości w 
oczy. Śmiejemy się z tych, którzy lę­
kliwie cytują inne nieco słowa poety, 
do którego „uczucie i wiara“ silniej 
przemawiało, „niż mędrca szkiełko i o- 
ko“...

W rzeczywistości rzekomy nasz 
realizm jest raczej upajaniem się 
„poezją maszyny“, co notabene jest 
już mocno przestarzałym dowcipem, 
bo „tam“ w „Europie" już od dawna 
zsiedli z tego „standartowego“ koni­
ka.

Odl pierwszego lepszego czarnogieł- 
ćtziarza można się dowiedzieć, że zarów­
no spekulować jak i zarabiać można na 
wszystkiem. Trzeba tylko jednego: 
czuć konjunkturę i ujmować sprawy 
możliwie szerokiem spojrzeniem, jak 
najszerszem.

Dla znającego się choć zgrubsza na 
rzeczy, nie Ulega wątpliwości, że nor­
malizacja wartości przemysłowych u- 
łatwiając z jednej strony zdobywanie 
rynków międzynarodowych, przez sta­
wianie konkretnych i ścisłych wyma­
gań jakości towaru i formy dostawy, 
tym samym ułatwia konkurencję i.¡pro­
wadzi do... dumpingu. Skoro bowiem 
norma przewiduje dajmy nato określo­
ne minimum wagi jajek, lub określony 
procent tłuszczu w maśle, to walka mo­
że się rozegrać albo w kierunku podno­
szenia jakości towaru w ramach ceny, 
lub obniżania ceny w ramach jakości 
towaru.

Tertium non datur.
Obydwa warunki prowadzą albo do 

utraty rynku, albo do... ruiny.
Winszuję, ale nie zazdroszczę.

Polcyn 0,50, Kazimierz Klainert 
2,—, Edmund Stern 1,—, Leo­
nard Orzechowski 1,—, Czesław 
Piątek 1,—, Stanisław Nowotny 
2,—, Stefan Wybieralski 0,50,
N. N. 1,—, Józef Bajer 1,—-, Fran­
ciszek Pędziński 1,—, Hieronim 
Żurek 1,—, Franciszek Grządziel- 
ski 1,—, Czesław Trepiński 1,—,
Józef Ciężki 1,—, Stefan Klainert
1,—, razem 81,—

Stron. Narodowe, koło Wilczyna.
Michał Biały 5,—, Stanisław Ku- 
biaczyk 1,—, Wiktor Tepper 2,—,
Miecz. Kucharzewski 1,—, Anto­
ni Szymański 1,—, Władysław 
Lis 0,50, Józef Kłos 0,50, Magda­
lena Hermułówna 1,—, Walen­
tyna Góralczykówna 1,—, Stani­
sława Bryzówna 0,50, razem 13,50

Jan Terlecki 5,—
Inż. Maksymiljan Suwalski, Pocz­

towa 28 20,—
Jakubowski, Poznań 1,—
Inż. Maćkowiak 100,—
Urzędnicy Banku Kwilecki, Potoc­

ki i Ska w Poznaiu 40,—
Dr. Brodniewicz, Górna Wilda 80 20,—
Narodowa Organizacja Kobiet w

Milanówku pod Warszawą 10,—
Narodowa Organizacja Kobiet na 

kopalni „Saturn“ 5,—
Narodowa Organizacja Kobiet na 

kopalni „Jowisz1“ 5,—
Narodowa Organizacja Kobiet od­

dział Zwierzyniec (woj. lubel­
skie) 5,—

Narodwa Organizacja Kobiet .Wę­
grów (woj. lubelskie) 1,—

Narodowa Organizacja Kobiet w 
Sieradzu 10,—

Józef Szebeko 10,—
Frąckiewiczów» 1,—
Marja Mauberg 1,50
Wojciech Skowroński 5,—
K. Fiebig, aptekarz, Żerków 10,—
Leon Jan Kurczewski zamiast

wieńca na grób ś. p. Apolonji Mi­
kołajewskiej 20,—

K. W. 3,-
Ludwik Kasprzak 2,—
Dyr. Władysław Rozpłochowski,

Kochanowskiego 5, m. 5 20,—
Dyrektorowa Marja Rozpłochow- 

ska, Kochanowskiego 5, m. 5 30,—
Razem z poprzednio kwitowanemi 21.856,20 
Staraniem narodowej „Gazety Pol­

skiej“ w Kościanie (wpłacone i 
zadeklarowane) 358,10

Gdy więc niektóre uboższe państwa 
plączą się w tern zakłamaniu handlo- 
wo-gospodarczem i szukają sztuczek 
buchalteryjnych dla wynalezienia ta­
kiego systemu księgowania tego kon- 
tredansa, żeby z niego wypunktować 
tak zwany „dodatni bilans handlowy1 
— inne, odwołują się do czynnika irra­
cjonalnego, którego zadanie polega na 
tern, żeby obok wartości „normalnych 1 
(waga, procent i t. p.) normalizujących 
jakość produktu, wprowadzić pewną 
nadbudowę wartości.

Tym czynnikiem nadbudowy jest z 
reguły i od lat czynnik kultury.

Kultury piękna czy smaku, trafiają­
cy do serca lub do... ambicji, to obo­
jętne.

*
Te tylko kraje, które umiały stwo­

rzyć trwałe, mocne i mądre 
węzły łączące sztukę z gospodarką, 
z przemysłem, z handlem, z wytwórczo­
ścią, z rzemiosłem, słowem z życiem 
czynnem, z dniem powszednim, te osią­
gały, osiągają i osiągać będą prawdzi­
wie dódatnie bilanse.

Ale nawet i tam, gdzie takie związki 
zachodziły dorywczo, sporadycznie ob­
serwowano nawet i u nas, natychmia­
stowe dodatnie wyniki.

Exemplum: głosy prasy zagranicznej 
i popularność polskich motorowców o-
ccanicz.nych w społeczeństwie amery- 
kańskiem.

Nie chcąc dopuścić do rozszerzenia 
skromnego feljetonu do rozmiarów dy­
sertacji, kończę, zamykając swe wywo­
dy w tezie następującej:

Błędem rozumowania naszych sfer 
kulturalnych jest mniemanie, iż wła­
ściwym terenem dyskusji nad stosun­
kiem polityki państwowej jest Mini­
sterstwo Oświaty.

Nauczanie artystyczne jest tylko jed­
nym z „odcinków“ (hrrr! jak nie lubię 
tego słowa) problematu sztuki w życiu 
narodowem. Sztuka, będąc wykładni­
kiem kultury, wiąże się ściśle, bez po­
równania ściślej, z zagadnieniem kultu­
ry gospodarczej. Rozkwita w 
atmosferze pomyślności i jest niewąt­
pliwie jednym z najkapitalniejszyeh 
czynników rozkwitu tej pomyślności.

Ale o tem to już innym razem.
Dr. Lec h N i e m oj e wski.

Warszawa.

W ekspozyturze łódzkiej „Orędow­
nika“ wpłacono w dalszym cią­
gu: Chrześcijański Dom Towaro­
wy „Bławat Polski“, Łódź, ul. 
Zgierska 29 — 100 zł.

Razem z poprzednio kwitowanemi 255,50 
Zadeklarowano i uchwalono wy­

płacić 3.584.60
Razem wpłacono, zadeklarowano i 

uchwalono wypłacić 26.654.46

ŁAŃCUCH OFIAR W GRUDZIĄDZU
W Grudziądzu zapoczątkowano łań­

cuch na zakup samolotu „Chrobry“. Adw. 
Sergot wpłacił 3 zł i prosi o dalsze prowa­
dzenie łańcucha pp. dr. Kamaja i adw. T. 
Sokolińskiego. Stanisław Szulc wpłaca 1 
1 zł i prosi pp. adw. dr. B. Jahna i apli­
kanta adw. Sielskiego.
APEL TOW. RZEMIEŚLNICZO-PRZEMT- 

SŁOWEGO W ŚREMIE
Zarząd Towarzystwa Rzemieślniczo- 

Przemysłowego w Śremie postanowił 
wpłacić na rzecz samolotu „Chrobry11 po 
10 gr od członka z wezwaniem, by każde 
Towarzystwo ziem zachodnich (Śląska, 
Pomorza i Poznańskiego) wpłaciło rów­
nież po 10 gr od członka.

Zarząd wpłacił już na rzecz samolotu 
„Chrobry“ 15,60 zł (kwitowaliśmy odbiór 
ich już wczoraj), Towarzystwo liczy bo­
wiem 156 członków.
ZBIÓRKA NA CHROBREGO W WARCIE

Staraniem Stronnictwa Narodowego w 
Warcie w dniu 21 bm. została urządzona 
kwesta uliczna i po domach na samolot 
„Chrobry11 za zezwoleniem starostwa po­
wiatowego w Sieradzu. Z kwesty ulicz­
nej zebrano 63 zł 8 gr, z kwesty po do­
mach zebrano ¿6 zł.

Odbiór tych sum i wykaz ofiarodaw­
ców podaliśmy już wczoraj.

Krwawa walka
B i a ł o g r ó d. (PAT). Dziennik 

„Politika11 donosi, że w jednej z wiosek 
w okolicach Niszy w Serbji środkowej 
dwie rodziny włościańskie, żyjące w 
zadawnionym zatargu sąsiedzkim, sto­
czyły krwawą walkę, w rezultacie któ­
rej. z 20 osób, biorących w niej udział, 
ani jedna nie wyszła cało.

Kilka osób zostało zabitych na miej­
scu, a niemal wszystkie są. ciężko po­
ranione. - ’ '
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DZIAŁ GOSPODARCZY

przed
Nieuzasadnione obawy 

ograniczeniem przywozu
O zdrowym sposobie myślenia za- 

chodniopolskich kół gospodarczych za­
świadczyć mógł w ostatnich tygod­
niach spokój, z jakim przyjęto n. p. w 
Wielkopolsce ostatnie zrządzenia dot. 
generalnego zakazu przywozu. Nato­
miast w innych dzielnicach kraju ro­
zeszły się plotki o rzekomo grożącem 
niebezpieczeństwie spadku przywozu 
nawet niezbędnych dla produkcji kra­
jowej dóbr. Nie pomogły uspakajają­
ce komunikaty urzędowe, w których 
czynniki miarodajne wyjaśniały, że 
ograniczenie importu bynajmniej nie 
leży w ich zamiarze. Mimo wszystko 
ceny niektórych artykułów, przywożo­
nych z zagranicy, podskoczyły, podob­
nie zresztą jak i niektórych towarów 
opartych na surowcach pochodzenia 
zagranicznego. Rzecz jasna, że dołą­
czyła się nieodzowna w tego rodzaju 
wypadkach spekulacja, w której celują
— jak dobrze wiadomo — Żydzi. Oka­
zało się przy tej sposobności po raz 
niewiadomo który, jak destrukcyjnym 
elementem są Żydzi, którzy ogromnie 
utrudniają stosowanie racjonalnej po­
lityki gospodarczej.

Same plotki, są oczywiście pozba­
wione zdrowego sensu, jak o tern łat­
wo przekonać się można.

Wiemy dobrze, że do czasu wpro­
wadzenia generalnego zakazu przywo­
zu (t. j. do dnia 13 b. m.) 80 proc, przy­
wozu było — w ten czy inny sposób
— już i tak zreglamentowane. Poza 
reglamentacją pozostawały towary, 
których przywóz jest tak oczywiście 
konieczny dla produkcji krajowej, że 
zakaz przywozu dotychczas ich nie 
był objął. Kto orjentuje się w skłonno­
ści aparatu administracyjnego, kontro­
lującego nasz handel zagraniczny, do 
ogarniania coraz nowych dziedzin 
przywozu, ten musi zrozumieć, że to 
wszystko, co pozostawało przed dniem 
13 b. m. poza ramami oficjalnej kon­
troli, musiało należeć do pozycyj im­
portowych „opancerzonych“. Zresztą 
przekonajmy się sami, z jakich pozycyj 
składało się owych 20 proc., które przed 
dniem 13 b. m. nie podlegały zakazowi 
przywozu.

Więc były to przedewszystkiem su­
rowce żelaza, miedzi oraz surowce włó­
kiennicze. Dalej: tytoń dla Polskiego 
Monopolu Tytoniowego oraz niewyra- 
biane w kraju maszyny. Oto — wszyst­
ko wzgl. prawie wszystko! Samo się 
przez się rozumie, że ani przywóz su­
rowców, potrzebnych dla produkcji 
przemysłowej, ani też import maszyn 
niewyrabianych w kraju — nie może 
ulec zahamowaniu. Przypisywanie 
czynnikom miarodajnym zamiaru u-

Pizy niedostatecznej funkcji kiszek,
cierpieniach wątroby i dróg żółcio­
wych, otyłości i artretyzmie, katarze 
żołądka i jelit, o>puchlinie grubej ki­
szki, cierpieniach odbytnicy naturalna 
woda gorzka Franciszka - Józefa szyb­
ko usuwa objawy zastoinowe i bóle w 
podbrzuszu. Zalecana przez lekarzy.
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Krótkie informacje gospodarcze
— Ilość węgla, wydobytego a ¡kopalń francu­

skich w I kwartale 1936 r., wyniosła 12.138.852 
tomn węgla, 1.030.210 tonu koksu i L447.496 tonn 
brykietów. Zużyci« węgla we Francji w tym 
okresie wyniosło 17.126.526 torm. Import węgla 
w I kwartale wyraża się cyfra 4.451.472 tonn, 
w czem udział Polski — 278.036 tonn węgla, 
1.117 tonn koksu i 19 tonin brykietów.

— Parafowany został litewsko-holenrtereki 
układ handlowy, zawarty na jeden -rok. Litwa 
uzyskała daleki temu układowi zezwolenie na. 
eksport do Holandii zboża i koni.

— Angielskie towarzystwa okrętowe otrzy­
mały w r. 1935 1,989,9 milj. funtów subwencji. 
Z subwencyj tych korzystało 37!, towarzystw.

— Dochody skarbowe w Norwegji za pierw­
sze 3 awartaly roku budżetowego 1933-36, koń­
czącego się dnia 39 czerwca r. b., wyniosły 353.3 
milj. kor. wobec preliminowanych na ten okres 
332.5 milj. kor. świadczy to o pomyślnej sytua­
cji finansowej i gospodarczej Norwegji.

— W Waszyngtonie podpisany został w dni-u 
18 b. ni. traktat handlowy między St. Zjed-n. a 
Finlandia.

— Chińskie władze celne zwróciły się do 
rzędu japońskiego, ażeby ten przeciwdziałał 
tajnemu wywozowi towarów do Chin. Szmu-giel 
towarów japońskich do Chin w r. ub. przekro­
czył 200 milj. dolarów.

— Chiny emitują obecnie nowe monety 
srebrne, o mniejszej zawartości kruszcu, niż 
monety dotychczasowe. Jednocześnie zniesione 
zostały restrykcje, w myśl których zawartość 
srebra, w stopach, przeznaczonych na cele zdob­
nicze i przemysłowe, ograniczona została do 30 
proc. Posunięcia to maja zapewnić stałość i nie­
zależność rhińniio*», «ywrernu monetarnego.

krócenia przywozu tego rodzaju — 
czystym nonsensem.

Ale nawet podejrzenie, że być mo­
że inne działy przywozu mogą spotkać 
się w najbliższej przyszłości z ograni­
czeniami, jest całkowicie nieuzasad­
nione, bowiem ograniczenie jakiejkol­
wiek pozycji przywozowej musi auto­
matycznie odbić się ujemnie na obję­
tości naszego wywozu, który jest z 
przywozem jak najściślej bezpośrednio 
związany. A zahamowanie produkcji 
eksportowej oznacza zkolei: spadek

¡T' Z
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(k) Sytuacja walutowa. Na wczoraj­
szych giełdach walutowych tendencja dla 
dewizy na Londyn była nieznacznie słab­

KREffl ODZVIÜCZV LABOR. J.GESSNER WARSZAWA

sza, ale różnice kursowe bardzo niewiel­
kie; w ten sposób funt w dalszym ciągu u- 
trzymuje się na stosunkowo bardzó Wyso­
kim poziomie. Dewiza na Nowy Jork rów

Przykre zajście na zjeździe harcerstwa
Warszawa. (Tel. wł.) „Goniec 

Warszawski“ donosi ze Lwowa:
W ciągu obrad walnego zjazdu star­

szych harcerzy we Lwowie zgórą 75 de­
legatów na 200 obecnych zgłosiło wnio­
sek o wysłanie depeszy na ręce komite­
tu pielgrzymki studentów na Jasną Gó­
rę, wyrażającą solidarność ze ślubują­
cymi akademikami.

Zupełnie nieoczekiwanie, ku zdumie- 
mieniu wnioskodawców, zabrał głos 
kapelan Związku Harcerstwa Polskiego 
ks. Mauersberger, oświadczając, że, zda­
niem jego, ślubowanie młodzieży aka­
demickiej jest tylko manifestacja po­
lityczną., a nie aktem religijnym i że u- 
waża za stanowczo niewskazane wy­
słanie jakiegokolwiek adresu. Mówca 
oświadczył również, że młodzież nasza 
miesza religję z polityką, co jego zda­
niem — jest „podłością“.

Teroryśii z 0 U N przed sądem
L w ó w. Drugi dzień rozprawy prze­

ciw Banderze i towarzyszom rozpoczął 
się od ogłoszenia zarządzenia prze­
wodniczącego, na podstawie którego, 
celem zapewnienia swobody zeznań w 
czasie przesłuchania poszczególnych 
oskarżonych, inni będą na sali nie­
obecni.

Jako pierwsza przesłuchana była 
Anna Daria Fedyk, której akt oskar­
żenia zarzuca dostarczani^ broni bo­
jowcom O. U. N. w lutym 1934 r.

Odpowiadając na pytania, oskarżo­
na twierdzi, że do O. U. N. nie nale­
żała, nie potrafi jednak odpowiedzieć 
na pytanie prokuratora i wikła się w 
zeznaniach.

Następny oskarżony dr. Bohdan 
Hnatewicz był setnikiem (kapitanem) 
galicyjskiej armji ukraińskiej i odpo­
wiada za to, że nakłaniał osk. Ko­
ciumbasa, by ten przejął funkcje bojo­
we od przywódcy O. U. N. Jarosława 
Baranowskiego. Podsądny twierdzi, że 
do O. U. N. nie należy, a z Kociumba- 
sem omawiał tylko stosunki w orga­

wpływów skarbowych i wzrost bezro­
bocia ...

Tak więc na "eneralny zakaz przy­
wozu należy patrzeć wyłącznie pod ką­
tem widzenia techniki kontroli dewizo­
wej. Podobnie jak w Niemczech, Wło­
szech, Austrji, Czechosłowacji, na 
Węgrzech, w Rumunji (by wymienić 
tylko te kraje), tak i w Polsce, skoro 
już raz weszło się na drogę reglamen­
tacji obrotu pieniężnego z zagranicą, 
trzeba było przerzucić pomost między 
kontrolą dewizową i kontrolą handlu 
zagranicznego. Rozciągnięcie przeto 
zakazu przywozu na mniejwięcej ca­
łość importu posiada znaczenie czysto 
techniczne. To też błądzą ci, co mnie­
mają, że poszczególnych towarów za­
granicznych może być odtąd na rynku 
polskim mniej niż dotychczas.

nież nie wykazała poważniejszych zmian, 
utrzymując się w Paryżu na górnym punk­
cie złota. Dewiza na Belgję w dalszym cią­
gu notowana jest w Paryżu na poziomie 
górnego punktu złota lub nawet nieco po-
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wyżej. Pozostałe dewizy nie wykazały po­
ważniejszych zmian.

(k) Obieg polskich monet srebrnych 
i bilonu w dniu 20 maja wynosił ogółem

W odpowiedzi na to jeden z wnio­
skodawców stwierdził, że ślubowanie 
odbywa się za zgodą, i w obecności naj­
wyższych dostojników Kościoła katolic­
kiego, jak ks. kardynała-Prymasa Hlon­
da, kapelana i patrona młodzieży aka­
demickiej, ks. biskupa Szlagowskiego 
i innych książąt Kościoła, oraz że na 
śluby akademickie na Jasnej Górze Oj­
ciec św. udzielił studentom polskim 
swego apostolskiego błogosławieństwa.

Ponownie przeciwko wnioskowi 
przemówił wojewoda śląski, dr. Grażyń­
ski, który oświadczył, że nie ma łączno­
ści między Związkiem Harcerstwa Pol­
skiego i akademikami i wobec tego nie 
widzi powodu do manifestowania uczuć 
sympatji.

Wnioskodawcy, uważając, że tego 
rodzaju adres winien być przyjęty przez 
aklamację, wycofali wniosek, niemniej 
sprawa sprzeciwu znajdzie swoje echo

nizacji. Przewodniczący odczytuje z 
akt zeznania Kociumbasa, który wy­
raźnie oświadczył, że otrzymał polece­
nie organizacyjne od Hnatewicza.

Osk. Kociumbas w ypiera się. przy­
należności do O. U. N. oraz tego, ja­
koby w7 interesie tej organizacji chciał 
przejąć agendy Jarosława Baranow­
skiego. Odczytano mu wysoce obciąża­
jące zeznania innych podsądnych.

Swiencicka, oskarżona o inwigilo­
wanie komisarza Kossobudzkiego, opo­
wiada szczegóły wycieczki, jaką odby­
ła wraz z Rakiem, Zarzycką i Maciej­
ką. W czasie tej wycieczki Rak, pozo­
stawiwszy na kilka godzin obie kobie­
ty na odludziu, przeprowadził Maciej­
kę przez granicę czechosłowacką w o- 
kolicy Woronienki. Nie umie wytłu­
maczyć, dlaczego Myhal obciąża ją 
wybitnie jako członkinię kierowanego 
przez siebie wywiadu.

Jako ostatniego przesłuchano osk. 
Rawłyka. Zaprzecza, jakoby inwigilo­
wał komisarza P. P. FeduaiSJĘF»* z 
polecenia Makaruszki.

67« Pożyczkę Narodową 
3 •/• Pożyczkę Inwestycyjną
przyjmujemy po kursie nominalnym jako 
zapłatę za nasze najnowsze modele super- 
heterodyn „OLIMPIA“ i „LUXOR oraz ra­
dioodbiorników wysokiej klasy „KU i AL . 
Informacje i prospekty wysyłają bezpłat­
nie Zakłady Ika-Radio, Łódź, Pomorska 40.
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(w milj zł — w nawiasach obieg w dniu 
W maja): 379.2 (394,9), w tern polskie mo­
nety srebrne 302,6 (316,3), bilon niklów y i 
bronzowy 76,6 (78,6).

(k) Wybitny wzrost wskaźnika pro­
dukcji przemysłowej w kwietniu Obli­
czany przez Instytut badania koniunktur 
gospodarczych i cen wskaźnik produkci’ 
przemysłowej podniósł się w kwietniu z
67.6 do 71,'4 t. j. o 5,6%. Tak silne tempo 
wzrostu było kompensatą spadku w po­
przednim miesiącu, wynikłego z przerwy 
w pracy przemysłu włókienniczego w 
związku ze strajkiem. Silny wzrost ujaw­
nił się we 'włókiennictwie. Poza tem oży­
wienie wystąpiło w hutnictwie Żelaznem, 
w którem wykonywanie zamómień kole­
jowych pozwoliło osiągnąć dawno już 
nienotowany.poziom produkcji, oraz — w 
mniejszym już stopniu — w przemysłach 
mineralnych i metalowym. Wskaźnik 
kwietniowy był o 7,5% wyższy od zeszło­
rocznego. Przeciętny wskaźnik w ciągu 
pierwszych 4 miesięcy b. roku wynosił
68.7 i. był o 3,5% wyższy, niż przeciętnie
w roku 1935. .

(k) Targi Katowickie. W okresie od M 
maja do 14 czerwca trwać będą VIII Targi 
Katowickie, organizowane przez Śląskie 
Tow. Wystaw i Propagandy Gospodarczej. 
Targi obejmować będą następujące działy: 
samochody, motocykle, rowery, materiały 
techniczne, silniki, instalacje, urządzenia 
do oświetlenia i ogrzewania, materiały bu­
dowlane, wyroby drewniane, meble,.tkani­
ny, dywany .przybory turystyczne, chemi- 
kalja, barwniki, artykuły kosmetyczne, 
perfumeryjne itd.

(k) Popraw« pelożenia rolnictwa po­
znańskiego. Już pod koniec ub. r. zazna­
czył się w gospodarstwach rolnych w Wiel­
kopolsce nieco korzystniejszy stosunek 
rozchodów do przychodów, co potwierdza­
ją liczby zamknięć rachunkowości gospo­
darczych. Przychody ogólne wzrosły o 6,3 
proc., ogólne rozchody obniżyły się o 7,7

proc. Wygospodarowana nadwyżka jest w 
głównej mierze rezultatem wzrostu, wpły­
wów pieniężnych z wytwórczości zwierzę­
cej? Szczególnie przychody z mleka (za­
równo w cyfrach bezwzględnych, jak i w 
przeliczeniu procentowem) znacznie się po­
prawiła w stosunku do poprzedniego roku 
(plus 40,8 proc.). Przychody z koni, owiec 
itd. zwiększyły się o 36,8 proc. Konto bydła 
wykazuje zwyżkę, o 9,5 proc. Trzoda chlew­
na. natomiast, podobnie jak w I kwartale 
roku gospodarczego 1935/36 wykazuje spa­
dek o 13,6 proc. Ujemny wynik tego działu 
hodowli był Spowodowany redukcją pogło­
wia trzody chlewnej w ubiegłych latach, 
Wskutek czego — z chwilą poprawy wa­
runków — rolnicy nie mieli większych ilo­
ści na sprzedaż i nie ’mogli wykorzystać 
pomyślnej kónjunktury. Należy podkre­
ślić jako objaw dodatni wzrost wydatków 
ńa nawozy sztuczne o 40,7 proc.

(k) Ekspansja knpiectwa poznańskiego 
do wschodnich województw. W tych dniach 
Odbyło" się’ w Poznaniu plenarne zebranie 
Stowarzyszenia Hurtowników Branży Ko- 
lonjalnej na Polskę Zachodnią, poświęco­
ne przedewszystkiem problemowi osiedla­
nia się kupców poznańskich w innych 
dzielnicach Polski, zwłaszcza w wojewódz­
twach wschodnich. Poza tem odbył się 
zjazd, b. członków Towarzystwa Młodzieży 
Kupieckiej w Berlinie, na którym rn. jn. 
wygłoszony ' został referat, dotyczący pro­
blemu ekspansji młodzieży kupieckiej na 
wschód.

STRONNICTWO NARODOWE
ŚRÓDMIEŚCIE, OBWÓD IV (żeński)

Odprawa odbędzie się w środę 28 
b. m. o godz. 20 w sali S. N. św. Mar­
cin 85.

KOŁO WINIARY
Miesięczne zebranie odbędzie się 

w środę 27 bm. o godz. 19.S0 w Sokołni 
na Winiarach.

KOŁO GŁÓWNA
Zebranie plenarne odbędzie się w 

czwartek 28 bm. o godz. 20 w lokalu 
p. Księżyka, ul. Główna nr. 38.

KOŁO ŁAZARZ
Kurs kandydatów w czwartek 28 

bm. o godz. 20 w lokalu p. Smoczyka,

KOŁO STARE MIASTO
Zebranie odbędzie się w piątek 29 

bm. o godz. 20 w sali u. Wróblewicza. 
ul. Chwaliszewo 68.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzynŁ-kat

Czwartek: Augustyna b. 
Piątek: Augustyna b. w. 

Kalendarz słowiański 
Czwartek: Jaromiła 
Piątek: Boguchwały 

Słońca: wschód 3,40 
zachód 20,00

Długość dnia 16 g. 20 min. 
Księżyca: wschód 11,55

_______ zachód 0,19
Faza: Pierwsza kwadra o 4 godz.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,14 mtr.

Przepowiednia pogody na czwartek: Z
zachodu na wschód postępujące po­
gorszenie się pogody. Po burzach 
znaczne ochłodzenie.

NOCNA SŁUŻBA APTEK, 
śródmieście: Apt. Pod Eskulapem, pl. Wol­

ności 13. — Apt. Pod Złotym Lwem. St. Rynek 
73. — Apt. przy pl. Sapieżyńskim 1. — Apt. na 
Chwaliszewie 76. — Jeżyce: Apt. Pod Gwiazdą, 
ul. Kraszewskiego 12. — Łazarz: Apt. przy Par­
ku Wilsona, iii. M. Focha 47. — Wilda: Apt.
Pod Korona, G. Wilda 61. — Debiee: Apt. przy 
ul. Debieckiej 6. — Solacz: Apt. przy ul. Mazo­
wieckiej 12. — Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. 
Główna 19. — Starolęka: Apt. miejscowa.

WWlIl?
POZ1OTUH

WYCIECZKI
— * Jubileuszowa pielgrzymka paratfi

św. Marcina. Z okazji 700-lecia kościoła 
odbędzie się pod przewodnictwem ks. pra­
łata dr. Taczaka w dn. od 27—29 czerwca 
pielgrzymka parafjalna na Jasną Górę i 
do Piekar. Wyjazd z Poznania W sobotę. 
27 czerwca rb. około godz. 22. Przyjazd 
do Poznania w poniedziałek, 29 czerwca 
o godz. 21,30. Bilet w obie strony przy 
udziale 500 osób 10 zł. Zapisy przyjmuje 
biuro parafjalne, św. Marcin 8 m. 4 i ks. 
Tybiszewski, św. Marcin 7, m. 1.

— "Na „Dzień Morza“. W tym roku, 
podobnie jak w latach ubiegłych, na 
„Dzień Morza“ zorganizowane zostaną 
pociągi popularne poszczególnych woje­
wództw. Opłata za przejazd do Gdyni 
temi pociągami wynosić będzie 50 proc, 
ceny normalnych biletów — powrót zaś 
bezpłatny. Niezależnie od tego przewi­
dziane są w okresie od 23—30 czerwca 
zniżki indywidualne do Gdyni. Wynosić 
one będą 66 proc.; droga powrotna bez­
płatna. Zniżki indywidualne mają przy­
sługiwać jadącym na „Dzień Morza“ na 
wszystkie pociągi, (sk.)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Zbiórkę uliczną na kolonie letnie

dla najuboższych dzieci poznańskich u- 
rządza Tow. „Stella" w pierwsze święto 
Zielonych Świąt.

— * Zebranie dyskusyjne Konfraternji 
Kupców Chrześcijańskich. W dniu wczo­
rajszym odbyło się zebranie dyskusyjne 
Konfraternji Kupców Chrześcijańskich w 
Domu Kupiectwa Polskiego przy Alejach 
M. Piłsudskiego. Zebranie zagaił o godz. 
20,30 prezes p. Otmianowski, witając p. 
dyr. dr. Waschkę, profesora W. S. H. w 
Poznaniu, oraz przedstawicieli władz cel­
nych. Następnie pisarz Konfraternji p. 
dyr. Kusz ogłosił komunikaty zarządu. — 
M in. p. dyr. Kusz przypomniał, że w dn. 
12 bm. zarząd ogłosił odezwę do konfra- 
trów, wzywającą do składania choćby 
drobnych datków na fundusz, zbierany 
przez „Kurjer Poznański“, celem zakupie­
nia dla armji polskiej samolotu bojowe­
go „Chrobry“. Na ten cel zarząd przezna­
czył z kasy Konfraternji 250 zł, a łącznie 
z zebranemi pomiędzy sobą sumami — 615 
zł. P. dyr. Kusz prosił w imieniu zarzą­
du o zgłaszanie na listę dalszych ofiar.

Po komunikatach p. dyr. Waschko 
wygłosił obszerny referat na temat: „Co 
powinniśmy wiedzieć o taryfach cel­
nych“. Mówca omówił dokładnie istotę 
ceł, ich genezę, rozwój, rozgałęzienie, oraz 
systemy rozbudowy taryf celnych, nie po­
zostawiając żadnej dziedziny bez uwzględ­
nienia. Referat nagrodzony został żywe- 
mi oklaskami, oraz serdecznem podzięko­
waniem p. prezesa Otmianowskiego. W 
dyskusji zabierali głos pp.: dyr. Kusz i 
zastępca naczelnika urzędu celnego Maje- 
wicz, omawiając systemy taryf celnych 
ze strony praktycznego stosowania, w 
którem wynikają niejednokrotnie dość 
kłopotliwe dla stron nieporozumienia.

Ponieważ w wolnych głosach nikt, nic 
przemawiał, przewodniczący o godz. 22.25 
pożegnał obecnych i zamknął zebranie.

(mz.)

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
W czwartek, dnia 28 bm. o godzinie 20-lej

KURS TERENOWY
z ref. n. t- Struktura i taktyka Stronnictwa Narodowego 

Obecność członków obowiązkowa na

DLA NASZYCH CZYTELNIKÓW

Wycieczka autobusem do Gołuthowa
W drugi dzień Zielonych Świątek, dnia 1-go czerwca b. r., zamierzamy 

urządzić, przy pomocy technicznej biura propagandy letnisk polskich „Lrest 
w Poznaniu, całodzienną wycieczkę autobusową do Goluchowa.

Koszt całej wycieczki, wraz z obiadem i podwieczorkiem, który podany 
będzie w przepięknym parku zamku goluchowskiego, został obliczony jak naj­
taniej i wynosi 9 złotych osoby. W cenę tę wliczony jest również koszt 
zwiedzania zamku goluchowskiego wraz z oprowadzeniem.

W wycieczce wziąć może udział osób 40, ponieważ tyle jest miejsc wj god­
nych w autobusie Poznańskiej Kolei Elektrycznej, którym uczestnicy pięknej 
wycieczki krajoznawczej udadzą się do Goluchowa.

Program wycieczki jest następujący: o godz. 8-ej wyjazd z Placu Wol­
ności, z przed Bazaru. O godz. 13-ej obiad w Gołuchowie, o godz. 16,30 podwie­
czorek w parku goluchowskim, o godz. 18,30 wyjazd z Goluchowa i około go­
dziny 21 przyjazd do Poznania. . f

Ponieważ cena 9 złotych od osoby 
możliwa jest do utrzymania tylko przy 
komplecie 40 osób, prosimy o szyb­
kie zgłoszenia do administracji 
naszego pisma (św. Marcin 70) i wpła­
canie należności za udział w wycieczce 
do Goluchowa na rachunek biura „E.r- 
est“. Zastrzegamy się, że o ile do piąt­
ku, dnia 29 b. m., godz. 12-tej w połud­
nie nie uzyskamy 40 zgłoszeń, odwoła­
my projektowaną wycieczkę i zwrócimy 
wpłacone pieniądze.

Przy sposobności przypominamy, że 
do muzeum w Gołuchowie, przebogatej 
skarbnicy pamiątek historycznych, do­
jazd! koleją jest niemożliwy, a zbiorowe 
wycieczki autobusowe są zazwyczaj 
znacznie droższe od tej, którą zamierza­
my urządzić. Dodajemy, jeszcze, że każ­
dy uczestnik wycieczki będzie miał w 
autobusie siedzące miejsce i poza opła­
tą 9 złotych nie będzie ponosił żadnych 
innych kosztów.

—* Z walnego zebrania Towarzystwa 
Urzędników Gospodarczych. Na dorocz- 
nem walnem zebraniu Tow. Urzędn. 
Gospod. sprawozdanie z działalności To­
warzystwa za rok ubiegły wy^g^eekre-
tarz generalny p. ”.....
Stanisław Miesza­
ła, a p. Franci­
szek Firyn. czło­
nek zarządu głów­
nego zdał sprawo­
zdanie kasowe.

Sprawozdania 
przyjęto bez dys­
kusji, udzielając 
równocześnie ustę­
pującemu zarządo­
wi pokwitowania.
Następnie przystą­
piono do wyboru 
nowego zarządu.
Dotychczasowy za-p. B. Marchowski, wy- 
rząd został wybra-prany poraź 3-ci pre- 
ny przez aklamację zesem T. U. G. 
na dalsze trzy lata. .
Ponieważ nie był kompletny, uzupełniono 
go przez wybór jednego członka oraz 
dwóch zastępców.

Obecny skład zarządu jest następujący: 
p. dyr. Bron. Marchowski z Bytynia, pow. 
Szamotuły — prezes, członkowie: pp. Leon 
Laudowicz w Nochowie, pow. Śrem. Frań. 
Firyn w Uchorowie. pow. oborn., Jan Pio- 
trowiak w Jurkowie, pow. kość., Stan. No­
wacki w "Dąbrówce, pow. gost. Zastępcy, 
pp. Leon Bogucki w Spławiu, pow. pozn., 
Brun. Kozłowski w Gnieźnie, Stan. Paw­
licki w Augustowie, pow. bydg., Franc; 
Wachowiak w Gułtowach. pow. średzki i 
Jan Dobski w Niegolewie. pow. grodziski.

— * Nieletnie dziewczęta w niebezpie­
czeństwie. W niektórych lokalach ga­
stronomicznych przy Górnej Wildzie ,ma­
łe dziewczynki sprzedawaj ą pomarańcze, 
zarabiając w ten sposób na utrzymanie 
swych rodzin. Praca tych nieletnich 
dziewcząt, do której są zmuszone warun­
kami, odbywa się również i w późnych 
godzinach wieczornych, co jest wysoce 
niewskazane, naraża bowiem te dziewczę­
ta, jak o tern donoszą nam czytelnicy, na 
zaczepki ze strony różnych osobników.

W związku z powyższem apelujemy do 
sumień tych wszystkich, którzy pozwala­
ją sobie na podobne zaczepki, aby nie u- 
trudniali pracy dziewczętom i uszanowali 
ich godność, (sk.)

— * Wyjaśnienie. W związku z na­
szą notatką w sprawie studenta T. Zają­
ca z Wadowic donosimy na podstawie m-

- - ' ' K wZamek w Gołuchowie.
formacji świadków zajścia, że wypadek 
postrzelenia miał miejsce nie w nocnym 
lokalu, lecz w prywatnem mieszkaniu. — 
Świadkowie zajścia zapewniają nas, że 
wypadek został spowodowany nieostroż- 
nem obchodzeniem się z bronią, (z.)

Z TARGU
— Dnia 27 b. m. na placu Sapieżyńskim pła­

cono (w złotych za pól kg wzgi za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1.20—1.30. masło 

mlecz. 1.30—1.40, twaróg 23—30, śmietana (litr) 
1.00 — 1.20, mleko (litr) 20 — 24, jaja (mendel) 
75—80.

Mięso: wieprzowina 75 — 1.00. wołowina 
50—90, cielęcina 50—1.20, skopowina 80 — 1.20, 
słonina 90—95, smalec 1.15—1,20, mózg ciel: 50.

Drób i dziczyzna: sura 1.60—3.20: 
kaczka 2.00 —2.50, gęś 3.U0—5.00 gołębie (para) 
90—1.00, indyk 5.00—7.00, perlice 2.00-3.00, kró­
lik 1.00—1.20, par a kurcząt 2.00—2.50.

Ryby: szczupak 1.30—1.40. węgorz 1.10 
1.20, lin 90—1.00, leszcz 50—70. białe ryby 20—40. 
sandacz 2.20, dorsz (dziel.) 40—50, ryby śnięte 
20—30 gr mniej, karp 1.30—1.40.

Raki: mendel 80—2.50.
Jarzyny tw groszach): ziemniaki 4—5 ce­

bula 25 —30. szpinak 5—10. buraki 8 marchew 
10 — 20. pietruszka (pęczek) 10, seler (sztuka) 
10 — 30, kapusta (główka): biała 20 — 30, wło­
ska 15 —' 30. modra 20 — 50. rabarbar 5 — 10, 
zielona sałata 5 — 15. rzodkiewki (pęczek) 5, 
młoda marchew (pęczek) 15 — 25, młoda kala­
repa 15—23, ogórek 35—60, szparagi 30—50, ka­
lafior od 30—1.50.

Owoce: jabłka 20—50, agrest 15—25, po- 
marańcez 60—80, owoce susz. 80—1.00. banany 
szt. od 30—50.

KRONIKA POLICYJNA
— * Okradziono ks. biskupa Godlew­

skiego. Do mieszkania J. E. ks. biskupa 
Michała Godlewskiego, profesora U. -J. w 
Krakowie, zakradli się kilka dni temu ja­
cyś. niewykryci włamywacze i korzysta­

jąc z tego, że w 
mieszkaniu nie by­
ło nikogo, skradli 
Jeżący w gabine* 
cie złoty krzyż bi­
skupi o wymia­
rach 15X8 cm. z 
napisem „Agnns 
Del“ i literami L. 
W., wraz ze zło­
tym łańcuchem 
długości 1,30 cm. 
Ponadto łupem 
zuchwałych opry- 
ezków padł niklo­
wy zegarek ks. bi-

Zło-tyMfffiyż ks. bisku- slcupa, oraz jego 
pa Godlewskiego. dowody osobiste, a 

mianowicie pasz­
port i legitymacja profesorska. Złodzieje 
skradli wreszcie kilkanaście obligacyj Po­
życzki Narodowej i tymczasowych za­
świadczeń na obligacje pożyczki inwesty­
cyjnej. Włamywacze poszkodowali ogólnie 
ks. biskupa Godlewskiego na około 6500 zł. 
Policja krakowska prowadzi energiczne 
dochodzenia, celem wykrycia zuchwa­
łych sprawców kradzieży. Rozesłane yo-

Wstelkie artykuły kąpielowe 
Największy wybór- najtańsze ceny

Kałamajski
Pg 4453-22.30

Wielką Wentę Latową urządza Stów. 
Pań Mit. św. Wincentego a Paulo parafji 
farnej w Poznaniu w pierwsze Święto Zie­
lonych Świątek w ogrodzie na boisku So- 
koła przy Drodze Dębińskiej. Loterja fan- 
towa. Wiele niespodzianek. Piękne nagro­
dy. Strzelanie pań i panów. Torebki szczę­
ścia. Smaczny bufet. Wyborowa orkiestra. 
Czysty dochód dla bezrobotnych i ubogich. 
Dojazd tramwajem linji 3. Wstęp tylko 
20 gr. od osoby. Początek o godzinie 14.

z 309/310

śmierc w czasie podróży
Swarzędz (sd). W pociągu, od­

chodzącym do Warszawy z Poznania 
o godz. 17,10, zmarł nagle tuż przed 
stacją Swarzędz pasażer śp. Jan C a- 
1 i ń s k i, zam. w Warszawie przy ul. 
Śliskiej 41. Caliński, jak się dowiadu­
jemy, przybiegł na dworzec, gdzie w 
ostatniej chwili napił się wody, która 
prawdopodobnie kilka minut później 
spowodowała śmierć. Ratunek, mimo 
wszelkich zabiegów, okazał się bez­
skuteczny.

W Swarzędzu śp. Celińskiego zba­
dał lekarz dr. Stefan Skupień, który 
stwierdził zgon. Przybyły na miejsce 
wypadku ks. wik. M. Rode namaścił 
śp. Calińskiego ostatniemi olejami św. 
Zwłoki przewieziono do kostnicy.

stały meldunki do wszystkich urzędów 
śledczych w Polsce. Dotychczas jednak 
sprawców jeszcze nie ujęto, (mz.)

— * Poszukuje się świadków. — W 
związku ze strzelanina na Piekarach w 
ub. czwartek, rodzina śp. Kołodziejczaka 
(ul. Piekary 20-21 m. 4) prosi świadków 
zajścia, mianowicie przechodzącą panią 
z panem, o podanie adresu rodzinie lub 
też o zgłoszenie się w VI komisariacie 
P. P. w Domu Rzemieślniczym, (pt.) _

— * Ujęto matkę podrzuconego dziec­
ka. W wyniku poszukiwań za kobietą, 
która w dniu 18 bm. podrzuciła swe dziec­
ko przed zakładem Dzieciątka Jezus (św. 
Wojciech 16) — zatrzymana została w dn. 
wczorajszym Zofja Rajewska, lat 35, bez 
stałego miejsca zamieszkania. Rajewską 
osadzono w areszcie policyjnym, celem 
przeprowadzenia dochodzeń, któreby u- 

jawniły powód, jaki skłonił nieszczęśliwą 
matkę do tak smutnego i nierozważnego 
kroku, (mz.)

— * Dostał kubłem w głowę. Dziś 
około godz. 8.20 w domu przy ul. Ko- 
sfrzyńskiej 15 wynikło nieporozumienie 
sąsiedzkie pomiędzy Józefem Weberem, 
lat 27, a jego sąsiadką. W czasie kłótni 
krewka niewiasta chwyciła kubeł od wę­
gla i uderzyła nim w głowę Webera, za­
dając mu ranę ciętą czoła. Zawezwano 
pogotowie ratunkowe, które po opatrze­
niu rany, pozostawiło poszkodowanego 
na miejscu. Epilog sprawy znajdzie się 
prawdopodobnie na wokandzie sądowej.

■ (mz.)
KRONIKA SADOWA

— * Kosztowne bilety p. Grodnickiego.
W wydziale cywilnym sądu grodzkiego w 
Poznaniu toczył się wczoraj oryginalny 
proces.

Właściciel „Kawiarni Wielkomiej­
skiej“ przy ul. Sew. Mielżyńskiego 22. p. 
Ludwik Bręczewski, ofiarował bezpłatnie 
wszystkim teatrom miejskim miejsce na 
gablotki reklamowe w oknie wystawowem 
lokalu. P. Bręczewski kontynuował w 
ten sposób stan rzeczy, zapoczątkowany 
przed trzema laty przez poprzedniego wła­
ściciela cukierni ówczesnej „Polonji“. —• 
Nie podobało się to jednak plenipotento­
wi właścicieli nieruchomości p. Józefowi 
Grodnickiemu, który w imieniu właścicie­
li Mirowskich wystąpił z procesem prze­
ciwko p. Bręczewskiemu i... Operze po­
znańskiej, żądając usunięcia jej gablotki 
reklamowej. Ńiezwykły wniosek moty­
wował plenipotent w skardze z dnja 17 
marca br. tern, że pozwani „naruszają po­
wodów w posiadaniu domu“.

Na rozprawie wyszedł jednak na jaw 
istotny motyw żądań p. Grodnickiego, któ­
ry pobiera 1200 zł pensji. Oto dyrekcją 
Teatru Wielkiego odmówiła mu bezpłat­
nych biletów wzamian za gablotkę, pod­
czas gdy Teatry Polski i Nowy takie bile­
ty p. plenipotentowi dawały — który też' 
tych gablotek nie kwestionował.

Po przesłuchaniu świadka Jana Cibo- 
ga, kierownika cukierni, pełnomocnicy 
pozwanych: adw. Korczyński ze strony 
Opery poznańskiej i apl. adw. Motyliński 
ze strony p. Bręczewskiego, wnieśli o cał­
kowite oddalenie żądań powoda, twier­
dząc, żc fakt wywieszenia gablotki w ni-
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czem nie narusza „posiadania domu“. — 
Instytucję kulturalną takiego znaczenia, 
jak Opera — należy przecież ze wszech- 
miar popierać, czego dowodem jest, że i 
na gmachu komendy policji wisi gablot­
ka Opery, a w niczem nie przeszkadza 
posiadaczom gmachu. Wystąpienie zaś 
p. Grodnickiego — oświadczyli obrońcy — 
ma charakter niezrozumiałej szykany 
prawnej.

Sąd grodzki w osobie sędziego Scheffe- 
ra podzieli! całkowicie zdania obrońców 
i oddali! skargę p. Grodnickiego, zasądza­
jąc go ponadto na zapłacenie każdej z po­
zwanych stron po 180 zł tytułem zwrotu 
kosztów adwokackich.

Tak więc nieuzyskane bilety do Opery 
będą kosztowały w bieżącym roku gorli­
wego plenipotenta 3C0 zł... (m.)

— • Skazanie Niemca dezertera. Przed 
sądem okręgowym odpowiada! Karol Stil­
ler, Niemiec, obywatel polski, oskarżony o 
dezercję. Razem z nim na lawie oskarżo­
nych zasiadł Alfred Knizbel, który miał 
udzielić pomocy Stillerowi. We wrześniu 
roku ubiegłego Stiller, uchylając się od 
obowiązku odbycia służby wojskowej, 
przekroczył około Zbąszynia granicę pol­
sko-niemiecką. W Niemczech przebywał 
oo stycznia rb. Dnia 31 stycznia został 
on wydalony z Niemiec, musiał więc wra- 1 
cać do Polski. Tu zajęły się nim władze i 
policyjne. Sąd na mocy par. 104 ustawy o j 
powszechnym obowiązku służby wojsko- i 
wej z r. 1924 skazał Stillera za dezercję na
8 miesięcy aresztu. Knizbela z powodu 
braku dostatecznych dowodów sąd unie­
winnił. Środek zapobiegawczy w postaci 
aresztu w stosunku do Stillera został u- 
trzymhny. (m.)

— * Dwa miesiące aresztu za napisy 
na sklepach żydowskich. W sądzie grodz­
kim w Poznaniu toczyła się rozprawa 
przeciwko p. Kazimierzowi Biczyńskiego, 
wpsółpracownikowi „Samoobrony Naro­
du“, oskarżonemu o to, że w dniu 11 mar­
ca rb. umieścił na oknach wystawowych 
żydowskich sklepów „Wolworta“ i „Moze- 
sa‘ słowo Żyd. Oskarżony na rozprawie 
do winy się nie przyznał. Sąd po prze­
słuchaniu świadka skazał p. Biczyńskiego 
na dwa miesiące aresztu i ponoszenie ko­
sztów postępowania. Obronę oskarżonego 
wnosił adw. dr. Urbański, (m.)

— * Sprawa nadużyć w Banku Kredy* 
towym w Gnieźnie w apelacji. Sąd ape­
lacyjny w Poznaniu rozpatrywał sprawę 
b. ' urzędnika Banku Kredytowego w 
Gnieźnie Stelltera, oraz kupca gnieźnień­
skiego Florjana Kasperskiego, którzy wy­
rokiem sądu okręgowego w Gnieźnie zo­
stali skazani, pierwszy na 3 lata więzie­
nia, drugi na 2 lata więzienia. Poza tem 
sąd orzekł w stosunku do obu oskarżo­
nych utratę praw publicznych i obywa­
telskich praw honorowych na przeciąg 
lat 5. Według aktu oskarżenia, Stellter 
dokonał w banku kradzieży 8 tys. zł, a 
następnie sumę tę przekazał na konto Ka­
sperskiego. Naskutek machinacyj obu 
oskarżonych straty banku wyniosły po­
nad 10 tys. złotych. Sprawa ta znalazła 
się po raz drugi wczoraj w sądzie apela­
cyjnym. Sąd Najwyższy bowiem, do któ­
rego odwołali się oskarżeni, przekazał 
sądowi II instancji sprawę tę do powtór­
nego rozpatrzenia.

Po przemówieniach stron sąd ogłosił 
dziś w południe następującyy wyrok:

Kasperski zostaje uniewinniony, a to 
z tego względu, że nie wiedział, iż pienią­
dze, przelane przez Stelltera na jego kon­
to, a będące zwrotem pożyczki, pochodzi­
ły z kradzieży, (m.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zasłabnięcie. Dziś około godz. 

8.30 zawezwano pogotowie ratunkowe (tel. 
66-66) na ul. Chwaliszewo, gdzie przed 
domem nr. 69 zemdlał Józef Kuczyński, 
lat 51 (Chwaliszewo 64). Po otrzeźwieniu 
odstawiono go do domu, (mz.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Chodzież. W miejscowem państw, gim­

nazjum koedukacyjnem im. św. Barbary odbył 
się w dniach 18, 19 i 20 b. m. ustny egzamin- ma* 
turaluy. Z ,14 kandydatów zdało egzamin 11, a 
mianowicie: Breitewbaeh Zygmunt (Margonin), 
Łapiński Józef, Grass Edmund, Kabat Alfons, 
Łukaszewicz Leon, Moraewsiki Alfons, Nowak 
Franciszek, Wawrzymiaikówna Helena (Cho­
dzież), SizybyJówtna Kazimiera (Morakówko), 
Omdenba Waldemar (Mor,zew») oraz Belewlcz 
Leonard (Poznań).

— Boczne walne zebranie Bractwa Kurkowe­
go odbyło się w strzelnicy. Zebranie zagaił pre­
zes p. Gapiński,, poczem nastąpiły sprawozdania 
poszczególnych członków zarządu. Po udzieleniu 
absolutorium przystąpiono do wyboru nowego 
zarządu, w skład którego weszli pp.: Gapiń6ik-i — 
prezes, Kabat —- wiceprezes, Miedziński — se­
kretarz, Bobkowski — skarbnik, Poznański i 
Lachowicz — ławnicy, Wolff — komendant, do 
komisji rewizyjnej pp.: Strzeliński, Kozak i Ko- 
6ydair, poczet sztandarowy pp.: Bednarski, Kaw- 
czyński,, Grutzma-cber. Jako delegata na zjazd 
wybrano p, Łapińskiego. Budżet na rok 1936 u- 
chwalono w wysokości 3.646 zl. W wolnych glo­
sach poruszano sprawę wycieczki, strzelania i 
zebrań, które proponowano odbywać częściej. 
Przed zakończeniem zebrania wniósł p. Mie- 
dzińsiki o udzielenie zarządowi pełnomocnictwa 
ta obesłani© listy deklaracyjinej na samolot bo­
jowy „Chrobry“ dla armji. Fakt ten, świadczą­
cy o dużym patriotyzmie kresowego społeczeń­
stwa. zasługuje na największe uznanie, (mi)

— * Gniezno. Staraniem kola młodzieży Pols. 
Czerw. Krzyża przy szkole św. Michała urzą­
dzono uroczysty obchód „dnia matki". Po mszy 
św. w sali szkolnej odbyta się uroczystość z ży- 
wemi obrazami, deklamacjami i śpiewami.

— W „dniu pieśni“ wzięły udział chóry 
wszystkich miejscowych szkól. Rozpoczęto dzień 
śpiewenf złączonych chórów, obejmujących oko­
ło 2.000 dzieci pod batutą ks. kan. Tłoczyńskie- 
go. Drugą część stanowiły popisy poszczególnych 
chórów szkolnych. Na trzecią część złożyły się 
tańce: mazur, poionez, trojak i kujawiak. Tań-

Drugi dzień procesu Jaworskich
Zeznania śiriadków dzisiejszych potwierdzają akt 

oskarżenia

Dwa niezwykle piękne filmy:
Czarująca operetka obrazująca dzieje 

miłości kusząco ślicznej „Dubarry“ p. > 
WEŹ SERCE ME... z Gittą Alpar w kinie 
APOLLO — oraz świetna komedja wie­
deńska na tak dziś aktualny temat p. Ł 
GRUNT TO FORSA z Feliksem Bressar 
tem w kinie METROPOLIS - to istotnie 
dwa niecodzienne obrazy, dające widzom 

TiioVnpi f nndziwei rozrywki«

Grodzisk. (Tel. wł.). Dziś, w dru­
gim dniu procesu przeciw małżonkom 
Jaworskim, oskarżonym o kradzież 
przeszło 80 tys. zł w cukrowni opale- 
nickiej, rozprawa rozpoczęła się o godz. 
9,25.

Na rozprawę wezwano 23 świadków 
z których przybyło 20.

Ławy dla publiczności zajmuje 
licznie miejscowa i okoliczna# inteli-

że oskarżony nie interesował się np. 
nabojami i zwojem drutu, który rów­
nocześnie znaleziono na dnie stawu.

Świadek Stanisław Borkowski, 
starszy posterunkowy .w Opalenicy, 
przeprowadzał wraz z aspirantem Ola- 
skiem ze Zbąszynia i przodownikiem 
Rinwelskim ponowne dochodzenia 
przeciw Jaworskim. Sąd interesuje się 
szczególnie kwotą 3.800 zl znalezioną

Lu..--¿ î
MAŁŻONKOWIE JAWORSCY NA ŁAWIE OSKARŻONYCH

ze względu na osobę Jaworskiej, ma­
jącej opinję osoby o nadzwyczaj wiel­
kich wpływach.

Po zaprzysiężeniu świadków sąd 
przystąpił do przesłuchiwania tychże.

Świadek Edward Kowalski nad­
leśniczy z Porażyna, zeznał, iż Jawor­
ski pożyczył w kasie leśnej, w r. 1933, 
kwotę 1.500 zł. Świadek wiedział o 
tem, iż stosunki materjalne Jawor­
skich nie są dobre.

Komendant posterunku P. P. w O- 
palenicy, Feliks Ringwelski opi­
suje przebieg dochodzeń od chwili wy­
dobycia ze stawu w Porażynie kom­
promitującego zawiniątka. Świadek 
obciąża Jaworskiego i poda je m. in.,

i

ce, wykonane w malowniczych strojach, wzbu­
dziły powszechny podziw.

— Z pracowni piekarskiej przy ul. Trzeme- 
szeńslkiej 18 skradziono Czesławowi Szymańskie­
mu damski srebrny zegarek pozłacany, wartości 
50 złotych. — W Łu-bowie skradziono z mieszka­
nia roi. Marcinowi Jakubowskiemu 30 zl gotów­
ki i zegarek męski, wart. 70 zł. W toku docho­
dzeń ujawniono sprawcę tej kradzieży w osobie 
parobka poszkodowanego. Józefa Mikołajczyka. 
— Urzędnik gosp. maj. Gorzuchowo, Karol 
Kireuz, zgłosił włamanie i kradzież ze spichrza 
tejże majętności około 250 kg żyta. — Dnia 25 
b. m. zatrzymano tu i osadzono w areszcie Jó- 
zefata Kuszaika z ul. Mieczysława 22 za paser­
stwo. — Dnia 25 b. m. zatrzymano tu i osadzo­
no w areszcie Franciszka Skórnia z Piekar za 
kradzież podczas targu jednej kaczki, (br)

— * Kościan. Egzamin dojrzałości w państw, 
gimn. im. św. St. Kostki złożyli pp.: Berdychow- 
ski Stefan, Bijakowski Stanisław, Hoyerówna 
Wanda, Judek Stefan, Kaczmankówna Genowe­
fa, Kendizian-ka Irena, Konieczny Kazimierz, 
Kotfeunkówma Emiilja, Kwiatek Sylwester, Mar­
cia Bolesław, Many «¡ów-na Wanda, Mielcarek 
Stanisław, Pawłowski Franciszek. Radomska 
Ludom-iła, Relewiczówna Ewa, Rydzewski Ed­
mund, ści-gaczówina Stefanja. Trąbka Józef, Ty- 
czewska Marja, Wańkowicz Jan, Wenska Ml- 
rja, Załuska Józefa i Ziemkow-ski Stefan.

— Sąd okr. skazał Franciszka Musielaka i 
Edmunda Musiała ze Śmigla za dokonanie na­
padu rabunkowego na 2 lata więzienia i 5 lat 
utraty praw obywatelskich.

—- Walne zebranie rady prezesów kółek rołn. 
i delegatów W. T. K. R. odbędzie się 30 b. m. 
o godz. 11 przed poł. w sali hotelu Warszaw­
skiego.

— Cyrk „Roxy" przybył do Kościana i na 
boisku przy ul. Sienkiewicza rozbił swoje, na­
mioty.

— Celem ułatwienia spłaty podatku granto­
wego za I półrocze 1936 bez ponoszenia specjal­
nych kosztów i odsetek odbędzie się bezpłatny 
pobór wymienionego podatku dla płatników za­
równo indywidualnych, jak uczestników podat­
kowych jednostek zbiorowych, przez specjal­
nych delegowanych urzędników skarbowych w 
następ, miejscowościach: w dniu 27 b m. w Ka­
mieńcu, Kluczewie i Śmiglu, w dniu 28 b. m. w 
Wielichowie, Turwi i Krzywiniu, w dniu 29 b. 
m. w Lubiniu i Czempiniu. (mk)

—♦ Oborniki. Odbyło się tu walne zgroma­
dzenie Banku Ludowego. Wyczerpujące spra­
wozdania wykazują że rok miniony był dla 
spółdzielni jednym z najtrudniejszych z dotych­
czasowych. Brak płynnej gotówki da! się szcze­
gólnie we znaki. Mimo jednak tych trudności 
spółdzielnia przetrwała i wyszła z tej opresji 
zwycięsko, ponosząc stosunkowo minimalne 
straty. Zarządowi oraz radzie nadzorczej udzie­
lono pokwitowania. Przy podziale zysku, który 
wyniósł 6.105,84, uchwalono 2 proc, dywidendy, 
a pozostałość przelano na fundusz rezerwowy i 
waloryzacyjny. W miejsce ustępujących człon­
ków rady nadzorczej wybrano pp. Leona Roso- 
chowicza z Osową, Edmunda Dondajewski-ego, 
Leona Rotkiewicza z Obornik i Antoniego No­
waka z Wymysłowa.

— * Skoki. W święto Wnicbowstąpi-en-ia od­
była się staraniem Parafj. Akcji Katol. w sali 

i „Sokola“ uroczysta aikademja ku uczczeniu 400-

Odczytano dotyczące tej sprawy ze­
znania nieżyjącego funkcjonariusza 
P. P.

W dalszym ciągu sąd przesłuchał 
czterech robotników: Kazimierza Mo­
skalika, Jana Kulawiaka, Romana 
Kromę i Ignacego Trafnego, którzy za­
jęci byli przy czyszczeniu stawu w 
Porażynie. Wszyscy ci świadkowie po­
twierdzili swojemi zeznaniami akt o- 
skarżenia. Twierdzili jednogłośnie, że 
Jaworski wydobył ze stawu zawiniąt­
ko i bardzo się niem zainteresował.

Rozprawa trwa.
W dniu jutrzejszym sąd przepro­

wadzi wizję lokalną w cukrowni opa- 
lenickiej i w Porażynie. (wel)

lecia urodzin ks. Piotra Skargi. Akademję zagaił 
prezes Akcji Katol. p. Stefan Dziembowski z 
Rakujad. Na wstępie chór kościelny pod batutą 
dyr. p. Herkta odśpiewał „Boga Rodzica". De­
klamację wygłosiła prezeska K. S. M ż. p. Z. 
Glinkiewiczówna. Główny referat, głęboko uję­
ty, wygłosiła naczelniczka wagrowieckiego huf­
ca harcerek p. Julianna Kończakówna ze Sko­
ków. Drugą deklamację wygłosiła członkini K. 
S. M. ż. p. C. Kowalska, poczem chór kościelny 
odśpiewał „Gaudę, Mater". Na zakończenie prze­
mówił asystent Akcji Katol. ks. prób. Echa-ust. 
Całość zakończono wspólnym śpiewem „Boże coś 
Polskę", (se)

—* Szamotuły. Na nadaw, walnem żebranin 
Kunk. Bractwa Strzeleckiego omawiano położe­
nie finansowe bractwa. Następnie uchwalono 
program strzelania zi-elonoświątecznego.

— Egzamin dojrzałości w gimnazjum miej- 
scowem złożyli p-p.: Białasifcówna Irena. Bielic­
ka Barbara, Dębski Henryk, Grochowska Ma­
rja, Grochowska Jadwiga, Kaspryaoki Dyoniizy, 
Kaszczijówna Olga, Kiryłowiczówna Stanisła­
wa, Kingę Alfred, Konopińska Zofja Kuszew­
ska Monika, Mańczakówna Marja, Mi-akisz Ta­
deusz, Musiał Lech, Orlik Marjan, Paul Piotr, 
Perz Sylwester, Pietrzak Mieczysław. Stefania- 
kówna Janina, Szczublewsfci Stefan i Szelejak 
Seweryn.

Z POMORZA
— * Działdowo. W związku z zajściami anły- 

żydows-ki-emi ¡podczas jarmarku w Działdowie 
dnia 11 marca b. r. wytoczony został 15 prze­
ważnie młodym ludziom proces, który zakończył 
się zasądzeniem 13 z nich ¡na karę więzienia. 
Sześciu oskarżonych skazanych zostało na wię­
zienie od 2 do 12 miesięcy bez zawieszenia. Re­
szta podsądnych otrzymała niższe kary, które 
uległy zawieszeniu. (gm)

— * Kowalewo. Handlarz Karol Meissner z 
Bielska zapowiadał w pewnej restauracji, gdy 
był pod dobrą datę, że „wkrótce wkroczy Hitler 
na Pomorze, by uwolnić Niemców; Polakom 
zaś Fuebrer poobcina łby“. Butny Niemiec ska­
zany został na 50 z! grzywny i 3 miesiące are­
sztu z zawieszeniem, (gm)

— * Tczew. Policja tut. aresztowała cztereeh 
bandytów: Franciszka Błaszczyka z Kierwałdu, 
Jana Golickiego ze Skórcza, Józefa Bielińskiego 
z Barłóżna, pow. starogardzkiego, i Franciszka 
Garlikowskiego z K.ierwałdu, którzy w nocy 
dnia 15 b. m. w Kierwałdzie dokonali zuchwałe­
go napadu rabunkowego na dom 70-letraiego rol­
nika Kurka, któremu zrabowali 1.000 zł w go­
tówce.

— Na 6 miesięcy więzienia i 100 zl grzywny 
skazany został Żyd, handlarz domokrążny, Daj- 
cha Mendel z Nowego, który do Gdańska, cbciał 
przemycić 3 weksle na 120 zl, oraz 2 obligacje 
pożyczki dolarowej.

— W ub, sobotę odbyło się posiedzenie, wy­
borcze rady miejskiej celem wybrania burmi­
strza m. Tczewa. Do konkursu stanęło 49 kan­
dydatów, z których ¡komisja ¡kwalifikacyjna wy- 

. brała 12 kandydatów. Rada miejska jednogło­
śnie wybrała na stanowisko burmistrza 22 głosa­
mi mg. Wiktora Jagałskiego. (at)

— * Toruń. Z okazji święta ¡pułkowego, a 
dwunastej rocznicy istnienia i pułku lotniczego

Straszne skutki burzy
Toruń. (Tel. wł.). Wczoraj przed, 

wieczorem przeszła nad Toruniem i o- 
kolicą gwałtowna burza z piorunami. 
Zimny grom uderzył w pobliżu koszar 
63 pułku, a drugi przy ul. Gen. Bema. 
Ogółem zostało porażonych 12 osób, 
z których zmarł cieśla Franciszek 
Pepliński, a wojskowy. Apolinary Wel- 
ken został ciężko poraniony.

Wskutek burzy zostały też uszko­
dzone poważnie przewody elektryczne 
tak, że przez półtorej godziny nie było 
światła w Toruniu, (ł)

Zjazd koleżeński
Dyrekcja Państwowego Seminarium 

Nauczycielskiego żeńskiego w Lesznie za­
wiadamia, że z powodu malej ilości zgło­
szeń, zamierzony zjazd absolwentek tu­
tejszego zakładu nie odbędzie się w cza­
sie Zielonych Świąt.

odbyła się w przeddzień święta msza św. za po­
ległych lotników pułku i uroczysty apel pole­
głych. Odbyło się również odsłonięci« frontu 
schronu przeciwgazowego i defilada-. W sam 
dzieli święta po potowej mszy św. na boisku od­
był się obiad żołnierski w hangarze eskadry ¡tre­
ningowej, poczem nastąpiły zawody lekkoatle­
tyczne.

— Prezydent miasta zwołał ma piątek, dn, 29 
b. m„ zebranie wyborcze rady miejskiej celem 
dokonania wyboru prezydenta miasta.

— Na zjazd delegatów Pom. Zw. śpiewacze­
go przybyło 74 delegatów z całego Pomorza. 
Przewodniczył -prezes Ratajski-. Wygłoszono re­
ferat p. t. Znaczenie pieśniarstwa -polskiego w 
życiu spoleczno-oświatowem“. Obradowały ko­
misje: artystyczna, organizacyjno-stat-utowa i 
finansowa.

— Sąd grodzki rozpatrywał sprawę Józefa 
Zielińskiego, króla złodziei toruńskich, który w 
okresie niespełna półrocznym -popełnił fciltewdzie- 
siąt włamań. Udowodniono mu winę w 24 wy-, 
padkaeh. Sąd naraaie rozpatrzył 8 sprawek zło­
dzieja, za które otrzymał 4 lata i 3 miesiące wię­
zienia.

— Chmury gradowe, jakie ostatnio przecią­
gnęły od strony Włocławka, wywołały wielkie 
spustoszenie u ogrodników, w mieście i okolicy.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
— * Gdynia. Do Gdyni zaiwi-nąl łotewski sta­

tek szkolny „Jurnieks“. Załoga statku składa się 
z 36 osób, w tem 31 uczniów. „Jurnieks" jest 2- 
masztowy-m szkunerem drewnianym, żaglowym, 
z motorem ¡pomocniczym. Kapitan statku p. 
Piotr Meimanis złożył wizyty w kapitanacie por­
tu i w urzędzie morskim. Postój statku, który 
przycumowano przy nadbrzeżu potokiem, potrwa 
3 dni. Uczniowie łotewskiej szkoły morskiej w 
czasie swej bytności w Gdyni zwiedza dokładnie 
port i miasto oraz nawią-żą kontakt ze swoimi 
polskimi ¡kolegami z „Państwowej Szkoły Mor­
skiej“.

— Policja aresztowała rzeźnika Edwarda 
Borkowskiego, zamieszkałego przy u»l. Witomiń- 
sk-iej 2. Aresztowany w mieszkaniu własnem u- 
sitowal dokonać gwałtu na praczce, 50-letmiej 
S. C„ która we wczesnych godzinach -rannych 
przybyła do mieszkania Borkowskich, aby rozpo­
cząć pranie. Praczka, broniąc się przed Borkow­
skim, została -przez niego silnie poraniona. Bru­
talny rzeźn-ik złamał kobiecie -prawą nogę poni­
żej kolana i dwa żebra. Ofiarę brutalności Bor­
kowskiego odwieziono do szpitala. — Brutalno­
ścią, a-le już nie tak w-ieliką w skutkach, popisał 
się fryzjer Czubek Jułjan, zamieszkały przy ml. 
Świętojańskiej 83. Czubek przemocą zniewolił 
zatrudnioną w jego zakładzie pracownicę, (p)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 26 b. m. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których ni© jest podana 
miejscowość, mieszkają w Pobnaniu):

Ślus. Jan Łubka i Ma-rjanna Sroczanka; rob. 
Józef Cieślak i rob. Helena Kamińska; szewc 
A-ntoni Sobkow-ski i Kazimiera Knopczykówna; 
owd. mai. Roman Czosnowski i Marjamna Bia- 
szczykówma w Stęszewie — dworzec, pow. pozn.; 
owd. kup. podróż. Piotr Kubiak i właśc. sklepu 
Kazimiera Lisiecka w Kórniku, pow. śremski; 
agronom Marjan Bartoszak w Szamotułach i 
urzędn. państw. Stanisława Samolówna; rob. 
Wojciech Byczyk i Marja,nna Bario,gówna w 
Kąsiriowie, ¡pow. szamot.; druk. Juljan Augusty­
niak i Wiktorja Owczarczakówna w Zegrzu, 
pow. pozn.; owd. eekr. star. pow. Łucjan Kabat 
i naucz. Marianna Łopińska; lakiem. Maksymi­
lian Graczyk i eksp. Bronisława Taberska; cu­
kiernik Leon Szajek i Anna Sierakowska ; ślus. 
Edmund Wiese w Luboniu, pow. pozn., i biur. 
Mieczysława Nowicka; st. asyst. Uni-w. Czesław 
Slebodziński i naucz. Marja Świta,iska; kołodz. 
Antoni Merazfeld i Ludwika Jankowska; owd. 
rob. Jan Skrzypczak w Wieckowicach, pow. po­
znański, i gospod. Antonina Hadyniakówna ; u-rz. 
-pryw. Hans. Mauve w Katowicach i Urszula 
Sarrazi-n w Berlinie-Karlhoret.

Zgony:
Dnia 26 maja 1936 r. zapisano następujące 

agony: Adam Tomaszek, strzelec 29 pułku 
strzelców Kaniowskich — murarz, 21 łat; Ma­
rianna Książlkto.wi-czową z domiu Kilorkówna, 
34 lata; Marja Woźniaikowa z d-omn Nowaczy- 
kówna, wdowa 61 Ialt: Stefanja Spychalska, 3 
łata, 9 mieś. 3 dn-i; Tomasz Nowak, robotnik, 
S4 lata; Weronika Bos-aeka z domu Witkow­
ska, 39 lat; Feliks Przybylski, 1-4 lat; Zbigniew 
Laskowski, 3 m-ies,; Adam Maj, 5 mieś. 14 dni.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Sit SEJM HISTORYKÓW

Czterdziestu delegatów tysiąca stu członków — Prezesem obrany prof Bujak_Tra­
dycja, że Lwowianin — Wspaniały plon ubiegłego roku — Historja polska po an­
gielsku — Polska i przyszły zjazd międzynarodowy — Dla regjonu lwowskiego — 
„Ziemia czerwieńska“ — Dwaj muzycy polscy z XVI wieku — Grzegorz z Sanoka 
i Sebastjan z Kelsztyna — Zgon „Jaremy i ogórki z miodem — Bogate i pożyteczne.

Lwów, 24 maja
Dorocznym zwyczajem odbyło się 

we Lwowie w dniu 21 maja walne ze­
branie Polskiego Towarzystwa Histo­
rycznego, skupiającego w swych 12 
oddziałach we wszystkich większych 
miastach polskich przeszło 1.100 
członków.

Zjechali się we Lwowie przedstawi­
ciele wszystkich tych ośrodków w licz­
bie przeszło 40, aby wysłuchać sprawo­
zdań z rocznej działalności Towarzy­
stwa, dokonać wyboru nowego zarzą­
du i wziąć udział w akademji żałobnej 
ku uczczeniu zmarłego w marcu b. r. 
prezesa Towarzystwa ś. p. prof. Stani­
sława Zakrzewskiego. Skutkiem tej 
nagłej i przedwczesnej śmierci tego­
roczne walno zebranie odbyło się pod 
znakiem żałoby.

W czasach powojennych zarząd To­
warzystwa, który już od 50-ciu lat ma 
swą siedzibę we Lwowie, spoczywał 
bądź w ręku śp. zmarłego prezesa, bądź 
też prof. Franciszka Bujaka. Na o- 
becnem walnem zebraniu postawiono 
jedynie kandydaturę prof. Bujaka. 
Przez wybór ten została zachowana 
półwieczna już tradycja, że prezesem 
jest zawsze historyk ze Lwowa. Ma to 
szczególne znaczenie ze względu na 
przyszłoroczny domowy jubileusz 50- 
lecia Towarzystwa.

*
W ostatnim roku wykazało popu­

larne wśród naszych historyków P. T. 
H. wielką ruchliwość. Półtorasta ze­
brań naukowych ze 155 referatami, 138 
arkuszy drukowanych publikacyj nau­
kowych centralnych (przeszło 2.100 
stron), — to są niewątpliwie świadec­
twa wielkiej żywotności.

Wystarczy wziąć do ręki wydany 
przez P. T. H. „Pamiętnik VI-go Zjaz­
du Historyków Polskich“, którego dru­
gi tom, obejmujący protokóły zjazdu, 
niedawno się ukazał, aby niejako na­
macalnie się o tem przekonać *). Zjazd 
wileński obradował pod przewodnic­
twem prof. Stan. Kutrzeby w 8-miu 
sekcjach. Wygłoszono 76 naukowych 
referatów. W dyskusjach zabierało 
głos 140 osób. Chyba jest to świadec­
twem żywotności i ruchliwości naszej 
nauki historycznej. Drukowane tomy 
trzech kolejnych zjazdów historycz­
nych: w Poznaniu (r. 1925), w War­
szawie (1930) i w Wilnie (1935), stano­
wią dziś trwały pomnik polskiej hi- 
storjografji, a także prezesowskiej 
działalności ś. p. prof. Zakrzewskiego.

Poza temi publikacjami centralne- 
mi, wchodzące w skład P. T. H. war­
szawskie Towarzystwo Miłośników Hi- 
storji wydaje swój „Przegląd Histo­
ryczny“ i wydawnictwa Bibljoteki im. 
T. Korzona oraz kursów archiwalnych, 
oddział śląski rozpoczął wydawnictwo 
popularnych książeczek, w toku przy­
gotowania znajduje się publikacja 
„Polska i Niemcy“ (narazie 2 tomy pod 
redakcją prof. St. Kutrzeby i K. Ty­
mienieckiego). Są i inne publikacje 
dla zagranicy, o czem zdawali sprawę 
na walnem zebraniu prof. M. Handels- 
man i O. Halecki. Szczególnie ciekawą 
była zapowiedź dwutomowej historji 
polskiej w języku angielskim „Cam­
bridge History of Poland“, w połowie 
opłacanej przez Anglję, a w połowie 
przez Polskę, której redakcję objęło 
dwóch historyków angielskich i dwu 
polskich (Dybowski i Halecki), a po­
nadto współpracować ma komitet, zło­
żony z trzech członków (prof. Dembiń­
ski, Handelsman i prezes P. T. H.). 
Całość według planu prof. O. Halec- 
kiego ma obejmować 50 rozdziałów.

Ze spraw zagranicznych referował 
prof. Handelsman na walnem zebra­
niu m. in. sprawę udziału Polski w 
przyszłym historycznym kongresie 
międzynarodowym, jaki się odbędzie 
w jesieni 1938 r. w Zurychu. Nad tą 
sprawą obradował niedawno między­
narodowy komitet w Bukareszcie (z 
poznańskich historyków brali w nim 
udział prof. Dembiński i J. Rutkow­
ski). Zjazd w Zurychu ma obejmować 
12 sekcyj. Na posiedzeniach rannych 
maią być wygłoszone tylko referaty o 
treści ogólnej, referaty bardziej spe-

*). Pamiętnik VI Powszechnego Zjazdu 
Historyków Polskich w Wilnie. T. II. Pro­
tokóły. Lwów 1936. Str. 483. — Oprócz pro­
tokółów wydrukowana tu ponadto dodat­
kowo 12 referatów.

cjalne zarezerwowane są dla posiedzeń 
popołudniowych. Ze zgłoszonych już 
na zjazd polskich tematów na wyszcze­
gólnienie zasługuje syntetyczny refe­
rat p. t. „Polska i kraje szwajcarskie“ 
(La Pologne et les pays suisses).

Dla nas lwowskich historyków spe­
cjalne ma znaczenie wydawane od ze­
szłego roku przez lwowski oddział 
P. T. H. regjonalne czasopismo p. n. 
„Ziemia Czerwieńska“, którego nowy 
zeszyt (T. II, zesz. 1) świeżo się wła­
śnie ukazał w okresie walnego zebra­
nia**). Brak takiego czasopisma regio­
nalnego dotkliwie odczuwał ś. p. St. 
Zakrzewski. Za jego też inicjatywą 
powstała „Ziemia Czerwieńska“. Nowy 
jej zeszyt daje w wytwornej szacie ty­
pograficznej ciekawe i cenne rozprawy 
historyczne, rozpoczęte treściwym szki­
cem o Stan. Zakrzewskim jako bada­
czu przeszłości ziemi czerwieńskiej, 
pióra E. Maleczyńskiej. Niektóre z 
prac ś. p. Zmarłego, na których autor­
ka oparła swój szkic, przedrukowało 
i zebrało świeżo lwowskie Ossolineum 
w nowem dwutomowem wydaniu, któ­
rego pierwszą korektę przeprowadził 
jeszcze sam autor pod zbiorowym ty­
tułem: „Zagadnienia historyczne“
(Lwów 1936, T. I, str. 330. T. II, str. 
374).

Główną część omawianego zeszytu 
„Ziemi Czerwieńskiej“ stanowią roz­
prawy A. Chybińskiego o tejże ziemi w 
polskiej kulturze muzycznej XVI wie­
ku, t. j. o Grzegorzu z Sanoka i jego 
pobycie w Bolonji i Florencji, gdzie 
mógł się zapoznać z najnowszemi prą­
dami muzyki współczesnej, oraz o wy­
bitnym muzyku Sebastjanie z Telszty- 
na, którego utwory znane były już w 
XVI w. królewskiej kapeli rorantystów 
na Wawelu. L. Kurdybacha opowiada 
o rodzie Bandinellich we Lwowie, 
szlacheckich wygnańców z Florencji, 
których kamienica „pod delfinami“ 
(pełno tych kamiennych ryb i delfi­
nów w obrębie lwowskiego rynku) są­
siaduje dziś na narożu ze znaną lite­
racką knajpą „Atlas“, a od ul. Domi­
nikańskiej ma naprzeciw dobrze zna­
ną naukowcom winiarnię Koziola. By­
li ci Bandinellfowie dwukrotnymi za­
łożycielami pierwszej poczty we Lwo­
wie.

Jak to Jeremi Wiśniowiecki po bi­
twie pod Beresteczkiem w upalne dni 
jadał surowe ogórki z miodem (jada­
łem ten przysmak u znajomego leka­
rza w Przemyślanach) i jak z tego 
śmierć jego wynikła — o tem opowia­
da fachowo znany lwowski historyk 
medycyny dr. Witold Ziembicki. Nowe 
oświetlenie problemu powstania naro­
dowej ideologji ukraińskiej w pierw­
szej połowie XIX wieku daje M. Han­
delsman, podczas gdy młody historyk 
St. Kieniewicz na podstawie bogatego 
archiwum Sapiehów w Krasiczynie o- 
mawia działalność Adama Sapiehy i 
Gal. Tow. Gospodarskiego w przede­
dniu powstania listopadowego. Są dwa 
krótsze przyczynki W. Hejnosza o dr. 
Wacławie Mitmanku i znanego bibljo- 
fila Fr. Biesiadeckiego o herbie m. Ro­
hatyna oraz K. Buczka uwagi o karto­
grafii ziem ruskich. Bardzo instruk- 
tywny przegląd literatury do dziejów 
kozaczyzny za lata 1918-1935 podał K. 
Lewicki, a także przegląd dziejów 
szkolnictwa ziemi czerwieńskiej omó­
wił Ant. Knot. Zeszyt zamyka kronika 
Towarzystw Naukowych, zestawiona 
przez J. Skrzypka.

Widzimy, że treść jest obfita i po­
żyteczna. Doniedawna patrzyliśmy z 
zazdrością na ukazujące się perjodycz- 
nie w Poznaniu „Roczniki Historycz­
ne“, albo na redagowany przez J. Hoff­
manna „Rocznik Wołyński“. Teraz 
stanęliśmy sami w tym szeregu — i 
dotrzymamy kroku.

Dr. Feliks Pohorecki

•*) Ziemia Czerwieńska — organ Od­
działu Polskiego Tow. Historycznego we 
Lwowie, założony przez St. Zakrzewskie­
go, pod red. Ii. Hartleba i K. Tyszkowskie- 
go. Lwów 1936. T. II. zeez. 1. str. 160.

Książki nadesłane
William Beebe: „Kraina wód (Non­

such)“. Przel. dr. S. Markowski i J. Wied- 
man. Warszawa 1936. Trzaska, Evert i Mi-

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

NowI docenci. Na Uniwersytecie J. 
Piłsudskiego w Warszawie zatwierdzone 
zostały habilitacje dr. Stanisława Sawic­
kiego, jako docenta filologji germańskiej 
i skandynawskiej na wydz. humanistycz­
nym i Ąr. Tadeusza Zawodzińskiego, jako 
docenta ginekologji i położnictwa na 
wydz. lekarskim.

Z PoL Akademji Umiejętności Wy­
dział historyczny odbył posiedzenie z refe­
ratem prof. dr. A. Kłodzińskiego p. t. „Pro­
blem węgierskiej pomocy dla Łokietka w 
roku 13Ó-i'6".

Odznaczenie uczonego. Prof. Uniw. 
Warez. dr. Włodzimierz Antoniewicz otrzy­
mał krzyż kawalerski Legji honorowej.

Polski zjazd Filozoficzny, trzeci z rzę­
du, odbędzie się w Krakowie z końcem 
września.

TEATR
Teatr Peryferyjny. Z Warszawy dono­

szą naim (tw): Dość cicho, ale skutecznie 
działa t. zw. Stołeczny Teatr Powszech­
ny, zorganizowany przez Tow. Krzewienia 
Kultury Teatralnej, a zwany nieraz „Pe­
ryferyjnym“, jako że grywa na peryferjach 
stolicy, dla widzów robotnic„ych i rze­
mieślniczych. Repertoar nie jest „ludowy“ 
bo wiadomo, że lud na niego nie chce 
chodzić. Wśród premjer znalazły się: 
„Dożywocie“ Fredry, „Wierna kochanka“ 
Fijałkowskiego, „Most“ Szaniawskiego, 
„Majster i czeladnik“ Korzeniowskiego. 
Organizatorem i głównym reżyserem jest 
Iwo Gall, artysta - malarz, długoletni 
współpracownik Reduty i dyrektor Teatru 
Kameralnego w Częstochowie, który arty­
stycznym poziomem zyskał był sobie po­
ważny rozgłos.

Nowy teatr w Łodzi. Piszą nam z Ło­
dzi (w. p.): W mieście naszem otwarto 
Teatr Letni w lokalu dawnej „Bagateli“ 
przy ul. Piotrkowskiej. Na inaugurację 
wystawiono komedję muzyczną E. Hala- 
sza — muzyka Ejsmana — p. t. „Całus 
i nic więcej“, w wykonaniu rewjowych 
artystów warszawskich: Tołi Mankiewi- 
czównej, L. Sempolińskiego, J. Sokołow­
skiej, W. Ruszkowskiego, St. Laskowskie­
go i in.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
O Stefanie Mrozowskim zamieściło arty­

kuł czasopismo „The American Magazi­
ne of Art“, ilustrowany reprodukcjami 
świetnych grafik tego artysty.

MUZYKA
Milloecker zaawansował do opery. Wie­

deńska opera wystawi niedługo „Pale- 
stranta“. Jest to dla Milloeckera wielki 
awans. Dotychczas tylko Jan Strauss był 
dopuszczony do honorów sceny operowej 
ze swoim „Baronem Cygańskim“ i „Zem­
stą Nietoperza“.

Zgon śpiewaczki. W Rzymie zmarła 
słynna śpiewaczka sopranowa Claudia 
Muzio.

Rodziński dyryguje w Nowym Jorku.
Orkiestrą filharmoniczną nowojorską bę­
dzie przez 8 tygodni przyszłego sezonu dy­
rygował Artur Rodziński, obecnie dyrektor 
Filharmonii w Cleveland.

Stulecie urodzin Delibes'a obchodzi 
świat muzyczny. Autor popularnej i u nas 
„Lakmó“ oraz baletu „Coppelia“. napisał 
był także „Kasię“ osnutą na tle polskiem, 
i zbierał do niej motywy swego czasu we 
Lwowie, bawiąc tam przez jakiś czas. „Ka­
si“ w Polsce nie wystawiano.

LITERATURA
Arysłokrata-rozpustnik-poeta-pokntnlk.

Żyjemy w okresie rehabilitacyj i odwra­
cania wartości historycznych. Hr. Roche­
ster, jedna z najbujniejszych postaci re­
stauracji Stuartów, miał bardzo złą opinję 
u dziejppisów i historyków literatury. 
Fantazji nikt mu nie odmawiał — Roche­
ster walczył na morzu z Holendrami, poje­
dynkował się, wykradał kobiety, zniknąw­
szy z dworu mieszkał na To_wer Street 
jako cudzoziemiec-astrolog, i pisał dobre 
wiersze. Cóż, kiedy nie wszystkie można 
drukować ze względów przyzwoitości! 
Cóż, kiedy hrabia sam twierdził że w cią­
gu pięciu lat ani przez chwilę nie był 
trzeźwy! Cóż, kiedy rozpustą i nleumiarko- 
waniem skrócił sobie życie i umarł (w r. 
1679), mając łat 32, zanim dokonał czegoś 
na niwie literatury. Śmierć miał zresztą 
budującą i nowy biograf twierdzi, że Ro­
chester byłby świat zadziwił dalszem cno- 
tliwem życiem. Biograf ten, V. de Sola 
Pinto (Rochester: „Portrait of a Restora­
tion Poet“, Londyn, John Lane, 1935) kła­
dzie wogóle główny nacisk na ostatnie 
miesiące życia Rochestera, a występki je­
go przypisuje temperamentowi i wpływowi 
filozofji Hobbesa, każącej rozum stawiać 
ponad wszystkiem. Rochester odrzucił 
później ten pogląd na świat. W naślado­
wanej z Boilęau‘a „Satyrze na rodzaj ludz­
ki“ nazywa rozum błędnym ognikiem. No­
wy biograf przesadza niewątpliwie w wy­
bielaniu Rochestera i przecenia jego za­
sługi literackie, ale pozatem monografja 
przynosi dużo trafnych uwag. (W. T.).

RUCH REGJONALNY
Szkoły realne w Wielkopolsce. Typ

szkól realnych został wprowadzony d-o 
szkolnictwa w drugiej połowie XVII wieku 
jako przeciwwaga formalizmowi życia re­
ligijnego, któremu hołdował naówczas typ 
humanistyczny. Nowy rodzaj szkoły miał 
przedewszystkiem dąć pierwiastek prak­
tyczny, a więc matematykę praktyczną i 
języki. Typ ten kształtował się w Niem- 
czech i ześrodkowal się głównie w szko­
łach tzw. mieszczańskich. Rozwojem tegó 
typu szkól i zaprowadzeniem ich na zie­
miach b. Wielkiego Księstwa Poznańskie-: 
go w pierwszej połowie ubiegłego stulecia 
zajął się dr. Stefan Truchim w pracy p. t. 
Geneza szkół realnych w Wielkiem Księ­
stwie Poznańskiem, wydanej w tych 
dniach w Warszawie, nakładem Wolnej 
Wszechnicy. W pierwszej części zajął się 
autor przedstawieniem rozwoju szkół real­
nych na zachodzie, a przedewszystkiem w 
Niemczech, drugą poświęcił szkole real­
nej niemieckiej w Międzyrzeczu, zaś trze­
cią powstaniu takiej szkoły polsko-nie­
mieckiej w Poznaniu (dziś im. Bergera). 
Dla nauki polskiej ustęp o szkole w Mię­
dzyrzeczu ma dużą wartość, gdyż akta, na 
podstawie których był pisany, zostały już 
przekazane na stałe do Niemiec. Autor wy­
korzystał je niejako w ostatniej chwili.

(J. St.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Statek Amundsena w muzeum. „Framu,

statek, na którym Amundsen dotarł w r. 
1911 do bieguna południowego umieszczo­
ny zostanie w muzeum, specjalnie dlań 
zbudowanem w Oslo. Prócz statku z 
całkowi temi masztami i żaglami, w wiel­
kiej hali, wysokości 27 metrów, stanie też 
pomnik Amundsena.

ZE ŚWIATA FILMU
Największy kinoteatr. Rosja Sowiecka 

konkuruje ostatnio ze Stanami Zjednoczo- 
nerni, wysilając się na produkcję różnych 
„naj.“ Najwiętoszem chyba kinem świa­
ta będzie otwarte ostatnio w Moskwie w 
parku kultury i wypoczynku kino dźwię­
kowe im. Gorkiego. Może ono pomieścić 
'20 000 widzów.

SZKOLNICTWO
Konkurs na książkę dla dzieci Polska

Macierz Szkolna rozpisuje konkurs na 
utwór literatury pięknej o wartościach 
wychowawczo - społecznych dla dzieci od 
lat 8 do 14. Rozmiar utworów 2 do 5 ar­
kuszy druku. Nagród wyznaczono sześć: 
pierwsza wynosi 300 zł, druga — 200 zł i1 
cztery po 150 zł. Utwory konkursowe 
nadsyłać należy do dnia 1 lutego 1937 r. 
pod adresem: Warszawa, Koszykowa 6a, 
an. 5. Tam też otrzymać możną dokład­
niejsze informacje.

Kara jako środek wychowawczy. Po­
glądy na znaczenie kary w wychowaniu 
nie są jednolite. Jak wiadomo zwolennicy 
psychologii indywidualnej Adlera odrzu­
cają wszelkie kary jako wyniki wychowa­
nia autorytatywnego, zwalczanego przez 
szkolę adlerowską. Na odmiennem stano­
wisku stoi wielu psychologów i pedago­
gów. Kara jest ich zdaniem szkodliwa I 
niebezpieczna np. wtedy, gdy jest stosowa­
na do dziecka, które wymaga leczenia, gdy 
się karze zapomocą środków niewłaści­
wych, wpływających ujemnie na psychicz­
ny rozwój dziecka. Notując wszystkie za­
strzeżenia w artykule, zamieszczonym w 
„Ruchu Pedagogicznym“, dochodzi p. W. 
Jakobsen do wniosku, że wychowanie zu­
pełnie bez kar jest jednak fikcją. Ideał 
pedagoga, obywającego się jakoby zupeł­
nie bez kar, istnieje tylko w teorji. Ale sto­
sowanie kary jest zagadnieniem trudnem 
i zależnem od indywidualności wychowaw­
cy. Rozpatrzenie interesującego problemu 
na lamach „Ruchu“ powinno przyczynić 
się do głębszej analizy stosowanych obec- 
nie w domu i szkole kar i nagród.

Jutro:
MŁODZI KRAJOZNAWCY 

W KRAKOWIE
przez

dr, Jerzego Młodziejowskiego.

Pisma nadesłane
„Teatr Ludowy“. Nr. 5. Treść: M. Mi- 

i kuta: „Sobótka — widowisko obrzędowe“. 
— Z. Prószyński: „O pieśni ludowej“. =s 
Pokłosie wydawnicze. — Adr. Red. War­
szawa, Nowogrodzka 21.

„Medycyna Praktyczna“. Zesz. 3. Treść: 
Dr. W. Harembski: „Aktualne zagadnienia 
ziołolecznictwa“. — Dr. S.Łobacz: „Przy­
padek obustronnego jednoczasowego wy­
sięku parapneuimpnicznego“. —; Dr. K. 
Bross: „W sprawie walki z przerzutami 
nowotworowymi“. — Dr. M. Bauer: „Wy­
niki stosowania preparatów Pantivir i Me- 
taderm w schorzeniach skórnych '. Oceny 
[krytyki. — Przegląd prasy lekarskiej, -i
Streszczenia. ;— Wiadomości bieżące. _j
Adr. Red. Poznań, ni. Mickiewicza 27.
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Hippika
Norweski związek jeździecki zdecydował nie 

brać udziału w międzynarodowych konkursach 
hippicznych w Warszawie ze względu na przy­
gotowania do igrzysk olimpijskich.

Plakieta „Orędownika“ na XI „Między- 
mostowy“ wyścig pływacki dla sześciu 
pierwszych senjorów, czterech pierwszych 
pań oraz czterech pierwszych junjorów, 
projektowa! i wvkonai art. rzeźbiarz A. 

Tyrała, ul. Garncarska 9.

Kajakarstwo
Wycieczkę kajakowa na Dunajec organizuje 

Pozn. OZK w okresie Zielonych świat. .Mogą 
w niej brać udział tylko składaki. Wyjazd, z 
Poznania postąpi w piątek, dnia 39 bm. wie­
czorem. przyjazd do Nowego Targu w. sobotę 
rano. W pierwszo święto »pływ I>umajceln do 
Szczawnicy, gdzie będzie nocleg. W drugie 
święto spływ ze Szczawnicy do Nowego Sącza, 
skąd nastąpi powrót koleją do Poznania (we 
wtorek rano).

TJczeetnicy spływu będą równocześnie, na 
miodzynarodwych wyścigach górskich kajako­
wych, organizowanych przez PZK na Dunajcu.

Koszt wycieczki wynosi około 15,— złotych. 
"Wycieczkę prowadzi i udziela dodatkowych wy­
jaśnień p. Kwaśniewski, Poznań, ul. Jasna 10, 
w godz, 15 — 16, teł. 72-10. (kom)

Mistrzostwa Poznania w niedzielę na War­
cie zgromadziły razem przeszło 70 osad z Po­
znania, Rogoźna, oraz z Torunia. Poszczegól­
ne biegi obesłane były bardzo licznie, to też od­
byty się liczne przedbiegi. Osady miejscowe 
przedstawiły się w dobrej formie, zwłaszcza o- 
limpijczycy, którzy eodopiero powróciły z obo­
zu przedolimpijskiego w Pucku. Doskonale re­
prezentowali się toruńczycy, którzy w biegu 
dwójek wyścigowych senjorów zajęli 4 miejsce 
miano złamanego wiosła. Startujący poraź 
pierwszy Rogoziński Klub Kajakowy uzyskał 
punktowane miejsca. Ogółem startowało 10 
klubów, co stanowi swego rodzaju rekord Zgło­
szeń. Publiczności na trasie do tysiąca, mimo 
przykrej pogody.

Poszczególne wyniki są następujące:
Trasa 1.000 metrów — K1W senjorzy: 1. So­

bieraj (dr. harc. im. Hłaski) 4:53,2. 2. Wej-
ezewski (Klub Kajakowy, Toruń) 4:54,2, 3. Dry- 
gas (PPKK.) 4:55.

K1W junjorzy: 1. Nowak (PPKK.) 5:13,4,
2. Sieradzon (dr. Hłaski) 5:48,9.

K2W senjorzy: 1. PPKK (Bazaniak i Ko­
złowski) 4:27,4, 2. KW 28 (Szymański i Okup- 
niak) 4:27,5, 3. T. M. S. W. (Pdeun i Radom­
ski) 4:36,3, 4. KK. Toruń (Lisiecki i Polaszek) 
4:36.9.

K2W junjorzy: 1. PPKK (Cieślak i Strojny) 
4:38,3. 2. Wilki Morskie (Walczak i Kaszub­
ski), 3. KW 28 (Dkupniaik i Skrzypczak).

6000 m. K2W młodziki: 1. T. M. S. W. (Ma- 
tłoka i Ostrowski), 2. PPKK (Stachowiak i 
Sobkowiak).

1.000 m. — K2T senjorzy: 1 PPKK. (Kra­
kowski i Sieradzki) 4:49, 2) KSMM. (Wacho­
wiak i Dera) 4:45,4, 3. Surma (świetlik i Stroj­
ny).

Ki!T mieszane: 1. PPW. Koperski i Kozłow­
ska) 5:23,4, 2. KW. 28 (Generalczyk i Dembiń­
ska), 3. Surma (Daleszyński i Czajkówna).

Składaki S2: 1. PPW. (Burtan i Hiitell) 
5:24,4, 2. PPKK (Krakowski i Mikołajczyk),
3. PPW II.

600 metrów — K2W panie: 1. T. M. S. W.
(Kreierów.na i Tomaszewska), 2. Rogoziński K. 
K. (Jankowiakówna i Klimkowska.

K1W młodziki: 1. KSMM (Paluszyński), 2. 
PPKK. (Nowak), 3. K. K. Toruń (Maciejew­
ski).

KIT młodziki: 1. Wilki Morskie (Stefaniak).
Punktacja ogólna o nagrodę miejskiego ko­

mitetu w. f. przedstawia się następująco:
1. Pierwszy Poznański Klub Kojakowy 32 P.
2. Tow. Miłośników Sportów Wodnych 12 p.
3. Pocztowe Przysposobienie Wojskowe 12 p.
4. Katolickie Stów. Młodzieży 8 p.
5. Klub Wioślarski 28-32 8 p.
fi. Wilki Morskie 8 p.
7. Drużyna harc. im. Hłaski 8 p.
8. Klub Kajakowy Toruń 6 p
9. Klub Sportowy Surma 4 p.

10. Rogoziński Klub Kajakowy 3 P.

Lekka atletyka
Warszawa — Poznań. W nadchodzącą nie­

dzielę i poniedziałek n,a stadionie Wojska Pol­
skiego w Warszawie odbędzie się międzymia­
stowe spotkanie lekkoatletyczne Warszawa — 
Poznań.

W drużynie poznańskiej wystąpią zawodnicy: 
Tęsiorowski, Bańkowiak, Blnjakowski, Małecki, 
Janowski, Maćkowiak, Rogalski, Robiński, He- 
ljasz, Tilgner, Tuńczyk, Gburezyfc, Hofman, 
Gniot, Draga, Klemczak.

Drużyna warszawska: Łopuszyński, Troja

nowski II, Maszewski, Koźnicki, Koetpzewski, 
Noji, Duplicki, Łukaszewicz. Glerutto, Pabiś, 
Lokajski, Plawczyk, Żwirek, Kluk, Pajskier, 
Hanke.

Mistrzostwa junjorów POZLA daty na­
stępujące wyniki: 60 m: 1) Nowotny
(Sok) 7:7, 2) Kamiński (KSM), 3) Jarosz 
(Sok). 100 m: 1) Nowotny 12.1, 2) Mieczyslaw- 
ski (Sok), 3) Kamiński. 500 m: 1) Jarosz 1:15.4,
2) Tadeusiewicz (Sok), 3) Przybylski (HCP). 
1500 m: 1) Przybyleki 1:31.5. 2) Zakrzewski 
(Sok). 3) Iezakowskl (W). Skok w dal: 1) No­
wotny 5.85 m, 2) Hofman (W) 5.84 m, 3) Wi­
lewski (Sok), skok w wyż; 1) Hofman 160 cm,
2) Oiski II (Sok), 3) Wilewski. Kula: Choj­
nicki (Sok) 13.04 m, 2) Hofman, 3) Wilewski. 
Dysk: Hofman 44.00 m, 2) Wilewski, 3) Ci­
ski II. Oszczep: Chojnicki 41.30 m, 2) Turski 
(KSM) 36.23 m, 3) Hofman. 4X75 m: 1) Sokół,
2) KSM, 3) HCP. 4X200 m: 1) Sokół, przed 
KSM i HCP.

W ogólnej punktacji zwyciężył Sokół — Po- 
nań 123 pkt. przed KSM 46 pkt., Warta 32 
pfct. i H. C. P, Organizacja zawodów była dobra. 
Ogółem startowało 68 zawodników.

Piłka nożna
W sobotę, 30. b. m. odbędzie się międzynaro­

dowe spotkanie „Warty“ z doskonalą drużyną 
węgierskich zawodowców „Booskay Football 
Club“. Przerwę w rozgrywanych meczach li­
gowych wykorzystała Warta, by sprowadzić 
drużynę naprawdę wartościowa, która będzie 
jednym z najlepszych tegorocznych zespołów za­
granicznych, oglądanych w Polsce. Drużyna 
Bocskay posiada obecnie 5 stałych reprezentan­
tów węgierskiej narodwej drużyny, a zatem bę­
dzie to spotkanie wyjątkowo ciekawe, (kom)

O pozostanie w klasie B. Unja Poznań — 
Blask Poznań 0:3 w. d. Unja zawieszona, śrem- 
ski K. S. — Posnania 3:0 w. o. Posnania nie 
stanęła do gry, Sokół Kępno — Sokół Leszno 
3:0 w. e,. S. Leszno zrezygnował.

O mistrzostwo juniorów. Admira — Czarni 
3:0 w. o. Czarni nie stanęli na czas do gry, Stel­
la — Korona 3:6 (2:2), K. P. W. — Warta I. 
2:1 (2:1), Sparta — San 1:3 (1:1), Grom — So­
kół 1:1 (1:0), Pogoń — Legia 1. 0:8 (0:2), Na­
przód — Legja 2. 1:5 (0:4), Britania — H. C. P. 
1:2 (0:2).

Zawody towarzyskie. Victoria Września — 
08 P. p. Września 1:0 (0:0). Czarni Poznań — 
Warta II. 2:4 (1:3), Czarni II Poznań — Cy- 
bina II. 1:5 (1:2).

Pięśdarstwo
P. U, W. F. i P. W. zajmował się ostatnio 

walnem zebraniem WOZB., które jak wiadomo 
demonstracyjnie opuścił delegat urzędu kpt. dr. 
Rettinger. Po wysłuchaniu sprawozdania swe­
go delegata P. U. W ,F. i P. W. stwierdza, że 
atmosfera w boksie warszawskim nie została 
oczyszczona. Przez demonstracyjne wybranie 
do nowych władz członków poprzednio zawie­
szonego zarządu nie zastosowano się do zleceń 
P. U. W. i P. W. obniżając jego powagę. W 
związku z tem PUW i PW domaga Się rozwią­
zania nowobranego zarządu kadłubowego i wy­
znaczenia komisarza.

Różne
W bieżącym roku Liga Morska i Kolonialna

organizuje spływ z różnych środowisk. Ma się 
on rozpocząć w dniu 28 czerwca. Jako punkty 
docelowe wyznaczone zostały: Płock, Włocła­
wek, Toruń, Grudziądz i Tczew. Wszyscy u- 
czestnicy spływu korzystać będą ze zniżek ko­
lejowych (82 proc.) w drodze powrotnej z punk­
tów docelowych do miejsc zamieszkania. Zniż­
ki ważne są tylko w okresie od 1 do 25 lipca i 
to tylko z podanych powyżej punktów docelo­
wych. W punktach tych utworzone zostaną 
specjalne komisje »pływowe, które zajmą się 
przyjęciem spływu, jak również zorganizowa­
niem potrzebnej pomocy, związanej z powrotem 
uczestników do miejsc zamieszkania, (sk)

Miejski komitet w. f. i p. w. posiada obecnie 
własny telefon nr. 78-74. W sprawach miej­
skiego komitetu w. f. należy zwracać się pod po­
wyżej podanym numerem

Zawody łucznicze o mistrzostwo Poznania 
przyniosły następujące wyniki: Ł. 1. — oległość 
15 m. — 1. Kapczyński Zd. (K. P. W. w-ty gl.) 
107/135 pkt., 2. Lewandowska Marja (Z. H. P.) 
101/135 p„ 3. Janikowska Marja (P. P. W. „Dia­
na“) 93/135 p.

W konkurencji zespołowej zwycięży! zespół 
K. P. W. warsztaty główne w składzie: Zawał 
Stanisław 81 p„ Twardowski Bernard 75 p„ Ko­
niec Janina 68 p. — 234 pkt., 2. zespół P. P. W.
,Diana" — 212 pkt.

Ł. 2 —- odległość 25 m. 1 Kapczyński Zdtz. 
(K. P. w-ty gł.) 58/180 p„ 2. Koniec Janina (K. 
P. W. w-ty gł.) 41/180 p„ 3. Najderkówna Marta 
(P. P. W. „Diana") 39/180 p.

Zespołowo: 1 K. P. W. warsztaty główne w 
składzie: Koniec Janina 41 p„ Twardowski Ber­
nard 39 p„ Zawal Stanisław 16 p. — 96 pkt.

2. P. P. W. „Diana" 90 pkt,
Ł. 3. — odległość 35 m. 1. Najderkówna Mar­

ta (P. P. W. „Diana") 25/180 p„ 2. Kapczyński 
Zdz. (K. P. W. w-ty gł.) 24/180 p„ 3. Twardow­
ski Bernard (K. I*. P. w-ty gl.) 24/180 p.

Zespołowp. 1. P. P. W. „Diana" w skła­
dzie: Najderkówna Marta 25 p„ Jankowska Ma­
rja 19 ip„ Sobecka Irena 7 p. — 31 Pkt.

2. K. P. W. warezaty główne 39 pkt.
Ł. 2 + Ł. 3: 1. Kapczyński Zd. K. P. W. w-ty 

gł.) 83 p. 2. Najderkówna Marta (P. P. W. 
„Diana") 64 p„ 3. Twardowski Bernard (K. P. 
W. w-ty gl.) 63 p.

I Zespołowo: 1. zespół P. P. "W. „Diana" w 
składzie: Najderkówna Marta (39+25 p.), Jan­
kowska Marja (29+10 p.), Sobecka Irena (22+7 
p.) — 141 pkt. 2. K. P. W. warsztaty główne 
135 p.

Mistrzostwo łucznicze m. Poznania n* nok 
1936 zdobył zespół Pocztowego Przyspobienia 
Wojskowego, uzyskując nagrodę przechodnią 
m ejskiego komitetu w. f.

Tenis
Drużyna AZS w składzie: Tloczyński Igna­

cy i Ksawery, Warmiński, Bełdowsfci i Jaśko-

1X7307 11 Ahf) 29 544 053 148424 629 708 (4 862 
149049 116 84~208 374 494 921 150102 105 491

479 664 721 869 153149 220 53^2 49 408 581 645 94 819i 32961_1542 0 
89 504 39 97 619 82 155061 60287 443 i o73 .13 
805 156200 496 98 650 92 719 33 lp7019 -7
67 143 474 751 1580 o 326 47 661 914 3 lal
159205 338 532 56 683 714 876 91 926 766J14
395 693 834 995 101097 101 18 25 634 85 162018 

znaczna przewagę i wygrała stosunkowo łatwo I 228 62 ^3 739 917 163001 114 2, 84
6:2. W drugim secie przy stanie 4:1 dla Jędrzc- | 164041 1(8 2,)1 618 2o noc 1 «7070
jowskiêj nastąpiło załamanie, spowodowane u-
patem. De la Valdene wyrównała, a następnie 
po zdobyciu jeszcze jednego gema przez Jędrze­
jowską, uzyskała dalsze 3 gemy, rozstrzygając 
seta na swoją korzyść. W 3-cim decydującym 
secie Polka nie stawiała jut zupełnie oporu 

rata 4:6.
Po tem spotkaniu Jędrzejowska została wy­

eliminowana z dalszych rozgrywek o mistrzo­
stwo Francji.

wiakówna, wyjeżdża w sobotę na rewanżowe 
spotkanie do Wrocławia. Poznańscy tenisiści 
pozostaną na mistrzostwach Wrocławia.

Ign. Tloczyński rozegra w piątek o godz. 
16,30 na kortach A. Z. S. spotkanie pokazowe z 
W armińsfcm.

Sensacyjna porażka Jędrzejowskiej w Pary­
żu. We wtorek w dalszym ciągu międzynaro­
dowych mistrzostw tenisowych Francji Jędrze­
jowska poniosła sensacyjną porażkę « de la Yal- 
dene (d‘Alvarez) w stosunku 6:2, 5:7. 4:6.

W pierwszym secie Jędrzejowska misia

35 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji). 

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 500 zt na numery:
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Zawsze pada wielka ilość wygranych
w mojej kolekturze.

STEFAN CENTOWSKI
POZNAŃ, plac Wolności 10.

Losy do I. klasy 36 Loterii są juł do nabycia
oą 10841/2
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138099 349 61 450 59 719 856 95 942 139104 87 
356 660 84 731 884 140008 71 293 482 85 707 923 
141156 211 44 344 549 654 888 142019 219 461 
555 917 48 143005 413 25 509 92 671 849 944 
144093 495 779 840 145042 577 568 78 80 610
709 815 38 146057 190 276 371 427 69 623 825

Obstrukcja — wróg zdrowia
Organy trawienia — żołądek, kiezki 

muszą działać sprawnie. Jest to jeden z 
warunków zdrowia organizmu. Zioła ma­
gistra Wolskiego ae znak. ochr. „Gastrosa“
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174097 461 532 175146 338 402 50 176119 84 
233 345 587 832 51 95 177033 40 507 881 178241
89 796 179020 23 415 889 180160 330 33 36 484 
750 83 856 181010 560 941 4,> 67 182064 161 234 
424 183008 33 238 330 534 857 184149 531 917 
73 185045 94 253 314 65 635 983 186009 516 
617 772 74 896 911 187216 79 420 871 919 
188234 425 84 598 603 189064 214 69 80 323 40a 
513 603 706 190110 68 83 391 536 40 662 73680 
818 916 191326 84 98 192008 158 80 203 9 16 836
90 971 193022 277 626 71 715 924 194025 67 166 
427 526 94 622 839 43.

CIĄGNIENIE TRZECIE 
Po 2.500 zł na numery:

354 2837 3076 848 4215 5225 35 703 7145 310 
464 9144 890 10689 799 11528 12134 892 13828 
14127 299 483 16192 219 992 17155 420 587 97 
881 18188 292 462 19893 21067 203 716 984 
23183 24251 359 26653 27357 30851 32232 652 
33398 559 759 34279 879 35617 92 972 36020 
635 37144

38026 39362 697 40663 41331 42068 86 322 
43919 45791 46483 875 47945 48633 49061 358 
50438 51028 556 52384 4869 04 53000 634 
55250 57170 284 767 58547 696 59365 640 812 
931 60447 527 789 61024 940 62058 214 63362 
839 65856 99 66359 876 67488 898 68339 69506 
999 70223 71104 523 724 72730 73238 620 74060 
821 75049 538.

76329 87 406 71 87 77272 530 603 748 79072 
119 921 97 80099 513 81.613 702 800 82043 135 
83812 84345 450 85519 80341 503 632 58 87077 
695 88150 566 89876 90308 91775 92026 557 698 
851 93045 568 960 94827 97053 722 27 99020 380 
544 76 797 100071 194 288 787 837 102021 642 
819 103440 557 613 14 99 800 104750 843 105098 
580 653 823 106575 675 976 107042 812 108926 
76 109065 128 73 354 409 714 827 110516 60 
112063 237 113391 542 819.

114126 115224 117073 118166 368 499 119300 
903 74 120289 90 940 121313 707 853 122273 
32 60 511 803 54 123224 522 815 124042 125399 
776 126 490 982 127018 129406 732 812 985 
130414 568 693 736 131014 685 132280 133949 
134556 859 911 15 155326 435 983 136149 963 
137321 82 609 974 139515 140555 140155 276 
730 90 858 142008 143061 136 679 144304 643 
853 146627 147038 625 994 148879 149751 
150244 151094 961 152654 964 153783 154096 
207 60 905 155199 446 622 984 127027 349 510 
78 157332 39 576 158048 284 159110 388 160221 
338 740 953 161819 983 162359 485 535 662 
163040 164476 165241 166343 167125 35 377 604 
847 1 68809 169186 171654 172037 477 991 173249 
58 482 588 750 174355 562 613 175201 800 
178391 542 829 180073 219 682 871 982 181035 
280 733 863 182401 71 519 744 183339 412 510 43 
880 90 184441 868 185126 65 997 186074 309 
583 766 801 989 187626 188824 940 190733 836 
954 191027 28 485 765 192609 193528 194069.

50 złotych dziennie zarobią
Panowie i Panie lekką pracą
Zupełnie bezpłatnie 1 Tylko Abdel-Hanim

jest fenomenalnym i najsławniej­
szym jedynym wyróżniającym, 
się na całym świecie jasnowi- 
(lzem-grafologiem, który posiada 
nadprzyrodzony dar jasnowidze­
nia i hipnotyzowania — wybie­
rać Oi zupełnie bezpłatnie i bez­
interesownie szczęśliwy nr. losu, 
który pod gwarancją zostanie 
wylosowany. Wskaże gdzie tako­
wy można nabyć oraz na życze­
nie odgadnie Twą przyszłość, 
wprowadzi Oie na prawdziwy

szczęśliwy Nowy Tor Życia, może dać Ci moż­
ność stałego zarobkowania. Zatem natychmiast 
w każde! sprawie zwróć się do niego. Nadeślij 
datę urodzenia, podać pytania, imię, i załączyć 
80 gr. znaczkami ns koszty portorji. Adresować: 
Jasnowidz Abdel-Hanim, Lwów 15, ul. Cer­
kiewna 18/6. ng 11 186

Przyszły baryton oporowy
Do jednego ze szpitali w Brnie mo- 

rawekiem przywieziono w tych dniach 3- 
letniego chłopca, którvm żywo zaintereso­
wał ei_e naukowy świat lekarski. Chłopiec 
jest na swói wiek zarówno pod względem 
iizycznym jak i psychicznym normalnie 
rozwinięty, natomiast głos jego jest baso­
wy i przypomina raczej głos 30-,etniego 
mężczyzny. Poza tem wzrok chłopca nie po­
siada normalnego dziecięcego spojrzenia. 
Oczy dziecka mają wygląd oczu dorosłego 
człowieka z charakterystycznemi zmarszcz­
kami w kątach orbit.

łagodnie przeczyszczają, dlategc też stosu­
je się je przy obstrukcji.

Wytwórnia: MAGISTER WOLSKI,
Warszawa, Złota lś,
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Plotki stołeczne Mają do nas zaufanie
111 cL J cl.

Stolica posiada nową atrakcję: wy­
stawę zastaw na stołach, urządzoną 
przez korpus dyplomatyczny, 
stawiciels+w- — '

Przed-

Zastawa czechosłowacka.
swe stoły wlasnemi produktami. Oczy­
wiście to luksus, ale luksus artystycz­
ny i nader efektowny. Nic też dziwne­
go, że do sali IPSu przychodzą formal­
ne pielgrzymki publiczności, aby zoba-

Polski stół myśliwski.

nie gra rolę także i snobizm i cieka­
wość: jak to wygląda stół poselstwa.

Najefektowniejszy stół wystawiło 
poselstwo chińskie. Naturalnie. Prze­
cie porcelana chińska posiada dosta­
teczne imię w całym świecie, żeby 
ktokolwiek mógł z nią konkurować, 
zwłaszcza jeżeli posiada cechę antycz­
ną. Pociąga także widza samo zesta­
wienie drobnych szczególików, waz 
wazeczek, pałeczek. Mało kto bywał w 
chińskich restauracjach, mało kto mu-

Zastawa chińska.

DIYOL — proitzek p*zy poceniu nóg od POT l „nę 1 IOW,

Tanie przedstawienie .Matury* w Teatrze Nowym
Dla Czytelników

W piątek bież, tygodnia, dnia 29 bm. 
wieczorem w Teatrze Nowym dane będzie 
tanie przedstawienie dla Czytelników pi­
sma naszego — największego sukcesu o- 
becnego sezonu, cieszącej się fcnomenal- 
nem powodzeniem, znakomitej sztuki W 
Fodora „Matura“ w koncertowo zgrane.] 
prcmjerowej obsadzie zespołu. Piątkowe 
wieczorne przedstawienie „Matury" dla 
Czytelników naszego pisma będzie już nie­
odwołalnie ostatniem w bieżącym sezonie 
przed zupelnem zdjęciem z repertuaru te­
atru. Jedyna sposobność zapoznania się z 
doskonałym utworem i jego znakomitem 
wykonaniem przez zespół Teatru Nowego 
z pewnością zachęci wszystkich sympafy-

ryz lub kawałeczek mięsa.
A potem wystawa szwedzka. Urzą­

dzona z smakiem artystycznym, ujmu- 
zastawa

włoska. Najbardziej modernistyczna 
była wystawa francuska, gdzie każde 
nakrycie ustawiono na osobnej meta­
lowej serwetce i na metalowym tale­
rzyku. Nawet stół nosi charakter mo- 

Cze-

skosłowacka zastawa wystąpiła z por­
celaną mozerowką, która cieszy się 
wielkiem wzięciem we wszystkich po­
selstwach.

Poza konkursem wystąpili Bułgarzy, 
Argentyna, Węgrzy i Polska. Wyroby 
ludowe bułgarskie ujmują swą malow- 
niczością i żywemi kolorami. Poseł 
argentyński w Warszawie pochlubił 
się swemi trofeami myśliwskiemi: wy­
stawił jeden z swych pokoi, pokój my­
śliwski. Ciekawą ekspozycję wystawi­
li Węgrzy: znajdujemy tutai ekspona-

pisma naszego
ków teatru do zapełnienia widowni. Za 
okazaniem kuponu każdy z Czytelników 
będzie mógł nabyć bilet w kasie teatru, 
jak również w kasie przedsprzedaży w 
firmie F. Zygarłowski, po cenie do połowy 
zniżonej.

KUPON ZNIŻKOWY
Okaziciel niniejszego kuponu otrzyma 

bilet zniżkowy w kasie
TEATRU NOWEGO

na przedstawienie „MATURY“
w piątek, dnia 29-go b. m.

w Berlinie i
Ktokolwiek wyjeżdżał zagranicę'z wy­

cieczką zbiorową, wie doskonale, że cala 
przyjemność i urok takiej wycieczki za­
leży w-yłącznie od sprawnej i fachowej 
organizacji.

Doskonała rutyna i precyzyjna techni­
ka wycieczek zagranicznych, urządzanych 
od szeregu lal przez polskie biuro podró­
ży „Francopol”, zyskały sobie, jak się o- 
kazuje, nietylko w kraju mnogie zastępy 
entuzjastycznych zwolenników — ostat­
nio bowiem zgłosiły współudział w im-

ty ludowe, pochodzące z ziem, oderwa­
nych od Węgier, a więc z Słowaczyzny 
Siedmiogrodu, Banatu.

Polskie trzy stoły nosiły swoisty 
charakter. Stół myśliwski posiada 
odrębny wyraz. Zastawa współczesna 
imponuje pomysłami artystycznemi 
„Ładu“. A poza tem charakter mu­
zealny posiadał stół, gdzie wystawiono 
dawne nasze szkło urzyckie, naszą 
porcelanę z epoki Stanisława Augusta: 
wszystko to doprawdy cacka.

Ach jeszcze jedno: panie tracą oczy 
na wystawie belgijskiej, gdzie dominu­
je obrus koronkowy. Bajeczny. Oczy­
wiście nie jest to żadha robota fabrycz­
na, ale ręczna.

*
Można traktować takie ekspozycje 

jako przejaw pewnego snobizmu. Lecz 
doprawdy — jakkolwiek można dy­
skutować, czy celowe jest urządzanie 
podobnych wystaw w dobie przesile­
nia, kryzysu i bezrobocia — nasza pu­
bliczność może się wiele, bardzo wiele 
nauczyć. Przyczyni się ta wystawa nie­
chybnie do podniesienia estetycznej 
kultury naszych domów.

WARSZAWIANIN

Telefon w samochodzie
Technika poszczycić się może nowym 

fenomenalnym wynalazkiem. Jest nim 
telefon w samochodzie. Do-niosłość tego 
wynalazku jest, na pierwszy rzut oka zro­
zumiała. Lekarz, przywołany do pacjen­
ta, może z samochodu porozumiewać się 
z nim i zarządzić tymczasowe zabiegi. 
Kupiec może z samochodu omówić spra­
wę z swym klientem i w danym razie 
zawrzeć nawet umowę. Politycy i dyplo­
maci mogą przyjmować i nadawać ważne 
oświadczenia i informować się o bieżą­
cych sprawach. Słowem, wynalazek ten 
otwiera mowę całkiem - perspektywy dla 
porozumiewania się ludzi między sobą.

Wynalazek ten jest dziełem Wiocha 
Maśtjniego i został już we Włoszech 
praktycznie zastosowany-. Procedura jest 
następująca: A łączy się telefonicznie z 
przyjacielem swym B. który podjął dalszą 
podróż samochodem. W mieszkaniu A 
znajduje się aparat nadawczy, który na 
krótkiej fali przesyła rozmowę B do sa­
mochodu A. B. na odgłos dzwonka tele­
fonicznego, podnosi, słuchawkę i zaczyna 
rozmawiać z przyjacielem swym A. Apa­
rat nadawczy w samochodzie transmituje 
rozmowę na- krótkiej fali do aparatu od­
biorczego, znajdującego się w mieszkaniu 
B • Tamże rozmowa przez odpowiednie 
urządzenia głośnikowe dochodzi do tele­
fonu, z którego odbiera ją A. Dalsza kon­
wersacja odbywa się już w sposób zupeł­
nie normalny. W. i P.

Wenus milońska 
na znaczkach pocztowych
Poczta grecka wydała nową serję 

znaczków pocztowych z ilustracjami ar­
cydzieł sztuki heleńskiej. Filateliści bę­
dą mogli podziwiać wspaniałe rzeźby 
korynckie, jońskie, doryckie, a przede- 
wszystkiem „boską" Wenus z Milo, która 
będzie najdroższym znaczkiem z nowej 
serji.

Jak wiadomo, statua ta, odnalezioną 
została przez francuskiego oficera mary­
narki w 1820 roku w mieście Melos, stoli­
cy wyspy o tej samej nazwie. Z polece­ Administracja.

„Głosujcie na najweselszą piosenkę o Poznaniu“.
szereg cennych nagród firmy Emka, które będą rozlosowane^^ędzy'^adio^bon^7 
tów, biorących udział w głosowaniu, rozstrzygające™ konkurs roSni pozn? n£'
weselszą piosenkę o Poznaniu. Audycja konkursowa nadana zostanie w środę dnia 

17 maja o godz. 19.55 — ’om 111,5 v‘ brou<i unia-20.40.

Kopenhadze
prezaeh wycieczkowych „Francopolu“ gru­
py turystów z Niemiec i Danji. Ten nie­
zwykły objaw zaufania do polskiej orga­
nizacji jest najlepszym dowodem spraw­
ności wycieczek „francopolskich“. cieszą­
cych s.ię dziś nawet zagranicą opinją im­
prez przeprowadzanych pod każdyra 
względem bez zarzutu.

Wyjazdy do Jugoslawji i Bułgarji or­
ganizuje „Francopol“ 3 razy w miesiącu 
przez cały sezon.

Ng 25

nia ambasadora francuskiego w Konstan­
tynopolu statuę zabrała przemocą załoga 
jednego z francuskich okrętów wojennych 
i przekazała ją muzeum w Louvrze. Wi 
czasie walki, jaka wywiązała się przy 
wywozie statuy, Wenus milońska straciła 
obie ręce.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego 

W niedzielę zakończenie sezonu
Dziś, w czwartek, piątek i sobotę 

ostatnie przedstawienia operetki „Naj­
piękniejsza z kobiet“ w premierowej ob­
sadzie z występem Marji korabianki. 
Dyryguje kapelm. Wiktor Buchwald.

Niedzielnem przedstawieniem opery 
Stan. Moniuszki „Halka“ Teatr Wielki 
zamyka swe podwoje na okres letni. W 
uroczystem tem przedstawieniu udział 
biorą najwybitniejsi nasi artyści, którzy, 
w dniu tym pożegnają się z Poznaniem. 
W roli tytułowej wystąpi świetna prima- 
donna dr. Stani Zawadzka, Janusza śpie­
wa znakomity baryton Zenon Dolnicki, 
Jontka usłyszymy w kreacji R. Petera, a 
w innych rolach: K. Urbanowicza, Maj- 
cbrzakówna, Cirina, Sendeckiego. Balet 
w wykonaniu całego zespołu z prima- 
balleriną Z. Grabowską na czele. Mimo 
pierwszorzędnej obsady ceny biletów po­
pularne od 50 gr do 2 zł. Kierownictwo 
muzyczne spoczywa w rękach dyr. dr. 
Zygmunta Latoszewskiego.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro po cenach popularnych (od 

25 gr. do 2.50 zl) odegrana będzie pełna 
humoru i wdzięku lekka komedja Bekef- 
fiego „Nieusprawiedliwiona godzina“ w 
koncertowem wykonaniu całego zespołu z 
pp. Ludwiżanką i Hańczą w rolach głów­
nych. Dyrekcja teatru chcąc uprzystępnić 
te.-tr szerszej publiczności, daje cały ten 
tydzień do soboty przedstawienia po ce­
nach popularnych.

Z Teatru Nowego
W środę i jutro w czwartek wieczorem 

powtórzenie doskonałej komedji Dario 
Niccodemi‘ego „Nauczycielka“ z p. Koron- 
kiewiczówną, odtwórczynią roli tytułowej.

W piątek, nieodwołalnie po raz ostatni 
na przedstawieniu wieczornem, największy 
sukces sezonu teatru, znakomita sztuka 
W. Fodora „Matura“ w świetnie zgranej 
prcmjerowej obsadzie zespołu. Przedsta­
wienie to dane będzie po cenach do poło­
wy zniżonych, dla Czytelników „Kurjera 
Poznańskiego“ i „Orędownika“.

Gościnne występy teatru 
„Cyrulik Warszawski“ w Teatrze Nowym

W' niedzielę bież, tygodnia w Teatrze 
Nowym rozpoczyna krótki okres gościn­
nych występów kabaret literacki „Cyrulik 
Warszawski“.

Szan. naszym Czytelnikom wyjeż­
dżającym na czerwiec do

KRYNICY
donosimy, iż „Kurjera Poznańskiego" 
można otrzymać w Krynicy już rano 
o godz. 7,30. Kolporter (na „deptaku“)
przyjmuje również prenumeratę i to 
bez żadnych dopłat.



WYPRZEDOJEMY kapelusze
markcrwe zagraniczne jak: Borsaliaa, HabiC, Piehler 
pe eenaeh znacznie zniżonych. Wielki wrbćr kapeluszy 
wiosennych wyrobu własnego i krajowego już od zl 7,50. 
Reparacje szybko tanio i aknratnie. dg 1820

XIV koncert symfoniczny
Dyrygent dr. Zygmunt Latoszewski, 
solista prol. Franciszek Łukasiewicz
Okres letni nie sprzyja imprezom tea­

tralnym ani koncertowym; atmosfera du­
sznej sali nie przyciąga publiczności, która 
w danym wypadku wyżej stawia urok wio­
sennej przechadzki ponad emocje arty­
styczne. Stąd też zdawna projektowany 
plan przeniesienia koncertów symfonicz­
nych pod baldachim ogrodowej zieleni sta­
je się sprawą aktualną. Rzecz inna, że silą 
faktu będzie to musialo wpłynąć ujemnie 
na sam program który zapewne ulegnie 
przez to znacznym zmianom. Mozart 1 
Brahms czuliby się może obco pod wodo­
tryskiem i w otoczeniu łabędzi parku 
Wilsona. A już wręcz niebezpiecznie było­
by np. zagrać symfonję pastoralną Beetho- 
vena (z burzą w części środkowej) na po­
dium w ogrodzie Zoologicznym wobec po­
bliskiego sąsiedztwa klatki z bawołem a- 
frykańskim. Tak więc wybór odpowiednie­
go repertuaru i miejsca nie jest rzeczą 
łatwą.

Koncert ostatni nie wzbogacił wpraw­
dzie programu żadną symfoniczną „pre- 
mjerą“ ale przecież w zestawieniu moc­
nych atutów, dawnego repertuaru Glucka. 
Mozarta i Brahmsa, przedstawia! się pod 
względem artystycznym zajmująco. Szcze­
gólnie symfonja Mozarta której charakter 
dobrze odpowiada indywidualności dyry­
genckiej dr. Latoszewskiego, miała w nim 
oddanego i troskliwego interpretatora. Po­
ważniejsze trudności natomiast nastręczała 
Il-ga symfonja Brahmsa, która dla swej 
skomplikowanej składni wymaga dużego 
oswojenia się z nią tak dyrygenta jak i 
wykonawców. Splotów polirytmicznych

niepodobna tam rozwikłać bez wielu prób 
mozolnych nawet przy zręcznych rzutach 
pałeczki kapelmistrza.

Prof Łukasiewicz zaabsorbowany spra­
wami radja jest rzadkim gościem estrady 
poznańskiej. Obecnie przypomniał swój 
talent naszej publiczności w koncercie 
A-dur Mozarta. Gra prof. Łukasiewicza ma 
swój odrębny styl, który przedstawia się 
oryginalnie i zajmująco, zwłaszcza, gdy ar­
tysta jest tak dobrze usposobiony jak 
ostatnio. Koncert wykonany ładnym i cie­
płym tonem (cudowne piana), z trafnem 
wyczuciem mozartowskiego „cantabile" 
spotkał się z peinem i zasłużonem uzna­
niem oraz gorącym aplauzem który zmu­
sił artystę do naddatków. D. Z. S.

RAD JO
Poznańskie trio

W dniu 2 czerwca o godz. 22.15 przed 
mikrofonem rózgi, pozn. koncertować bę­
dzie znakomite trio w składzie: Jan Ra­
kowski —• altówka, Adam Bronisław Cie- 
chańeki — kontrabas, Augustyn Boczek — 
flet. Znakomici ci artyści wykonają trio 
Szulchoffa. Koncert transmitowany będzie 
z Poznania na wszystkie rozgłośnie P. R-

Ramowy program letni Polskiego Radja.
Z dniem 31 maja Polskie Radjo wprowadza 

specjalny program letni. Program tein rozpada 
się na dwa zasadnicze Człony: program niedziel­
ny i program dnia powszedniego.

Program niedzielny. Początek audycji sygnał 
czasu i pieśń — godzina 8; audycje dla wsi go- 

. dziina 8.03 i 14.30; dziennik poranny o godz. 8.45. 
Nabożeństwo wraz z kazaniem o godz. 9. Muzy* 
ka lokalna o godz. 10.30;. „Przegląd teatralny“ o 
godz.' 11.45; o godiz. 12.03 koncert, w przerwie 
którego recytacja prozy. Koncert reklamowy o

Znana Sól Morszyńska jest także w sprzedaży w paczkach na jednorazowe 
użycie. Cena 15 groszy. Żądać w aptekach i składach aptecznych. ng tosts

godz. 16; o godz. 16.30 koncert, o 16.30 — repor­
taż z życia i od 17 muzyka, poczem o 18 słucho­
wisko. Po słuchowisku o godz. 18.30 muzyka, 
poczem o 20.25 w pierwsza i trzecia ¡niedziele au­
dycja „Oo czytań“, w drugą i czwarta niedziele 
— recytacje poezyj. O 20.40 tygodniowa kronika 
polityczna. Wesoła Kala zachowuje godzinę 21. 
21.30 muzyka; o 22 „wiadomości sportowe“ lo­
kalne, a 22.03 „wiadomości sportowe“ ze wszyst­
kich rozgłośni P. R„ poczem o godz. 22.20 do 24 
muzyka.

Program dnia powszedniego. Audycje w dni 
powszednie rozpoczynać sie bed-a o godz. 6.30 dla 
Warszawy, Wilna, Lwowa i Krakowa, a dla 
Katowic. Poznania, i Torunia o godz. 6. O godz. 
12.03 — muzyka; o godz. 12.50 „Chwilka dla ko­
biet“; 12.55 audycja rolnicza; o godz. 13.05 
dziennik południowy. O godz. 13.15 do 15.30 na­
stępuję przerwa z wyjątkiem soboty, kiedy to 
od godz. 14.30 rozpoczyna sie program popołu­
dniowy koncertem. O godz. 15.30 nadawana bę­
dzie krótka audycja pod nazwa „Wiadomości 
gospodarcze" (Przegląd giełdowy. Wiadomości 
eksportowe, Handel morska).

O 16.45 w poniedziałki, czwartki i soboty — 
HO-minut. audycja dla dzieci', we wtorek w tym 
samym czasie „Skrzynka P. K. O.", w piątek 
pogadanka dla chorych, w środy słuchowisko 
dla dzieci.

We wszystkie dni tygodnia nadawana bedizie 
od 16 do 16.45 muzyka, z wyjątkiem środy, w 
¡która koncert zaczyna sie o godz. 16.15. W inne 
dni tygodnia to znaczy za wyjątkiem środy od 
16.45 do 17 nadawane będą odczyty. O godz. 17 
we wszystkie dni rozbrzmiewać bedzie muzyka; 
o 17.56 pogadanki z wyjątkiem piątku, gdyż w 
tym' dniu miedzy 17.56 a 18.00 usłyszą radiosłu­
chacze „Poradnik sportowy“.

Od 18 do 18.15 nadawane bedzie; w ponie­
działki „Skrzynka ogólna", we wtorki audycja 
dla dzieci i pieciominutówika „O życiu kułtural- 
ncm i artystycznem“, w środy — Kilim i plasty­
ka, oraz pogadanka społeczna, w czwartki au­
dycja p. t. „Jak spędzić święto“ i informacje 
„O życiu kulturalnem i artystycznem“, piątki 
„Przegląd wydawnictw" i pięciominutowa po­
gadanka aktualna, w sobotę — informacje „O

TOMASEK, p°«towa_9
Spec. Magazyn i Wytwórnia Kapeluszy

Rok zai. 1910 Tel. 51-40

życiu kulturalnem i artystycznem". O godz. 18.15
— koncert -reklamowy.

O 18.50 w .potniedfciaiiki, wtorki, środy, czwart- 
ki i soboty - Pogadanka aktualna, w piątki 
czas ten zarezerwowany acetal dla. Biura 
djów; o godz. 19 do 19.30 w każdy Pierwszy » 
trzeci poniedziałek miesiąca nadawane będą au­
dycje żołnierskie, zaś w czwarty pomedziałek o 
godz. 19 .rozpoczynać 6ie bedzie koncert, który 
trwać bedzie do godz. 26.36. Ten sam czas prze­
znaczony został na muzykę w każdy pozostały 
dzień tygodnia z wyjątkiem czwartku, bowiem 
w dniu tym o godz. 19 nadawane bedzie słucho- 
wieko, a masteP<nie dopiero mu£yika.vV 6Ot>2j7 
koncert trwać'bedzie do 20.15, a o 20.15 rozpo­
czynać sie bedzie audycja dla Polaków z zagrar 
nicy.

Od 20.36 do 20.45 organizowane będą w po- 
niedzi.atki felietony, we wtorki — szkic literacki, 
w gmdy — wędrówki z mikrofonem po prowin­
cji, w czwartki — Skrzynka techniczna, w piąt­
ki — recytacje prozy. O godz. 2045 dziennik 
wieczorny nadawany bedzie we wszystkie dni 
tygodnia, poczem nastąpi 5-minutowa pogadan­
ka aktualna. Od 21 do 22 „Godzina muzyki 
przyczem w środy, jak zwykle, pół godziny zaj­
mować bedzie koncert chopinowski (21 21.50), 
w soboty humor (21.30—22).

Od 22 do 22.15 „Wiadomości sportowe" lokal­
ne i ogólne. Od 2.15 do 24 nadawana bedzie mu­
zyka, przyczem zaznaczyć należy, że rozgłośnie 
regjonalne kończyć będą program o 23.

Oczywiście w tym ogólnym progiraindo ramo­
wym na okres letni od 31 maja do 30 września 
w dni wyjątkowo uroczy s-te, lub wra&ie donio­
słych wydairzeń mogą nastąpić pewne przesu­
nięcia czy ami-any same przez się zrozumiałe.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu;
Na biednych na Polesiu: Mirka Le­

wandowska 1 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 113,90 zł.

Na chleb św. Antoniego: Marta Wa-
Szakówna, Grochowiska p. Rogowo, z 
prośbą o zdrowie, 3 zł. — Razem z po­
przednio pokwitowanemi 15 zi.

Józef Podlaszewski
obywatel ziemski, właściciel Zdun 1 Opok

zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie 
św. Sakramentami, dnia 26 maja 1936 r. o godz. 11,30 w nocy, prze­
żywszy lat 75. Eksportacja i pogrzeb do kościoła w Grabiu odbędzie 
eię w sobotę, o godz. 9 z domu żałoby, o czem Krewnych i Znajomych 
zawiadamiają w głębokim żalu i smutku pogrążeni
081960 żona i dzieci.

Zduny, po w. Inowrocław, dnia 27 maja 1936 r.
Po-wózki oczekiwać będą w sobotę rano na stacji w Gniewkowie.

Dnia 27 maja rb., zasnął w Bogu, opatrzony Najśw. Sakramen­
tami po krótkiej chorobie nasz najdroższy ojciec i dziadek, ś. p.

an Ludwiczak
przeżywszy lat 90. Nabożeństwo żałobne odprawi się w sobotę, dnia 
30. bm. o godz. 9 w Uniwersytecie Ludowym w Dalkach, poczem 
pogrzeb na cmentarz św. Krzyża w Gnieźnie.

Za rodzinę

„g i,«« ks. Antoni Ludwiczak.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

z Afeltowiczów

Bolesława Brylińska
wdowa po ś. p. Wincentym, dyrektorze Banku Przemysłowców

zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., w dniu 26 maja 1936 r. 
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 29. bm., o godz. 17 z Zakładu „Pod

Opatrznością“ na Śródce na stary cmentarz św. Małgorzaty, o czem 
donoszą „ x .w smutku pogrążeni
zg 13811 córki, zięć i wnuk.

Dnia 25 maja 1936 r., zginął tragiczną śmier­
cią, opatrzony Sakramentami św., nasz naj­
ukochańszy syn, brat i wuj, ś. p.

Alfons Kołodziejczak
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 28. bm. 

o godz. 5 z kaplicy cmentarnej na Górczynie.
W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.zg 18 «11

Wyjątkowo zł 88,—

Na Wycieczkę
po Radość i Słońce

ale zawsze z FOTOAPARATEM, 
który uwieczni każdy przebłysk radości Twego 
otoczenia i dostarczy Ci dużo wspomnień.
Największy wybór odpowiednich aparatów
znajdziesz u

FOTO-GREGERA
3Poxnań — 27 Grudnia, nr. 18

Kostjnmy Kąpielowe, Płaszcze, 
Czepki i Obuwie, Kajaki,

Wiosła, Przybory ratunkowe
oraz wszelkie artykuły sportowe lArtM NkPrtRTflYŁ Y poleca najtaniej największy wybór lAHnor vHIU W I
Cenniki wysyłamy bezpłatnie Ng 9,17 Św. Marcina 33
Wiedz o tem, że MARECKIEGO cukierki nie reklamą, 
lecz niezrównany jakością i niską ceną zdobywają coraz to 

większe szeregi konsumentów. ng 10 675/6
Fabryka cukrów ST. MARECKI, Poznań, św. Wojciech 28.

.INOWROCŁAW ZDRÓJ
KURACJE RYCZAŁTOWE« całkowity pobyt

solanki *I1Q _
borowina **') **
kwasowęglowe
wodolecznictwo 
elektroterapja 
emanatorjum radowo 
pijalnia 
inhalatorjum
Tg 883

2 tyg.
n^zi

3 tyg.
226,—zł

BezpL prospekty na żądanie.

Tapety
Ceraty
gładkie, adamaszkowe 

meblowe, wózkowe, obrasj

Dywany
Chodniki, Dywaniki 
z linoleum, bouclé 

i ceratowe
Linoleum
podłogowe i stołowe
Kokosowe
chodniki i wycieraczki

Poznań Bydgoszcz 
Pocztowa 31 Gdańska 12
Przyjmuje sie asygnaiy „Kredyt”

Pg 4451-21,133

MASZYNY ŻNIWNE 
Deeringa i Cormicka

oraz części zapasowe i 
grabie konne korzy stnie odda
Markowski, Poznać, ni. Jasna 16.

maszyny rolnicze
Pz 4 652-21.96

DRZEWO Sott’;
poleca Składnica drzewa 

S.Kowalkiewin. PoniL Strzelecka Ha Tel.14-95 
de 1767



Strona ¥2 Kot]er PożnaifeRf, czwartek, 2§ maja 1996 -- Numer ?t9

Pg 4756-22,58

KORZYSTNEGO ZAKUPU dla Pana
Kapelusze w najmodniejszych fasonach
Nowości w koszulach sportowych
Kr“Waty W modnych eleganckich deseniach 

Ceny najniżej kalkulowane, a wybór dostosowany do naj­
wybredniejszych wymagań.

Magazyn modnych artykułów męskich.
Poznań, Alejo Marcinkowskie go 17a

w pobliżu kościoła św. Marcina. Tcl. 29-2J)

Węże do wody
gumowe! parciane wyrób tegoroczny, 

ds 1569 niezleżale, poleca najtaniej
„Hatech“ Stefan Czapski, św. Marcin 65.

Wydzierżawienie owocu z alei czereśniowych nad szo­
sami w powiecie obornickim na rok bieżący odbędzie się 
w czwartek, dnia 4 czerwca 1936 r. o godz. 10 w sali hotelu 
p. Narożyiiskiego w Obornikach. Wydzierżawienie nastąpi 
jedynie za natychmiastową zapłatą czynszu dzierżawnego. 
Warunki dzierżawy przeczytane zostaną w dniu przetargu.

Oborniki, dnia 25 maja 1936 r. ng 10 189
Przewodniczący Wydziału Powiatowego

J. Karaeiewicz, wicestarosta.

zastosowanie:

Z1WIADAMI4M

Farby
Lakiery

Pokosty
najtaniej i najlepiej 

knpnje si<{ w

Centr. Składzie 
Farb i Lakierów 
Poznań, PIEKARY 1

(obok składa kołder, 
Obtłaga ściśle fachowa. 
Tel. 32-05 ng 10629/30

Wózek
dziecięcy głęboki, biały sprze­
dam. Poznań, Niegolewskich 20. 
m. 12. zd 49 999

$rosM
MIGREMO-NERVOSIM"

fctfTEK
GRYPA,PRZEZIĘBIENIE 
BCfLE GtOW Y,ZĘBÓW it p

Tanie ŻYRANDOLE
3 płomienny . . zł i 8,"
4 płomienny . . zł 24^
5 płomienny . . zł 30,"

STRZAŁA-
WALNE ZGROMADZENIE

członków ¡podpisanej Spółdzielni odbędzie się w czwartek, 
dnia 4 czerwca 1936 r. o godz. 8 wiecz. w lokalu restauracji 
Gospoda Polska Al. Marszalka Piłsudskiego 7, dawniej 
Św. Marcin 40. zg 13 610

Bank Spółdzielczy Młodych Przemysłowców 
z odpowiedzialnością ograniczoną w Poznaniu.

Rada Nadzorcza: Wł. Zakrzewski, prezes. 
Przetarg publiczny

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Toruniu
zwraca uwagę na ogłoszony w Monitorze Polskim w nu­
merze 120 z dnia 23 maja br. przetarg publiczny na sprze­
daż materjałów nawierzchni wąskotorowej kolejki Gniew— 
Walichnowy. Termin wnoszenia ofert upływa dnia 28 maja 
1936 r. o godz. 9-tej. ng 10 188

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych.

JE1ZM. » JL2SK»2>1TJŁ* tJI O
a

o otwarciu mojego składu bławatów zaopatrzonego w ostatnie nowości .

ST. BUSKO, Poznań, św. Marcin 18telefon 57 - 89 telefon 57 - 89
Dg 1C 383

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, katde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 llcsb -» Jedno słowo.
1, w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

1 Znak oierty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1-811
1 L Ł - 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w sobory 1 dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

W 1, DOMY - PARCELE J Wisła
pensjonat „Przedwiośnie", nowo­
czesny położny w centrum, wła­
ścicielka Wielkopoianka. Telefon 
77-92. zdg 49 567Kamienicę

nową, dochód 10 590, wpłaty — 
65 000,—

druga
dochód 3 000, wpłaty 15 006 sprze­
da Gruszczyński, Pocztowa 30. 

zdg 49 661

Szczawnica
Pensjonat Olexego, poleca poko­
je słoneczne z balkonami, na po­
byt ryczałtowy od 1 maja, 

ng 10 815
Kamienica

przy ulicy Ratajczaka wpłaty 50 
tys., reszta amortyzacja. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 074

Piekarnia
zaprowadzona, dom, willa przed­
mieście Poznania, dochód 2 000 

18 000. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 49 987

Letnisko
Kuźnica Zbaska pow. Wolsztyn. 
Dwór wśród lasów, stary park, 
jezioro z plażą, radjo, patefon. 
biblioteka, czasopisma, łódź, siat­
kówka, bilard, dancingi. 3 ziote 
dziennie. Bogdan Stanowski. 

dg 1 903

Gdynia
Tani sezon! Hotel-Pension „Pol­
ska Riviera", przy plaży mor­
skiej. Bieżąca woda ciepła i zim­
na. Łazienki, komfort. Kąpiele 
słoneczne na specjalnie zbudowa­
nym tarasie. Pokoje od zl 4.50. — 
Całodzienne utrzymanie zł 5.—. 
Dla wycieczek znaczne zniżki. — 
Telefon 10-16. ng 11235

Parcelę
kupię, cena, okolica. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 49 990

Kupię
dom - willę czynszowa. duża 
amortyzacja wprost od właścicie­
la. Wpłaty 18 000.— zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 014

Letnisko
Majętność Dobczyn, komfort — 
elektryczność, kanalizacja, las, 
kort. Informacje: Pocztowa 31, 
m. 3. zdg 42 614

Parcelę
3 620 m! Poznaniu sprzedam 2 zl 
mtr. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 49 953

dochód 17 500, cena 00 tys. sprze­
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 051
Kamienicę

Poznaniu, nowa dochodu 8 000,— 
sprzedam 55 000,— Bręborowicz, 
Piekary 12 a — 11. zdg 50 084

Dwa
pokoje gotowaniem. las, woda, 
blisko Poznania, dobra komuni­
kacja letnikom. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 235

Dom
na prowincji, ogrodem, budynka­
mi gospodarczemi, pięciopokojowe 
skład kolonialny, butelkowa 
sprzedaż wódek tanio na sprze­
daż. Adres Kurjer Poznański

zdg 50 237 8

Wieś
przy jeziorze, lesie, dobra kuch­
nia, radjo. Strzelecka 26 — 

zdg 50 046

Domek
willke. parcele blisko centrum w 
Poznaniu kupie od właściciela. 
Oferty Kurjer Pozn. zdar 50 222

Willa
nowa okolica Ostroroga, skład 4 
mieszkania 20 000. amort. 6 000.— 
Mettler. Plac Wolności 7 — 9.

zdg 50 308

Zielone święta
we dworze

pod Poznaniem jezioro, las, ten- 
nis, bridge, cena od osoby 17 zł. 
dwieosoby zł 30.— od soboty 
wieczór do wtorku rano. Zgłosze­
nia do piątku

„Erest“,
P.iuro Propagandy Letnisk Pol 
skieb, Sew. Mielżyńskiego 22.

zdg 50 242

Dom
dochód 2 600 cena 15 000. Dom 
Zleceń, Poznań, Szkolna 12.

zdg 50 255
jsrnnr’

PIENIĄDZ

500 —
nożyczki udziele. Da-trz rubrykę 
Szuka Posady. zdar 50 182

Kapitałem
zł 3 000,— jest okazja założenia 
donośnego przedsiębiorstwa. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 50 227

Letnisko
pokoje i kuchnie pod Puszczyko­
wem, lasy zaraz do wynajęcia 
BrzozowsKi, Głuszyna Leśna, p 
Krzesiny. zdg 50121

OSOBISTE

„elka“
św. Marcin 62, najtańsze, naj­
modniejsze

obuwia
Przyjmuję Asygnaty Kredyt, 

zdg 50 069

E3. LETNISKA 
i UZDROWISKA a

100,—
zt komu powiem nieprawdę., chi- 
romantka „Lu-ne", Malec'
19 — 1, 1—9 wieczór. - zdg

Czerwiec
wolne pokoje, pierwszorzędne u- 
tzzymanie 3,50. Dom Zdrowia. 
Kiekrz. zdg 49 962

„Jadwiga“
Podgórna 10a

w każdej cenie
sprzedaje

kapelusze
Pg 4754-55,237

ff1 6. OŻENKI

Kawaler
lat 32. fryzjer, gotówki 1 500.— 
poszukuje znajomości pań z go­
tówką lub składem, celem ożen­
ku. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 50 002
Panna

gosp. i solidna współwłaścicielka 
dobrze prosp. przedsiębiorstwa 
poszukuje w celu raatr. pana, 
szlachetnego charakteru na do­
brej posadzie lub emeryt, w 
wieku ponad 45 lat. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 50 052

Żony
gospodarne!, katoimzki. z b. iteiei- 
nicy pruskiej, lat 22—30. intellg. 
z maiatkiem 15—25 tysięcy zi Do­
szukuje rolnik. Pomorzanin,, wy­
kształcony, własne gospodarstwo. 
Pośrednictwo rodziny mile wi­
dziane. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 50 166 z foto­
grafia. która sie zwraca. Sorawe 
traktuje poważnie i dyskretnie.

Dla
przyjaciela dobrego charakteru, 
lat 45. właściciela składu domem 
wartości 30 000 poszukuje panny 
wesołego usposobienia do lat 36. 
Cel matrymonialny. Dla wspól­
nego dobra 6 do 8 000 potrzebne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 299

H* 7. SPRZEDAŻE

Młyny I
Worki bawełniane

dostarcza chrześcijańska, polska 
fabryka po cenie konkurencyjnej. 
A. Szwajdler, Tkalnia Mechanicz­
na. Zduńska-Wola, Janiszewice, 
Skrytka pocztowa 54. Telefon 127. 

zdg 47 514
Powielacze okazyjne

i nowe oraz wszystko do powie­
laczy, Skóra S-ka, Aleje Marcin­
kowskiego 23. ng 10 664

Pamiątki
I. Kom. św. srebrne, złote najta­
niej, wielki wybór. Szulc. Dl. 
Wolności 5. Pg 4 396-19 5

Zegarki dla młodzieży
solidne. cenv niskie, gwarancja 
Szulc, pl. Wolności 5.

Pg 4 308-19.5

Pierścionki
medaliki. ryngrafy. wieiork’
bransoletki. en inki złote, srebrne 
Dolecą tanio. Szulc, ni. Wolności 
5. Pg 4 397-19 5
Przed zakupnem

mebli
oraz innych sprzętów wstąp w 
własnym interesie na Świetolaw- 
ka 10 (Jezuicka) Dom Okazyjne­
go Kupna. Pg 4441-20,32

Dodatki do ubrań
płaszczy i sukien. Andrzejewski, 
Szkolna 13. dg 1190

Jadłodajnia
pól wyszynkiem, sprzedaż pieczy­
wa, 500,- -. Adres Kurjer Po­
znański zdg 50 313

Meble kuchenne
jako specjalność poleca Skład 
fabryczny Wrocławska 19.

dg 1817

Dywany
maszyna szycia, kanapa, szyfo- 
ni erka. Bukowska 23 — 1.

zdg 49 961

Maszyna
piszaca „Orzei" 165,— Wały Ko­
ściuszki 3 — 5. zdg 50 142

Maszynę
do pisania sprzedam. Poznańska 
27 a — 7. zdg 50 058

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13, Ps 3570/1

dvt.

sprzedam.
Pianino
Prusa 20. m. IŁ 
zdg 50 961

Sprzęt Domowy

Dodatki
ng 10 379

Grobelski. 
zdr 35 042

Wózki
. wielki wybór. Trabczyń- 

ska. Pieraekiego IŁ podwórze. 
Asygnaty „Kredyt". zdg 42 455

Pianino
okazyjnie. Pieraekiego po­
dwórze. zdg 50 948

Wagę
decymaina przesuwana żelazną 
1500 kg sprzeda Hatech. Marci­
na 6.5. zdg 50110

Jadalnia 390,—
nowoczesna, sypialnia nowoczes­
na 390,— gabinet męski 200,— 
Centralny Dom Komisowy, Woź­
na 16. zdg 50 100

Rowery
turystyczny 85, 
balonowy 95,— 
5 lat gwarancji 
tylko firmie — 
Bracia _ Nowa­

czyk, Poznań, Górna Wilda 30 
ng 19 684/5 
Walizki

tanio. Czysz. Szkolna 11. 
Pg 296314-10.41141
Samochody

części używane podwozia mle- 
Czarskie, opony, zakup, sprzedaż 
Automagazyn, Jakóba wujka, 
telefon 75-17. dg 1555/6

Dom Muzyczny „Lira“,
Podgórna 14, telefon 50-63
Radioodbiorniki, pianina
instrumenty muzyczne. Ładownia 
akumulatorów. Fachowa obsługa. 
Niskie ceny. zdg 49 369

Rower
damski nowy balon okazyjnie 
sprzedam. Ul. Gołębia 2, skład 
skór. zdg 50 028

Młyn
120 ętn. nowoczesne maszyny 
niemieckie w pełnym biegu na 
rozbiórkę sprzedam. — Oferty 
,Par“ Poznań, pod 55 225

Pg 4751-55,225

Fiat 503
limuzyna 6 osobowa na chodzie 
tanio. St. Ozorkiewicz, Pniewy, 

zdg 49 978
Dobry

interes narożnik 28 lat w jed­
nych rekach sprzedam. Poznań 
Dębieeka 2. zdg 49 980

2 fotograficzne
aparaty okazyjnie. Al. Marcin­
kowskiego 3 b. m. 16. zdg 49 99,"

Większa
ilość dobrze konserwowanych 
prima szynek na lato do oddania. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 018
Meble kuchenne

nowoczesne. Lakowa 4 a. st.olar 
nia. zdg 50 060

Biały
wóz dziecięcy. Ul. Wierzbowa 2. 
m. 25. edg 56 305

Miljon cegieł
41.— franko wagon Łazarz od­
dam. Pośrednictwo pożądane. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań­
skiego zdg 50 298 

Kuchnię
nowa garderobę lustro, krysztai 
sprzedam. Składowa 11, m. 12. 

zdg 50 293
Kolonjalka

do sprzedania tanio Kraszewskie­
go 28. zdg 59 284/5

Wózek
dziecięcy duży w dobrym stanie 
Św. Marcin 63, m. 7.

zdg 50 282
Skład

rzeźnicki, nadajacy 
sprzedam. Wskaże 
znański zdg 50 278

sie na fiłje 
Kurjer Po-

Willę
no w7 a 2 mieszkaniowa (1 mieszka­
nie wolne) z spichlerzem, 2 mor­
gi ogrodu przy dworcu w Swa­
rzędzu sprzedam. Zgłoszenia 
„Par" 22,48. Pg 4755-22.48

Jadalnię
porcelanę, szkło. Plac Sapieżyń- 
ski 10b, m. 3. zdg 59140

Sztucer
Mannlicher 8 luneta Zeissa.
27 Grudnia 9, m. 3. zdg 50 139

National
kaee registracyjną. Pieraekiego 
15, m. 14. zdg 59 135

Brylantowy
pierścień sprzedam. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 49 954

Fiata 509
sprzedam 1 390 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 946

Okazyjnie
meble nowe spowodu wyjazdu. 
Wrocławska 28/29 — 8.

zdg 56 062
Kompletne

urządzenie do niklowania, chro- 
mowania, miedzianowania, sre­
brzenia, z kąpielami, z motorem 
i przetwornicą do sprzedania. — 
Ostrów, Koszarowa 33, Banach, 

«dg 50 23p

Lodownię
rzeźnickie, cukiernicze. Chwali- 
szewo 49, m. 14. zdg oO 188-D
Kilkanaście różnych

biurek
okazyjnie. Świotoelawiska 10Cle- 
z u ic k a) ______nig lOosfl

Pianino
pierwszorzędne okazyjnie. Kreta 
6. m. 11. zdg oO SIS
Nowoczesna

jadalnia
polerowana z witryna .korzystni^© 
świetosiawsika 10 (Jezuicka)

n.g 10 387 .
Taniej być nie może kompletny

gabinet
męski dobowy dobrze utrzymany 
już za 240 świetoeławska 10 
(Jezuicka) ng 10 384

Fortepian
jak nowy, krótki tanio. Aleje 
Marcinkowskiego 17 a — 7.

ad.g 59 234
Sprzedam

sypialnię, szeslong, szafę, biurko, 
kluby, łóżka, maszynę do szycia. 
Kraszewskiego 4 — 2. zdg 50 266

Lód naturalny
każda ilość, każdego czasu sprze­
daje Śledziński, Wroniecka 17, 
(dawniejszy Browar Walter).

 zdg 50 310

Samochód-
reklamówka

kryty l*/s tonny dobrym stanie 
sprzedam. Wul - Gum, tel. 18-64 

zdg 59 126
Skład

kolonjalny sprzedam. Adres Ku­
rjer Poznański zdg 50 116

Duży
biały wózek dziecięcy sprzedam. 
Aleje Marcinkowskiego 21 — 9. 

zdg 59 154
Motocykl

Suprem rok 31, sportówka 3,5 cm 
sprzedam lub zamienię na tu- 
rówkę (dwutaktówkę). Obejrzeć 
można do piątku, Chełmońskiego 
17. Ratajczak. zdg 50 0Ś7

Polerowana
sypialnia

bardzo dobre wykonanie okazyj­
nie Świętoslawska 10 (Jezuicka), 

ng 10 388
Najlepsza lokata

kapitału
jest okazyjne kupno eleganckiej

jadalni
polerowanej orzech kaukaski typ 
ko 450,-—

sypialnia
nowoczesna solidne wykończenie 
jak nowa tylko 375,—

Kuchnie
modne kolory nowoczesne fasony 
najtaniej tylko

Świętoslawska 10. 
Jezuicka!

„Dom Okazyjnego Kupna“, 
ng 10 3S5



Przyjezdnym
najtaniej. Plac Kolegjacki 5 — 3 

zdg 50 243

Niekrępujący
słoneczny, łazienka. Prusa 20 — 4. zdig -4)167

Umeblowanego
utrzymaniem, łazienką, centrum, 
nisko, mekrępującego. Oderts 
cena Kurier Pozn. zdg »0007 .

KUPNA

Srebro
złoto,, brylanty, kryształy, antyki 
kupuje — sprzedaje „Lamus** — 
Strzelecka 1. Pg 4304-55,39

Trzypokojowe
okolica, kościoła łazarskiego. 
Gospodarz, Śniadeckich 16 -

zdg 50 296

Jedno- dwuosobowy
czysty, słoneczny, niekrepujący ; 
także przyjezdnym. Dąbrowskie­
go 23 — 7. zdg oO 026

„Occasion“
kupuje stara biżuterie, złoto, 
srebro, brylanty. Aleje Marcin­
kowskiego 23. zdg 47 730

Trzypokojowe
Opera z meblami

Pięciopokojowe
Kochanowskiego — centrum

„Jur“,

Frontowy
nobliwy niekrępujący. W.a!^ Ja­
na III. 11 — 4. zdg !

Próżny
słoneczny. Działyńskich t, 

zdg 50 201
Dwa

Prusa 17. m. 1 rano »d« 50 231

Piekary 26. zdg 50 124

Słoneczny
Ratajczaka 17 — 15. zdg 50 037

Półwiejska
2—6 (utrzymaniem), także dni. 

zdg 50 317

Pokój
klatki schodowej, utrzymaniem 
lub bez od zaraz. Dąbrowskiego 
53:55 „Oaza". zdg oO 2b3

Krawcowa
szuka skromnego taniego pokoju. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 9 (0

Pianino
lub fortepian krzyżowy kupie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 729

Samochody
używanej opony, dętki kupuje —- 
~»łaci najwyższe ceny Autoskład, 
Poznań, Dąbrowskiego 89, telef. 
46-74. dg 1 746

Czteropokojowe
komfortowe, słoneczne, bezpodat­
kowe. Focha 123. zt 100,— stróż, 

zdg 50119

Małżeństwu
używaniem kuchni. Wielkie Gar- 
bary 32, m. 15. _____ zdg 50 043

Mielżyńskiego
22-11, frontowy, balkon.

zdg 50 315
Tanio

dwuosoobwy. Jeżycka S3 — 2. 
zdg 50 261

Małżeństwo
bezdzietne skromnego nmebiowa« 
negó 15 zł. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 49 960

Kupię
używane kaloryfery 
Oferty „Par“ Poz

Pg 4750
Poznań ] 
50-55.226

rury. — 
pod 55,226

Frak
dobrym stanie, rozmiar 100 kupie 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 992

Dwupokojowe
willa. Aleja Szelagowska 28. 

zdg 50 117

13^zuka"mieszk.

Małżeństwo
poszukuje stróżostwa, znam 
wszelkie prace malarskie, central­
ne ogrzewanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 415

23
Dąbrowskiego

8. zdg 49 935

Jedno- dwuosobowy
słoneczny, łazienka, osobom na 
stanowisku. Wierzbiecice 37 a, — 
m. 20, dom ogrodowy I. ptr.

zdg 47 837

Focha
15 a — 1, przy dworcu.

zdg 49 979

Jackowskiego
36 — 8. zdg 50 294

Pokój
Śniadeckich 3 — 8. zdg 50 289

Urzędniczce
studentce (dwom) e niekrepujący 
tanio. Marcinkowskiego 39 — <•

zdg 50 276 ________

Pokój
na biuro potrzebny Jeżyce. Ofor­
ty Kurjer Poznański zdg 49 959

6-1.

29

Śniadeckich
zdg 50 286

Pokój
dwuosobowy światłem. Małeckie­
go 33 — 8. zdg 50 274

Pewny
płatnik poszukuję koju. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 50 Obi)
po-

9.
Słowackiego

zdg 90 287

Maszynę
do zamykania puszek od konserw 
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 49 974

Urzędnik
poszukuje jednopokojowego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 981

10 1.
Skryta

zdg 50 023

Jednoosobowy
Wszystkich świętych 4 — 12. 

zdg 50 199

Próżny
i używalność saloniku również 
duży komf. frontowy Skarbowa 
Oferty Kurjer Poznański

zdg.50 270 

Skromnego
D-ofeojn szukaja bezdzietni. Oferty 
Kurier Poznański zdg oO loi

Motor
kompl. bez skrzynki biegów od 
Chevrolet 6 cyl. tylko, w dobrym 
stanie kupie natychmiast. Ofer­
ty opis cena Kurjer Poznański

zdg 49 562

3 pokojowego
komfortowego, słonecznego. Ła­
zarz poszukuje pewny płatnik. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 997

Jednoosobowy
frontowy. Młyńska 5, m. 6. 

zdg 49 994

panience.
Wspólny
Skarbowa 17. m. 
zdg 50 198

Frontowy
elektryczność, fortepian bez — 
Wroniecka 1/2 — 16. zdg 50 190

Małżeństwo
unzedmk od 1. 6. oókoju elektryczność, używalność kuchu . 
Oferty Kn.r.ier Pozn. zdg 5OJI)(

Maszynkę
do nakroju .wędlin kupie. Czaj­
ka, Górna Wilda Ha. dg 19o6

Z góry
pól roku zapłaci budowniczy, za 
2 pokoje kuchnię komfort. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 49 971

Klatki
elektryczność, inteligentnemu pa­
nu. Wielka 7, m. 5. zdg 50 020

Frontowy
Kreta 24, m. 3. zdg 50 194

Kulturalnemu
Lakowa 14 — 22.____ zdg 50 307

Pokoju
umeblowanego, sikrooraneg'». nfie- 
krepuiacego. szuka mezczyzria. 
Oferty z podaniem ceny Kurier 
Poznański zdg 50 170__________ _

słoneczny
Jednoosobowy

za 13 — 5.

Dwuosobowy
Mostowa 4, m. 4. zdg 50 133

Frontowy
słoneczny, dwuosobowy. Focha 76 _ 5. zdg 50 ¿¿o

Mickiewicza 
zdg 49 996

Pokój
św. Marcin 56. m. 35. zdg 50 209

Przyjezdnym
Półwiejska 30 — 7. zdg 50 176

Komfortowy
czysty, Wroniecka 6/8, m. 9, 

zdg 50 246 _____

Zupełnie
niekrępującego pokoju pani śródmieściu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 267

17. LOKALE S3
Beczki

drewniane kupuje Hatech, Mar- 
cina 65.__________ zdg oO 109

Garderobę
używaną, meble ,obuwie, kwity 
lombardowe, części radjowe ku- 
puje Skład Komisowy, ślusar­
ska 6 a. zdg 50 078/9

Meble
używane wszelkie rzeczy kupuje 
Komis, Woźna 9. zdg 50 080/1

Ubranie
mcskie figura 1.70. _ Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 50 180

Willkę lub domek
w Poznaniu kupie przy wpłacie 
gotówka 5—6 tys. zt. Pośrednicy 
■wykluczeni. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 50 290

12. DO WYNAJĘCIA

Trzypokojowe
I piętro bezpodatkowe od czerw­
ca. Ul. Spokojna 4, m. 2.

zdg 49 653

Nasz znany

plakatowy
Rozkład Jazdy Kolej owej

na sezon latowy 1936
(obowiązujący od 15 maja 1936 rb.)

zawierający spis wszystkich pociągów odchodzących i przychodzących 
do Poznania, tak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau­
racje, kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzaju 
biura i składy w Poznaniu, ukazał się w mwem wydaniu, wykonany 
pięknym czytelnym drukiem trójbarwnym.

Oddajemy go za zwrotem kosztów własnych w wysokości

10 groszy za egzemplarz

w administracji naszej przy św. Marcinie 70*

Kręta
- 1 I. kulturalnemu, utrzyma­

niem. ________ zdg 50 131

małżeństwu, 
m. 9.

Pokój
Wojciecha 22 ®4 

zdg 50 118
Młyńska

2, m. Iß, komfortowy utrzyma- 
niem. bez. zdg 50 128

Pokój
Matejki 66 — 6. zdg 50 120

Kulturalnemu
>okój utrzymaniem. Aleją Wiel­
kopolska 51 '(willa).Pg 4747-22.61

Pokój
Piekary 3, m. 3. zdg 50 121

Lokal fabryczny
solidny nadajacy sie na przemysł 
chemiczny od . zaraz poszukiwa­
ny w Poznaniu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 000

pokoje handlowe lub . przemysło­
we odda. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 50 054

Świętokrzyski
3 — 14, jedno — dwuosobowy, 
słoneczny paniom pracującym — 
czerwca. zdg 50 15J

Ubikacje
przemysłowe suteren^wydzierża­
wię. Bittner, Dąbrowskiego 79.

zdg 50 262
Zakład fryzjerski

z mieszkaniem sprzedam. Kara- 
lus, M. Focha 25. zdg 50 281

Piekarnia
urządzeniem bezpłatnie, pożycz­
ka 1 500. Oferty Kurjer Poznan­
ski zdg 50 320 .

22. ZGUBY :n

Duży
ewentualnie dwuosobowy. Marci­
na 16/17 — 9. zdg 50 153

3 pokojowe
II ptr m. 9 przy ul. Żupańskie- 
gro 19 od właściciela do wynaję­
cia od 15 czerwca. Zgłoszenia wł. 
M. śledzikowski. Opalenica, 

zdr 50 001
4 lub 5 pokojowe

komfortowe, centralne Wielka 8. 
III. 10—12 i 4—6, portjer.

dg 1757
3 i 5

pokoi do wynajęcia. Zgłoszenia: 
stróż, Aleja Hetmańska 1, Ła­
zarz. zdg 48 328

Skład
z przy należnościami, ul. Poczto- 
wa 16, m. 12, dozorca, zdg 48 943

Dwupokojowe
kuchnia Łazarz. Piotra Wa­
wrzyniaka 32 — 2. zdg 49 936

Trzypokojowe
kuchnią, werandę, meblami od 1 
czerwca. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 49 950

Czteropokojowe
komfort, Ostroroga 6, m. 3. Zgło­
szenia 16—17,30. zdg 50 045

3-pokojowe
kuchnia, łazienka, potri 
kaucja. Wiadomość stróż. 
Umińskiego 19. dg

Sześciopokojowe
komfortowe, piece od 1. 7. Wierz­
biecice 13, wskaże stróżka, m. 11, 
lu/b telefon 12-66. Pg 4 718-i”

Trzypokojowe
kuchnia Winiary, Dobrogo 
31. Zgłoszenia 17—21, zdi

3 pokoje kuchnia wydzierżawię 
Maciejewski, Mosina, ul. Poznań­
ska 15. zd 48 715

Trzy
pokoje kuchnia śródmieście ------
koszta 260 zł. Oferty Kurier Po­
znański zdg 50 172 

lub 2 próżne 
47-52.

pokoje.

komfort Słowackiego wskaź 
Świercz, Słowackiego 27 — 10.

zdg 50 258
Pięciopokojowe

Niegolewskich 7 — 3.
Pg 4753-55,238
3-pokojowe

z przynależnościami w no 
domu na Łazarzu blisko R 
wprost od gospodarza zara 
wynajęcia. Zgłoszenia do K 
ra Poznańskiego zdg 50 236

Dwupokojowe
Górczyn. nowy dom zaraz, 
-synierska 14. zdg 5

Od zaraz
słoneczne

8 lub 7
pokojowe I piętro Działy 
2. Wiadomość mieszkanie

zdg 50 161

2
3 pokoje kuchnia, balkon, łazien­
ka, emeryt państwowy bezdziet­
ni, kwartał zgóry. Oferty, ko­
morne miesięcznie Kurjer Pozn. 

zdg 50 102

Matejki
2 — 2. zdg 50 004

Fanom
Kanałowa 6, parter, prawo, 

zdg 50 010
Urzędnik

poszukuje pokoju, kuchni, płace 
zgóry lub koszta. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 047

Pokój
elektryczność panu. Mostowa 5 a 
m. 8. zdg 49 973

2—3
komfortowe poszukuje urzędnik 
kolejowy bezdzietny, rok zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. dg 1771

Niekrępujący
elektryczność I ptr. Staszica 21, 
m. 3. zdg 49 975

Małżeństwu
Kanałowa 6, mieszkanie 16. 

zdg 49 966Komfortowego
mieszkania 2—3 pokojowego, — 
możliwie okolica Walów Le­
szczyńskiego poszukuje urzędnik 
państwowy. Oferty Kurjer Po­
znański p. 3402

Niekrępujący
ładny. Wojciecha 14/15, — 9. 

zdg 49 958

2—4
pokojowego w centrum lub z 
składem dalej poszukuje rze­
mieślnik. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 50 147

Mielżyńskiego
22, I. m. 7, jedno — dwuosobowy 
utrzymaniem — bez. zdg 49 956

2
panom. Małe Garbary 3 — 13, 
psrter. zdg 50 0498^14. ZAMIANA ’łW

BL. MIESZKANIA Nowomiejski
6a, — 25, balkonowy obszerny, 

zdg 50 1Ó6Dwupokojowe
przy ul. Ratajczaka zamienię na 
trzypokojowe możliwie w śród­
mieściu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 835

Niekrępujący
dobrem utrzymaniem. Ratajcza­
ka 9 — 8. zdg 50 105

Ratajczaka
14, m. 25 I. zdg 50 104HjT 15. POKOJE UMEBL.

Polna
13 — 19. zdg 49 428

Pokój
frontowy zaraz wynajmie. Plac 
Nowomiejski 6, m. 19. zdg 50 099

Pokój
umeblowany solidnemu panu do 
wynajęcia od 1 czerwca. Aleje 
Marcmkowskeigo 1, m. 8 (dom 
narożnikowy). zdg 49 416

Niekrępujący
dwuosobowy telefon, łazienka. — 
Cieszkowskiego 6, m. 1, godz. 14 
do 19. zdg 50 086

Focha
64 — 5. zdg 49 802

Dobrze
umeblowany frontowy, niekrepu­
jący, telefonem. Piekary 12 a, — 
ra. 11, piętro II. zdg 50 083Pokój

Pierackiego 8—12. zdg 49 837 Dwuosobowy
drasri mniejszy. Kramarska 19/20 
— 10 narożnik Masiztalareka. 

zdg 501 <86
Słoneczny

frontowy, utrzymaniem. — Wały 
Zygmunta Augusta 1 — 8. 

zdg 48 529 Jedno- dwuosobowy
utrzymaniem. olbiadami. ^P*lac 
Bernardyński 1 — 5. zdg 50 204Marcinkowskiego

24, m. 31, obiadami — bez. — 
Spandowska. zdg 49 411 Przyjezdnym

tanio Wodna 13 — 9.
zdig 50 205Pokój

tanio. Jasna 5, m. 5. zdg 50 077 Mieszkalny
sypialny łącznie zaraz. Marcin 
52 — 10. zdg 50 206

J Umeblowany
. Marcin 32, m. 9. zdg 50 075

Libelta
elegancki pokój wszelki kom­
fort. Zgłoszenia do Kurjera Po- 

, znańskiego zdg 50 073

Grottgera
14 — 3. zdg 50 208

Pokój
wygody niedrogo. Reja 5, m. 5. 

zdg 50 2452
panów. Półwiejska 8, m. S. 

zdg 50 053 Wrocławska
38 — 34. zdg 50 297

h Blisko
dworca, balkonowy. Fochą 29 m. * adg 47 477

Pokój
Łąkowa 7a — 13. zdg 50 295

D<jkó.i.
Elegancki

Słowackiego 32 - 
adig 50 210

2.

Balkonowy
frontowy. Focha 47 a — 2. 

zdg 50 151

Zgubiono
zegarek damski 25. bm. okolicy 
Kraszewskiego. Uprasza się o 
zwrot za wynagrodzeniem. Kra­
szewskiego 7, m. 6. zdg 50 264

Pokój
klatki schodowej n i ek renu jacy u- 
trzymaniem. Skarbowa 4. m. 7 

zdg 50 217

Pokój
czysty niekrępujący. — Wielkie 
Garbary 50 — 10. zdg 50 141

Frontowy
Piekary 22, m. 10. zdg 50 030

Syn
mający matkę wdowę z maiolet- 
niemi dziećmi na utrzymaniu, 
prosi litościwe osoby o zaofiaro­
wanie ubrania. Adres wskaze 
Kurjer Poznański zdg 49 524

Pokój
ol. Nowomiei-ski 9. m. 6 

zdg 50 184

Ratajczaka
11 a — 71. zdg 50 029

Pokój K 16. SZUKA POKOJU

Akuszerka
Kowalewska, Łąkowa 14 zainte­
resowanym paniom udziela wszcl 
kich porad, pomocy. zdg 48 481

Nowomiejski
utrzymaniem, bez. 

¿dg 50 174

zdg 50 177 Próżnego
pokoju z klatki schodowej zaraz 
dobry płatnik. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 072

Sądowe t
oddłużeniowe, rentowe sprawy za­
łatwia Biuro Koncesjonowane by­
łego sekretarza adwokackiego — 
Szewska 21. dg 1864/5

Pokój
Poplińskich 8 a, 

zdg 50 252

Pokoiku
słonecznego w kulturalnym domu 
do 15 zł szuka młoda pani w 
śródmieściu. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 50 032

Skład
bławatów i towarów krótkich z 
mieszkaniem, gdzie można sie 
osiedlić. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 50 311  .

radj owp

WARSZAWA
Czwartek. 28 maja. 

Warszawa — 13.00 „Mattia 
Battietini śpiewa (płyty): 15.20 — 
przegląd giełdowy: 16 15 ..Harfa 
instrumentem solowym i w ze- 

“ (płyty): 18.30 „Fiilin. pla- 
i. architektura": 18.40 „Jak

stra Alberta gandiera (płyty): — 
22.25 koncert rozrywkowy (płyty): 
23.05 muzyka taneczna (płyty).

premiera słuchowiska o. t. „Cor­
leone" Napisał Karol Fryderyk 
Wiegand., przełożył z niemieckie­
go Witold Hulewicz: 21.35 „Nasze 
pieśni" — VI-ta audycja z cyklu 
„Stanisław Moniuszko —; pieś­
niarz" w oprać, prof. Stanisława 
Niewiadomskiego. Wykonawcy: 
Maria Mokrzycka (śipiew): 22.00 
„Leipziger Pfeiferstuhl" — z re­
pertuaru dawnych Kapeli Miej­
skich. w wyk. członków orkiestry 
lipskiego ..Gewandhaus'u" hr. z 
Lipska.

POZNAN
OGÓLNOPOLSKIE

Czwartek. 28 maja. 
6.30 audycje poranne; 11.57 sy­

gnał czasu: 12.15 poranek mu 
zyozny dla młodzieży szkół pow­
szechnych. Wykonawcy: Janina 

ler-Hopnerowa — fortepian i 
Irena Gadejska — śoisw. W pro­
gramie utwory F-. Chopina: 13.10 
„Chwilka gospodarstwa domo­
wego“; 15.15 wiadomości o eks­
porcie polskim. (Wilno nadaje 
aud. lok): 15.00 koncert orkiestry 
salonowej F. Raabego (z Pozna; 
nia): 16.40 „Benjamimek" Salomei 
Kisielewskiej — opowiadanie dla 
dzieci: 16.45 „Cała Polska śpiewa“
— koncert chóru mieszanego 
..Halka" pod dyr. Jana Marcin­
kowskiego (z Torunia): 17.15 „Na 
zielonej taczce" — orkiestra ka­
meralna pod dyr Adama Her­
mana (z Krakowa): 18.00 poga 
danka aktualna: 18.10 pieśni Pap­
lo Tostiego w wyk. Wojciecha 
Dzieduszyckiego (tenor) ze Lwo­
wa); 20 15 „Wiosna na Mazow­
szu" — koncert. Wykonawcy: — 
Aniela Szlemiiftska (sopran). Mau­
rycy Janowski (tenor) i inni, oraz 
Wielka Orkiestra i Chór P. R 
¡pod dyr. Tad. Sygietyńskiego: — 
20.45 dziennik wieczorny: 22.55 — 
„Obrona praeciwlobniczo-igazowa"
— pogadanka: 21.00 Teatr Wy­
obraźni u obcych (Szwa.icair.ia):

Czwartek. 28 maja. 
Poznań — 13.00 chwila śpiewu

(płyty); 13.15 „Trochę folkloru" 
(płyty): 15.20 przegląd giełdowy: 
16.15—16.45 muzyka klasyczna. — 
Wykonawcy: Gertruda Konał 
kowsika. fortepian. Stanisław Pa 
wlak, skrzypce, Miecz. Rozmary- 
nowicz. wiolonczela: 18.30 „Z nad 
krawędzi", wygłosi brat Cezary; 
18.40 .Jak spędzić święto": 18 45 
utwory Tartimiego (płyty): 18.55 
„O konieczności pływania“ 
pogadanka: 19.10 życie kulturalne, 
artystyczne i społeczne Poznania: 
20.00 muzyka z płyt: 22.25 kon­
cert słynnych solistów (płyty): — 
23.05 muzyka salonowa i taneczna 
(płyty).

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na czwartek:
17.15 Angija. (Nat. Progr.). — 

Muzyka taneczna. 17.00 Paris P. 
T. T. Recital wiolonczelowy. — 
Brno Pieśni włoskie. 17.50 Bra- 
tisława. Pieśmi węgierskie.

18.00 Królewiec. Koncert ork'e- 
sbrowy. Monachium. Koncert or­
kiestrowy; 18.10 Lwów. Arje i 
¡pieśni. M. Ostrawa. Pieśni Schu

popularna. 18.35 Budapeszt. Reci­
tal skrzypcowy.

19.10 Liosk. Koncert solistów, 
19.15 Berlin. Koncert solistów, 
19.30 Wiedeń Występ zesP. Hu­
moreskimos. Anglia /Reg. Progr J 
Muzyka taneczna.

20.00 Sztockholm. .Student —e 
żebrak“ operetka Milloeokera. — 
Anglia. (Nat. Progr). Trio Cam- 
poli. Kopenhaga. „Rycerskość 
wieśniacza" — opera Mascagnie-. 
go (tir. z teatru). 20.10 Sztutgart. 
..Car i cieśla" — opera Lortzin- 
ga. Koenigswnst. Muzyka wie­
czorna: Królewiec Wesoły wie­
czór. Monachium. Koncert or­
kiestrowy. Hamburg. Wieczór 
tańca. Frankfurt. Koncert Wag­
nerowski. 20.30 Anglia. (Nat. 
Progr). Wspomnienia z roku 
1924“. 20.40 Rzym. Fedora" — 
opera Giordana. Dyr. Kompozy­
tor. Mediolan. „Wunder-bar“ —i 
operetka Kabscher-Farkas-Her- 
czega.

21.00 Kolonia. „Zwierciadło ra­
diowe" Berlin. Muzyka tanecz­
na, Hilversum II. Symfonia IX 
Beethovena 2120 Luksemburg. — 
Koncert syni-f, z ud®. pianisty 
Ignacego Blochmana. 21.30 Ryga. 
Melodie operowe i operetkowe, 
21.35 Budapeszt. Muzyka cygań­
ska. 21.45 Radio Paris. Koncert 
orkiestrowy.

22.00 Sztockholm. Koncert ka­
meralny. Anglia (Reg. Progr) — 
Radjorewja. 22.15 Praga. Muzyka 
taneczna. 22.15 Oslo. Trio Czaj­
kowskiego. 22.30 Kolonia Kon­
cert Beethovenowski. Radio Pa­
ris. Koncert nocny 22.40 Buda­
peszt, Koncert orkiestrowy. — 
Angija. (Reg. Progr). Muzyka 
taneczna. 22.45 Lipsk. Koncert 
orkiestrowy. Monachium. Kon­
cert kameralny. Berlin. „Tańczy­
my". Łódź (lok.) Muzyka salo­
nowa.

23.00 Koenigswnst. ..Prosimy 
do tańca". 23.00 onenhaga. Mu­
zyka taneczna. 23 30 Wiedeń. —i 
Muzyka taneczna.

manna 18.30 Strasburg. Muzyka! 24.00 Sztutgart Koncert nocny,
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PAMIĄTKI
I. Komunji św.

złote i srebrne
medaliki

łańcuszki
różańce 

ołti rzyk.’
ryngrafy

zegareczki
budzi czki 

spinki. broszeczki, 
ołówki bardzo korzyst­

nie u jubilera

S3EUŁ-CA
Pi. Wolności 5.

^^SZUKA^POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących nosądy w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

a) Sluiba domowa
Posługaczka

uczciwa skromna poszukuje po­
sługi. Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 796
Posługaczka

młoda poszukuje pracy na cały 
dzień od 1. 6. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 49 546

Małopolanka
poszukuje posady od 1. 6. samo- 
dzielnem gotowaniem, długoletnie- 
mi świadectwami. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 718

Narada ze zwierciadłem
wypadnie zawsze korzystnie o ile 
Pani używać będzie kosmetyków

Dewa,
poleca
Drogeria Warszawska,

27 Grudnia 11. Ng 11 653

Posługi
od 1. lub zaraz z gotowaniem 
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 49 559

Korektę
stylu, układu i treści prac eko- 
nomiczno - społecznych przezna­
czonych do druku, przeprowadza 
fachowiec. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 49 985 

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem, zna­
jąca wszelkie zaprawy, uczciwa, 
czysta, spokojna szuka posady 
do wszystkiego od 1. lub 15. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 036

Wspólniczki
jo pensjonatu rutynowanej 1000 
Zakopane. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 50 064

Panna
lat 29 poszukuje posady do re­
stauracji lub do 2 osób prywat­
nym domu, cośkolwiek gotowa­
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 50 042

Adarelli
znana wróżbiarka przyjmuje. — 
Podgórna 13 mieszkanie 10. -~
front._____________  zdg ¿0 114

Anglik
długoletni handlowiec .w Polsce, 
powracając do Anglji, obejmie 
zastępstwa, wykona wszelkie zle­
cenia korzyśtnie — starannie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 519

Szukam
posady od 1. z gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 024
Kobieta

inteligentna lat 28. poszukuje 
posady do samotnej osoby. Zgło­
szenia do Kurjera Pozn.

zdg 50 003

Najtaniej

bok ul. Dąbrowskiego.
zdg 47 873/4

24 NAUKA

Niemieckiego
lekcyj, konwersacji, korespom 
cji handlowej udzielam. Of< 
Kurjer Poznański zdg 49 968

x Korepetytor

nia Kurjer Poznański zdg 50 251

TEATRY
wioną godzina“. 
Czwartek, 28. 5. „N
usprawiedliwiona god 
na“.
Piątek, 29. 5. „Nieuepi 
wiedli wioną godzina“.

niejsza z kobiet“. 
Czwartek, 28. 5.,.Na 
niejsza z kobiet“.

’EATR NOWY: Śród
5. „Nauczycielka“. 
Czwartek, 28. 5. „Ni 
cielka“.
Piątek, 29. 5 „Matura“.

KINA
Poznań, środa, 27. 5. 

APOLLO: „Weź eerci 
CORSO: „Postrach przed­

mieścia“.
GLORIA: „Siostra Me 

jest szpiegiem“
GWIAZDA: „Nie miała 

baba kłopotu“.
METROPOLIS: „Grunt to 

forsa“.
OŚWIATOWE T. C. L.: 

„Światła w ciemności“.
RENAISSANCE: „Zew 

krwi“.
SŁONCE: „Królewska 

woryta".
SFINKS: „Nie chc<5 t 

dzieć kim jesteś“.
ŚWIT: „Koenigsmark“. 
TĘCZA-Łazarz: „Szalony

porucznik“
, TĘCZA-Wilda: „Mała 

teczka“.
WILSONA: „Bengali“.

Dziewczyna
zdrowa, kochająca dzieci do 
wszystkiego szuka posady. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 50 008

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
od 1. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 50 013
Kuchmistrz

długoletnią praktyka poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 49 941

Posługaczka
poszukuje posługi z praniem i go­
towaniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 49 940

Szukam
posady samodzielnym gotowaniem 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 939

Dziewczyna
uczciwa samodzielnem gotowa- 
niem szuka posady od 1. 6. 36. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 50 070
Służąca

pracowita, czysta, uczciwa, dobre 
gotowanie, długoletnie świadec­
twa, poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 098

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 50 089
Poszukuję

oos-ady do wszystkiego cośkolwiek 
z gotowaniem na wyjazd. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 215

Posługi
w śródmieściu noszukine. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 232

Uczciwa
szuka posługi, dobre polecenia.

. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 50 241
Młodsza

z gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 50 202
Dziewczyna

uczciwa, chętna, poszukuje posa­
dy do wszelkich prac Oferty
Kurjer Poznański zdg 50197

Uczciwa
pracowita poszukuje posady coś­
kolwiek gotowaniem. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 50 192

1 Inni

Fotograf
samodzielny od zaraz szuka posa­
dy. Rolna 64b. mieszkanie 5. 

zdg 49 464
Stenotypistka

polsko niemiecka stenografjami 
poszukuje posady. Łaskawe ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 48 363

Młoda
panienka poszukuje posady do 

- lekkich prac domowych lub in­
nej. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 50 027
Zastępstwo w aptece

Student U. P. z egzam. wojew. 
- język niemiecki, syn wł. apteki.

Wielkopolanin przyjmie zastęp­
stwo na lipiec. Oferty Kurjer 
Poznański dg 1928

Pomocnik fryzjerski
dobra siła na stała posadę po­
trzebny zaraz. Poznań, Grun­
waldzka 13. zd 50 056

Cukiernik
pierwsza siła na wyjazd. Zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 48 299
Student med.

poszukuje jakiegokolwiek zajęcia, 
także na wyjazd. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 040

Biuralistka
książkowa z długoletnią praktyka 
bankowo - spółdzielczą szuka ja­
kiejkolwiek pracy biurowej. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 938
Chłopak

sierota lat 20, uczciwy poszuku­
ję jakiejkolwiek posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 984

Dziewczyna
uczciwa, inteligentna, pracowała 
fabryce, szuka posady fabryce 
lub filji pieczywa za małą kau­
cją. Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 988
Inteligentna

starsza panna, dobremi świadec­
twami, językiem niemieckim szu­
ka posady wyręczycielki, samo­
dzielnej zarządczyni do starszej 
osoby lub dzieci. Dobrze gotuje 
szyje. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 50 016
Przyjmę

przedstawicielstwo win mszal­
nych zaprowadzony .Śląsk, Po­
morze, Poznańskie. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 49 977

Poszukuję
posady biuralisty. Posiadam kil­
kuletnią praktykę, znam wszel­
kie prace biurowe, kawaler lat 
24. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 49 976

Nauczy cielka-
wychowawczyni

pozwolenie, francuski, szycie szu­
ka posady teraz, później. Marci­
na 33 — 14 „Nauczycielce“.

zdg 49 967
Panienka

lat 24. poszukuje posady do skła­
du lub biura. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 49 969

Fryzjer
damsko - męski szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 49 948
500,—

złotych pożyczki udzieli zreduko­
wany urzędnik ze średniem wy­
kształceniem za wskazanie jakiej­
kolwiek stałej poeadv w solidnej 
firmie lub instytucji. Oferty 
tylko poważne Kurjer Poznański 
zdg 59 131

Inteligentna
nan»na. nawskroś uczciwa, raetefl- 
na, znająca aoarat Ekspres«. Do­
szukuje posady bufetowej lub go­
spodyni do samotnej osoby. Do­
bre świadectwa. Oferty Kurier 
Poznański .zdg 56 183

Kupiec
podróżujący dokładnie obeznany 
wśzelkiemi sprawami biurowemi, 
sądowemi podatkowemi, książko- 
wościa, posiadający własną ma­
szynę do pisania poszukuje posa­
dy. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 50 279

Samodzielnej
posady najchętniej na wsi jako 
zarządczyni poszukuje panna z 
Lepszej rodziny, lat 28, wysokiego 
wzrostu, (chętnie u samotnej oso­
by). Oferty Kurjer Poznański 

zdg 50 269
Szofer

trzymiesięczny kurs, praktyka 
warsztatowa, sumienny, trzeźwy, 
na skromnych warunkach szuka 
posady. Zgłoszenia A gentura
Kurjera Pozn., Krotoszyn, 

ng 11262

Praktyki
jako książkowy, biurowy 7 klas 
gimnazjum, jednoroczny kurs
handlowy. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 50 130

Kto
da dwudziestoletniemu, dwulet­
nią praktyką biurową, biegłemu 
stenotypiście - stenografowi od­
powiednie zajęcie. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 49 560

Bufetowy - caper
sumienny, dobre świadectwa po­
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 196

Pomocnik
stolarski poszukuje pracy, naj­
chętniej na budowli. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 49 638

Studentka
poszukuje zajęcia na lato, mogę 
wyjechać. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 48 335
Doświadczona

książkowa
(dobre referencje) przyjmie za­
stępstwo na czas wakacyj lub sta­
łe prace dorywcze. Oferty Korjer 
Poznański dg 1 855

Fryzjerka
fryzjer wodmą. Aleje Marcinkow­
skiego 7. zdg 49 803

Apteka
Radziecka w Toruniu przyjmie 
zastępcę rutynowanego, samo­
dzielnego na miesiące letnie od 
1 czerwca br. Zgłoszenia wprost 
do apteki, może być posada sta­
ła. dg 1919

Dwóch
kolon jałistów potrzebnych od za­
raz na samodzielne stanowiska, 
kaucją. Wyczerpujące odpisy
świadectw Kurjer Poznański 

zdg 49 236
Bona - wychowawczyni

z prawem uczenia z szyciem, mu­
zyką, do 2 dzieci 5 i 7 lat, od 
zaraz na wieś. Zgłoszenia z od; 
pisera świadectw, referencjami 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 49 651
Kucharka

restauracyjna może sie zgłosić. — 
Fr. Ratajczaka 28, m. 8. 

zdg 49 684
Krawiec męski

potrzebny na wieś. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 49 893

Ogrodnik
któremu zależy na dożywotnej 
posadzie, uczciwy, starszy (powy­
żej 50, ewentualnie młodszy), — 
możliwie kawaler, wdowiec ewen­
tualnie żonaty bezdzietny, zdrowy 
dobry fachowiec, może się zgło­
sić pod. dg 1917 do Kurjera Po­
znańskiego. Załączyć życiorys, — 
odpisy świadectw, fotografję. wy­
magania, znajomości fachowe.

Ceramik
specjalista na klinkery i cienko­
ścienne wyroiły potrzebny zaraz. 
Zgłoszenia z podaniem dotychcza­
sowej praktyki, z odpisami świa 
dectw i warunków do Kurjera 
Poznańskiego zdg 49 206

Dziewczyna
do dzieci z pomocą w gospodar­
stwie i szyciem potrzebna. Skład 
obuwia, św. Marcin 62.

zdg 50 068
Służąca

starsza praniem. Spokojona 5, — 
m. 2. zdg 50 025

Fryzjer
Klasztorna 3. zdg 50 033

Fryzjer
Fredry 6. zdg 49 937

Fryzjer
zastępstwo, 6 tygodni zaraz. — 
3 Maja 4 zdg 50 292

Ekspedjentka
do składu rzeźnickiego zaraz. — 
Kraszewskiego 30. zdg 49 993

Specjalisty
dróg asfaltowo - smołowcowycb 
poszukuje Zarzarl m. Rawicza, 

dg 1 958 9

Fryzjerkę
Wierzbięcice 33. zdg 49 965
Mierniczy - praktykant

znający niemieckie zaraz potrzeb­
ny. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 49 955
Służąca

potrzebna. Tunel Wildecki. Po- 
plińskich 4. zdg 49 952

Kierowniczki
fachowej pensjonatu na lato z 
kaucją 1 000 zł poszukuje zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 49 231
Fryzjer

damsko - męski, fryzjerka. Pod­
górna 14. zdg 50 067

Fryzjer
zaraz. Marsz. Focha 101.

zdg 50 065
Inkasent

oraz portjer wyjazd, kaucja po­
trzebni. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 50 063

Maszynistka
potrzebna własna maszyną. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 055
Pomocnik

fryzjerski. Półwiejska 10. 
zdg 50 101

Krawcowa
potrzebna. Mody Damskie. Ra­
tajczaka 14 — 8. zdg 50 050

Fryzjerka
Klasztorna 3. zdg 50 034

Kncharka
uczciwa potrzebna. Dąbrowskie­
go 33, jadłodajnia. zdg 50 107

Fryzjer
Marcin 68, zdg 50 096

Ekspedjentka
na czas przedświąteczny po­
trzebna. A. Plucińska, Stary Ry­
nek 38. zdg 50 085

ślusarski
uczeń może się zgłosić, ślusarnia 
Wenecjańska 2/3. zdg 50 057

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego. Zgłosić 
się Buda, ul. Grobla 13, m. 13.

zdg 49 818

Destylatom
młodszy dobry fachowiec obe­
znany z fabryk, win owoc, i tło­
czeniem sokóWj potrzebny od 15. 
6. 36. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 50 273 

Fryzjer . fryzjerka
Półwiejska 24. zdg 50 272

Fryzjerka
potrzebna. Focha 123. zdg 50 268

Urzędnik gospodarski
z ukończoną szkolą rolnicza w 
młodym wieku pod ścisłą dyspo­
zycję na majątek z gorzęlma
2 000 mórg potrzebny. Oferty 
„Par“, Marcinkowskiego 11, pod 
22,57. Pg 4752-22,57

Fryzjer
dzielny starszy. Pocztowa 22. 

zdg 50 247
Służąca

starsza, świadectwami gotowa­
niem. Przecznica 4—5.

zdg 50 314
2

pomocników fryzjerskich. Gór­
na Wilda 30. zdg 50 304

Korespondent
dla języków angielskiego, francu­
skiego i niemieckiego, biegle ste­
nografujący i piszący ną maszy­
nie poszukiwany dla działu eks­
portowego przez dużą fabrykę 
maszyn. Oferty z fotografją na­
leży kierować do. Administracji 
Kurjera Poznańskiego pod 

zdg 50 240
Szofer - rolnik

z praktyką, kawaler potrzebny 
od zaraz na wieś. Zgłoszenia. Pa­
weł Ewert, lek. wet., Połajewo, 
pow. czarnkowski. zdg 50 239

Czysta
sumienna posługaczka cały dzień 
Kossaka 21 — 3. Wyspiańskiego 

zdg 50 280
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. Półwiejska 
16. zdg 50 277

Dziewczyna
wszystkiego gotowania zaraz. — 
Piotra Wawrzyniaka 43. m. 9. 

zdg 50 265
Posługa

gotowaniem. Dąbrowskiego 36 — 
m. 7. zdg 50 260

Fryzjer
Poznańska 26. zdg 50 259

Krawcowa
potrzebna. Stroma 22, Łacińska, 

zdg 50 017
Młynarz

samodzielny dzielny fachowiec, 
obeznany motorem ropowym za­
raz lub 15. 6. Młyn Motorowy, 
Oborniki. zdg 50 256/7

Chłopak
do.. konia, zna.iacy ogrodnictwo, 
dziewczyna do wszystkiego na 
wieś potrzebni. Zgłoszenia:. An- 
towaki. Noskowskiego 6.

zdg. 50 171
Księgowa

pewną, z dobra praktyką od za­
raz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 50012

Siatki drucirnc
POTANIAŁY!

Wyjątek z Cennika za 1 m2 
drnt 1,6 1,8 2,0 2,2 2.5
40 j 7« I 82 I 100 I 118 [ —
5» ! 69 i 81 I 95 I 114
60 I — I 57 I 70 i 80 ! 98
7# ! - i 58 j 69 j 85
PP. kupcy odpow. opust!

Prosimy żądać ofert:
A. Zwierzchowski i Ska

Spółka 7. ogr. odpow.
Poznań, nl. Pńłwieiska 1

Pg 3933-16.88

Dom Czerwony naprz. Odwachw 
obok Apteki pod Lwem ,

Pg 4261-18,4

Fryzjerski
pomocnik. Kanałowa 3. 
_________ zdg 59 132__________!

Fryzjerka
fryzjer wodną. Aleje Marcin- 
kewskiego 7. zdg 49 803

Na
letni sezon potrzebni są 3 fryzje­
rzy damscy i 3 fryzjerki. W. 
Wodyński, Sopoty, Seestrasse 65 

zdg 50 165
Fryzjer

Przecznica 11. zdg 50 160
Służąca

młodsza potrzebna. Wieżowa 10, 
obok Katedry. zdg 50 152

Panienki
do maszyny. Piekary 18, Gros­
man. zdg 50 146

Dziewczyna
do wszystkich prac domowych' 
potrzebna. W. Gruszczyńska, — 
Kramarska 17, konfekcja dam­
ska. zdg 50 145

Fryzjerka
fryzjer potrzebni. Św. Marcin 
27. zdg 50 302

Fryzjer
damsko - męski, dzielny ondula- 
tor żelazkowy i wodny potrzebny^ 
„Roccoco“, Wejherowo.

zdg 49 991
Fryzjerka

na stałe. Marsz. Kocha 77. 
zdg 50 291
Służąca

uczciwa, skrzętna, potrzebna. 
Szymański, restauracja. Ratuszo­
wa 31. zdg 50 283

Sumienna
z praniem cokolwiek gotowaniem 
potrzebna. Długa 11, m. 6 . 

zdg 50 195
Przyjmę

na stała posadę kto udzieli 300 
zł pożyczki. Jastrzębiec — Szcze­
pański, Podgórna 6 6.

zdg 50 193

28. ROZRYWKA

Pogotowie Radjowe
Tel. 50-63. dg 1 901

„Patria“
Franciszkańska, tania, smaczna 
kuchnia. Bilardy. zdg 49 986
Kinoteatr
„Gwiazda“, polski film

Nie miała baba kłopotu.
zdg 50 091 

„Kapelusz“
modnie przefasonowany, odświe­
żony, zastąpi nowy. Tanie kape­
lusze na składzie. Wytwórnia ka­
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2, podwórze. dg 1758

Humor zagraniczny

— Niech pan lepiej przesłanie, pan przecież nie umie 
zupełnie tańczyć

— A pani sądzi, że gdybym umiał, tobym z panią

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie = toEdmund Rychter, Poznań, ostrów Wieikop.

Ili na miesiąc czerwiec 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
eapiaia W ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do
-------------------- domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zł 4,10. kwartalnie zł 12,30, pod opaska miesięcznie w Polecę zł 5,00, w innych 
krajach zł 7.00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą przeszkód w zakładzie, 
strajków i t.- p. wyda-wnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarczonyeh numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielikoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami m&terjsi poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji•: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O, Poznań nr. 200.149.

ńlrrtn C "Z A n 1 Jł na stTOnie 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu ćma redakcyjnego 60 g.r, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
——---------------—----- drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potoeznemi 200 gi

od 1-lamowego mułimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad­
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
tło godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.19. w dni przedświą­
teczne do godz. 11,00. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 nagłówk.): słowo nagłówk.) (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę m:ędzv 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada
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